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از شراکت  تـا   اتحـاد

 »تدبیر تازه«از عمیق تر شدن 
روابط ایران و روسیه  گزارش می دهد

روابط ایران و روسیه وارد دوره جدیدی از همکاری های متقابل شده است. به لطف 
جنگ اوکراین منافع ایران و روسیه در بعد نظامی، اقتصادی و ژئوپلتیکی همسو شده 
است. موضوعی که در چندین دهه گذشته دیده نشده بود. تفاوت این دوره با دوره 
قبل از حمله روسیه به اوکراین قابل توجه است. از 24 فوریه 2022، جلسات سیاسی 
دوجانبه چندین برابر شده است. هیات های بلندپایه دائماً بین دو کشور رفت و آمد 

دارند. در بعد اقتصادی، صادرات روسیه به ایران در سال گذشته ...

بانک ها پیمانکاران بزرگ   مسکن

» تدبیر تازه« در گفت گو با یک کارشناس به بررسی 
نقش دستوری دولت در حوزه مسکن می پردازد

 بازار نابسامان مسکن ایران ناشی از فقدان سیاست قیمت گذاری جامع و مدون و با 
پشتوانه اجرایی قوی است که باید به همت مجلس و دولت عملیاتی شود تا علاوه 
بر اینکه دست دلالان را از این بازار کوتاه می کند، باعث رونق بازار مسکن و شهود 
واقعیت هایی دراین زمینه می شود. این گروه از کارشناسان معتقدند با وجود آنچه که 
ملموس است، نه تنها با کمبود مسکن روبرو نیستیم بلکه چنانچه به سیاست گذاری 

صحیح در حوزه ساخت مسکن بااستفاده از ظرفیت های نهان و ...

»تدبیر تاز ه« از نقش کلیدی درآمدهای نفتی بر توسعه 
عربستان گزارش می دهد

احتمال شگفتی سازی عربستان سعودی 
در بازار نفت

گروه نفت وانرژی: گزارش تازه صندوق بین المللی پول از چشم انداز اقتصاد جهان 
نشان می دهد، تصمیمات اخیر عربستان سعودی ناظر بر کاستن از تولید نفت خام 
به دفعات، موجب شده است که اقتصاد این کشور دچار تزلزل شود. پیش بینی رشد 
تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2023 که در ماه می 3.1 درصد برآورد شده 
بود، اکنون تا 1.9 درصد کاهش پیدا کرده اســت. صندوق بین المللی پول این ســیر 

نزولی را نتیجه اتخاذ سیاست کاهش تولید نفت در ماه های آوریل و ژوئن...

گزارشگزارشگزارش
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آغازی برای پایان انحصار 
صنعت خودرو

8

»تدبیر تاز ه « در گفت و گو با یک کارشناس 
طرح ورود وزارت دفاع جهت تولید و فروش 

خودرو در سال آینده را بررسی کرد
گزارش

گروه خودرو:  انتشار خبری مبنی بر تعریف بند جدیدی به تبصره 
7 لایحــه بودجــه 1402 مبنی بر اینکــه؛ وزارت دفاع مجاز به 
تولید انبوه خودروهای سبک و سنگین خواهد بود، واکنش های 
مختلفی در جامعه ایجاد شــد. هر چند پیش از این ســپاه نیز به 
گونه ای به این عرصه وارد شــده بود اما با موافقت حداکثری 
این بند توســط 121 نماینده موافق از مجموع 208 نمایندگان 
حاضر به نظر می رسد باید شاهد فصل تازه ای در این زمینه در 
بازار خودرو باشیم. اما کارشناسان معتقدند که ورود وزارت دفاع 
که پیشینه ای در این صنعت ندارد، به نظر نمی رسد چشم انداز 
مطلوبی داشته باشد. هر چند این گروه خبر ورود وزارت دفاع به 
این عرصه را فرصتی برای محل پتانسیل های و ظرفیت های 
ایــن وزارتخانــه در این بخش و احتمال خروج صنعت خودرو از 

انحصار دانستند تا شاید تغییری در سیاست های بی ثبات ...

گروه اقتصادی: رئیس ســازمان برنامه و بودجه مدعی 
است که ثبات بازار ارز ادامه خواهد داشت؛ داوود منظور 
این ادعا را بر اســاس نتایجی که از کنترل قیمت دلار 
طی هفته های اخیر به دســت آمده، مطرح کرده اســت؛ 
اما همزمان با همین اظهارات، طی روزهای اخیر، قیمت 
دلار دست کم دو پله بالا رفته و دوباره به کانال 50 هزار 
تومانی بازگشته است. سؤال این است که بازارساز طی 
این مدت دلار را چگونه کنترل کرده و چرا اکنون دلار 
افزایشــی اســت؟ سؤال دیگر اینکه قیمت دلار تا پایان 

سال در چه سطحی قرار خواهد گرفت؟...

 زنگ خطر جهش
 قیمـت دلار
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 قیمت دلار تا پایان سال 
چقدر می شود؟  

گزارش

گروه اجتماعی: روزشنبه ویدیویی از مرکز نگهداری از 
معلولان کم توان ذهنی نیلوفر آبی بوشــهر منتشر شد 
که با نشــان دادن صحنه ضرب و شــتم و بدرفتاری با 
معلولان، از گوشه ای از پشت صحنه آنچه که در برخی 
از مراکز نگهداری از معلولان می گذرد، پرده برداشت.

کمپین معلولان به عنوان اولین منتشر کننده این فیلم 
در کانال تلگرامی خود نوشــت: براســاس 20 دقیقه 
فیلم و گزارشات رسیده به کمپین، معلولان ساکن در 
ایــن مرکز مورد ضرب وجرح، اذیت وآزار، بدرفتاری و 
سوءتغذیه قرار گرفته و از نظر بهداشتی وضعیت بدی 
دارند. تخلفات این مرکز مسبوق به سابقه است و قبلأ 
پرونده تخلفات مرکز در کمیسیون ماده 2۶ بهزیستی 
ناظر بر فعالیت مراکز نگهداری از معلولان بررســی 

شده، با این حال تا زمان انتشار...

  ماجرای  آزار معلولان 
در مرکز نیلوفر آبی چه بود؟
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 ضارب به دلیل تخلفی دیگر و نه کتک کاری 
گزارشمعلولان اخراج شده بود

بهای نفت خام از محدود 75 تا 80 دلاری که ماه ها در آن 
درجا زده بود گذشت و برای نخستین بار در سه ماه گذشته 
از 85 دلار به ازای هر بشــکه گذر کرد. این در حالی اســت 
که بازار در حال مشاهده نتایج سیاست کاهش تولید است 
و در انتظار این به سر می برد که یک بسته تازه برای تقویت 
اقتصاد در چین اعلام شود که به نوبه خود بهای نفت خام را 
در ادامه سال جاری افزایش خواهد داد. بانک ها و تحلیلگران 
انتظار دارند که از سویی به علت کاهش عرضه نفت خام در 
بازار ناشی از تصمیمات اتخاذ شده توسط اوپک پلاس و از 

سوی دیگر به علت تداوم رشد تقاضا برخلاف...

چشم انداز مطلوب اقتصادی، 
عامل افزایش بهای نفت خام
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» تدبیر تازه« گزارش می دهد
گزارش
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 چرخه باطل افزایش حقوق
 و گرانی ها

» تدبیر تازه« در گفت وگو با یک کارشناس 

اقتصادی معایب و مزایای افزایش حقوق 

کارمندان و کارگران را بررسی می کند

3

 بیم و امید فعالیت های اکتشافی
 در سال 2023

»تدبیر تازه« گزارش می دهد 
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این ســوالی اســت که چندین سال توسط بسیاری از مردم پرسیده 
می شود: آیا چین به عنوان قدرت برتر جهان از ایالات متحده پیشی 
خواهــد گرفت؟ صعود چین نشــان دهنده مهم ترین تغییر قدرت 
جهانی از زمان پایان جنگ ســرد اســت. قرن ها هژمونی آمریکا و 
اروپا با پیشــرفت های فناوری، رشد اقتصادی و روابط دیپلماتیک 
که همگی توســط چین رهبری می شــوند، به چالش کشیده شده 
است. با وجود اینکه این کشور گام های شگرفی در تقویت ارتش 
و تقویت ظرفیت دیپلماتیک خود برداشــته، تناقض تولید ناخالص 
داخلی )GDP( بالای چین همراه با تولید ناخالص داخلی ســرانه 
پایین، و حذف این کشــور از توافق نامه های تجارت آزاد مهم، از 
دلایل اصلی برتری آمریکا نســبت به چین اســت. با این حال، از 
طریــق تلاش های کاهش فقر و مذاکرات تجاری بیشــتر، غول 
خفته به قول ناپلئون ممکن است »بیدار شود و دنیا را تکان دهد«.
ارتــش چین بزرگترین چالش برای هژمونی آمریکا به عنوان یک 
قدرت جنگ جهانی است. چین نه تنها 2 میلیون پرسنل بیشتر از 
ارتش آمریکا دارد، بلکه با 2185000 نفر، بیشترین تعداد رزمندگان 
فعال در جهان را نیز دارد. چین همچنین آماده است تا سال 2035 
ذخایر کلاهک های هسته ای خود را چهار برابر کند و این کشور را 
به برابری نزدیک با ایالات متحده برســاند. با این حال، مهم ترین 
درگیری بین این دو کشــور شــامل دو مناقشه ارضی است: دریای 
چین جنوبی و تایوان. دریای چین جنوبی بخش زیادی از شرق آسیا 
را از طریق تنگه مالاکا به مسیرهای تجاری مهم متصل می کند، 
بنابراین کشوری که بیشترین قدرت را در این منطقه اعمال می کند 
می تواند عبور امن تجارت به هند و آفریقا را نیز کنترل کند. چین در 
حال افزایش حضور نظامی خود در اینجا با ساخت جزایر مصنوعی، 
اســتقرار جت های جنگنده برای نظارت بر آســمان، و ایجاد بیش 
از 20 پایگاه نظامی برای نظارت بر فعالیت های کشــتیرانی است. 
نیروی دریایی آمریکا و چین قبلًا تعداد زیادی موشک کروز مبادله 
کرده اند و تلاش های کمی برای کاهش تنش ها انجام شده است.

در مــورد تایوان، اتحاد مجدد با ســرزمین اصلی مدتهاســت که 
یکی از موارد دســتور کار حزب کمونیســت چین بوده اســت. در 
اکتبر ســال 2022، رئیس جمهورشــی جین پینگ سخنرانی های 
متعددی ایراد کرد و به قدرت های خارجی، به ویژه ایالات متحده، 
نسبت به مداخله در اتحاد مجدد "مسالمت آمیز" هشدار داد. برای 
»دســتیابی به جوانســازی بزرگ ملت چین«، ارتش آمادگی ها را 
برای تهاجم احتمالی افزایش داده اســت، که ایالات متحده را در 
موقعیــت دیپلماتیک متزلزلی قــرار می دهد، تا آنجا که بازرگانان 
آمریکایــی از کنگره درخواســت کرده انــد تا به جابه جایی صنعت 

نیمه رسانا تایوان کمک کند.
چین همچنین در حال تبدیل شــدن به یک شــریک دیپلماتیک 
محبوب اســت. چین به عنوان عضــوی از گروه بریکس )برزیل، 
روســیه، هنــد، چین و آفریقای جنوبی(، خــود را متعهد به ترویج 
برابری اقتصادی و منافع متقابل در سراســر جهان در حال توســعه 
کرده که روابط خود را با چندین کشور آفریقایی و آمریکای لاتین 

تقویت کرده است.
تنها بخشــی که چین همچنان از ایالات متحده عقب تر اســت، 
عملکرد اقتصادی این کشور است. این ممکن است تعجب برانگیز 
باشــد زیرا چین در حال حاضر دومین اقتصاد بزرگ جهان اســت 
و تا ســال 2050 می تواند از اقتصاد ایالات متحده پیشــی بگیرد. با 
این حال، اندازه گیری اقتصاد چین صرفاً بر اساس تولید ناخالص 
داخلی گمراه کننده اســت. در ســال 2021، تولید ناخالص داخلی 
ســرانه چین در 1255۶.30 دلار متوقف شــد، در حالی که تولید 
ناخالص داخلی سرانه ایالات متحده به ۶9.287.54 دلار افزایش 
یافت. این بدان معناست که میانگین درآمد هر نفر در ایالات متحده 
بیش از پنج برابر درآمد چین است. علاوه بر این، ظرفیت تجاری 
چین معمولًا با توافق های تجارت آزاد غربی که عمداً برای محدود 
کردن گسترش چین طراحی شده اند، به چالش می کشد. به عنوان 
مثال، مشــارکت ترانس پاســیفیک )TPP( که توسط دولت اوباما 
حمایت شــد، چین را از تجارت آزاد با شــرکای اقتصادی در هر دو 
طــرف اقیانــوس آرام محروم کرد. هنگامــی که دولت ترامپ در 
ســال 2017 ایالات متحده را از TPP خارج کرد، کشورهای باقی 
مانده توافقنامه جامع و مترقی برای مشــارکت ترانس پاســیفیک 
)CPTPP( ایجــاد کردنــد که مانع از روابط تجاری چین با کانادا، 

استرالیا و مکزیک می شود.
با این حال، اگر چین خود را وقف فقرزدایی گسترده و گشودگی بهتر 
به توافقات تجارت آزاد کند، می تواند به هدف خود برای تبدیل شدن 
به ابرقدرت بعدی جهان برسد. کار برای کاهش فقر داخلی در حال 
انجام اســت و بیش از 800 میلیون نفر در حال حاضر از فقر شــدید 
خارج شده اند. بیشتر تلاش های چین برای کاهش فقر در مناطق 
محروم جغرافیایی متمرکز شــده، که به سیاســت گذاران جهانی 
درس های جدیدی در مورد نحوه اســتفاده از »حمایت هدفمند« 
برای مبارزه با فقر مداوم داده است. چین همچنین در حال مذاکره 
برای چندین قرارداد تجارت آزاد جدید اســت که مهم ترین آن ها 
ایجاد منطقه آزاد تجاری بین ژاپن و کره جنوبی است. در صورت 
موفقیت آمیز بودن، دسترسی تجارت آزاد به سومین و سیزدهمین 

اقتصادهای بزرگ جهان را فراهم می کند.
هنــوز کارهای زیادی باید انجام شــود تــا چین را به صدر اقتصاد 
جهان برساند، اما مطمئناً این امکان وجود دارد که اقتصاد چین تا 
سال 2050 از قدرت اقتصادی ایالات متحده پیشی بگیرد. افزایش 
احتمال تهاجم به تایوان می تواند به ظرفیت دیپلماتیکی که دهه ها 
برای ایجاد آن صرف کرده است، آسیب برساند. با این وجود، چین 
نیرویی است که می توان روی آن حساب کرد و جامعه بین المللی 

باید به چگونگی پیشرفت آن توجه زیادی داشته باشد.

چین ابرقدرت بعدی جهان خواهد شد؟

روابط ایران 
و روسیه وارد 
دوره جدیدی از 
همکاری های 
متقابل شده 
است. به لطف 
جنگ اوکراین 
منافع ایران 
و روسیه در 
بعد نظامی، 
اقتصادی و 
ژئوپلتیکی 
همسو 
شده است. 
موضوعی که 
در چندین دهه 
گذشته دیده 
نشده بود

ت
س

سیا

 مردم با کســی رودربایســتی ندارند امروز از این جریان پاســخ نگیرند 
مملکت را از آنها می گیرند و به مجموعه دیگر می دهند. مقام معظم 
رهبری مخصوصاً در آخرین دیدارشان با مجلس فرمودند قوای سه گانه 
ترجیحاً مجلس و دولت با هم تعامل داشته باشند. اگر این تعامل باشد، 
هم افزایی به وجود می آید. باید مجلس کمک حال دولت باشد و دولت 
کمک حال مجلس باشد و شأن مجلس را رعایت کنند.باید بین دولت 
و مجلس تعامل باشد. هم مجلس شأن دولت را رعایت کند و هم دولت 
شأن مجلس را رعایت کند و در واقع به این زمینه ها ورود و در جهت 
حل مشکلات اقدام کنند.اقدامات خوبی هم شده است که بعداً نتیجه 
می دهد. به عنوان کسی که در مجلس هستم عرض می کنم، آقا هم 
فرمودند مجلس مشکلات اساسی کشور را تشخیص داده و به تناسب 
حل مشکل، قانون گذاری می کند.به هرحال قانون حمایت از خانواده 

و جوانی جمعیت، قانون اقدام راهبردی، یکپارچه ســازی داده ها برای 
برنامه ریزی دقیق برای رشد و توسعه کشور و درگاه ورودی مطرح که 
همه دستگاه ها وارد شوند و داده ها در اختیار دولت قرار گیرد و همچنین 
در زمینه جهش تولید شرکت های دانش بنیان قانون گذاری خوبی شده 
اســت. مجلس تصویب کرده قراردادها و پرداخت ها یکنواخت شــود. 
رتبه بندی معلمان که مطرح است و یک مقداری اقدام شده است اما 
کافی نیست. دولت باید پرداخت ها و بدهی های تأمین اجتماعی را بدهد؛ 
چراکه اگر این کار را نکند، صندوق ها آسیب می بینند و بازنشستگان 
گرفتار می شــوند. البته دولت الحمدالله در حوزه دیپلماســی اقتصادی 
حرکت های خوبی کرده است. همین که یک مقدار روابط کشورمان 
با همسایه ها اصلاح شده است و روابطی با کشورهای اسلامی، عربی 
و غیره داریم، خودش می تواند نســبت به برخی مســائل ارزی کمک 

حال باشد. اگر با کشورهای همسایه دوستی داشته باشیم، می توانیم از 
میدان های مشترک نفت وگاز ورود کنیم و سرمایه گذاری مشترک داشته 
باشیم چراکه اگر اختلاف داشته باشیم، باتوجه به این که ما در شرایط 
تحریمی هستیم، سرمایه گذاری صورت نمی گیرد و آنها در این مسیر 
می آیند و در کنسرسیوم های نفتی با شرکت های خارجی مانند شِل و 
توتال می بندند و از میدان های مشترک ما می برند و ما محروم می شویم 
اما اگر رابطه داشته باشیم، باهم اقدام می کنیم و به یک نتیجه خوبی 
برسیم.درباره سفرهای خارجی رئیس جمهور هم بعضی ها می گویند 
آفریقا چیزی ندارد و فقیر هستند، خیر یک بخشی از این سفرها واردات 
است اما اساسش بازار صادرات است که محصولات خوبی داریم. از بازار 
120 هزار میلیارد دلاری آفریقا اگر ما تراز تجاری یک میلیاردی داشته 

باشیم، خیلی بد است، باید این بازارها را درست کنیم.

از شراکت  
تـا   اتحـاد

 »تدبیر تازه«از عمیق تر شدن 
 روابط ایران و روسیه 
گزارش می دهد

روابط ایران و روسیه وارد دوره جدیدی از همکاری های 
متقابل شده است. به لطف جنگ اوکراین منافع ایران و 
روسیه در بعد نظامی، اقتصادی و ژئوپلتیکی همسو شده 
است. موضوعی که در چندین دهه گذشته دیده نشده بود.
 تفاوت این دوره با دوره قبل از حمله روسیه به اوکراین 
قابل توجه اســت. از 24 فوریه 2022، جلســات سیاسی 
دوجانبه چندین برابر شــده اســت. هیات های بلندپایه 
دائماً بین دو کشــور رفت و آمد دارند. در بعد اقتصادی، 
صادرات روســیه به ایران در ســال گذشته 27 درصد و 
واردات روســیه از ایران 10 درصد افزایش یافته اســت. 
هــر دو طــرف توافق کرده اند که تجارت با ارزهایی غیر 
از دلار آمریــکا را افزایــش دهند، در حالی که روســیه 
متعهد شــده اســت که 40 میلیارد دلار در بخش نفت و 
گاز ایران سرمایه گذاری کند. علاوه بر این، مسکو تعداد 
زیادی پهپاد نظامی ایرانی را خریداری کرده اســت که 
از آنها برای حمله به شــهرها و زیرساخت های اوکراین 
و احتمالًا تعدادی موشــک بالستیک کوتاه برد استفاده 
کرده است.}هرچند ایران بارها این مساله را تکذیب کرده 
اســت.{ مســکو که از نظر توان نظامی برای جمهوری 
اســلامی قابل توجه است، سرانجام به تهران اجازه داد 
تا هواپیماهای جنگی ســوخو-35 پیشرفته و همچنین 

سامانه های دفاع هوایی و موشکی را خریداری کند.
توسعه حمل و نقل

با این حال، شاید مهم ترین تغییرات در شبکه های حمل 
و نقل بوده است. در نتیجه جنگ در اوکراین و در تلاش 

برای دور زدن تحریم های غرب، روسیه تغییر مسیرهای 
تجاری را به سمت جنوب آغاز کرده است. به همین دلیل 
است که ایران و روسیه کار خود را برای توسعه کریدور 
حمل و نقل بین المللی شــمال-جنوب از دریای خزر تا 
خلیج فارس افزایش داده اند. این پروژه 7200 کیلومتری 
که در اوایل دهه 2000 توسط روسیه، هند و ایران طراحی 
شد، از آن زمان تاکنون پیشرفت چندانی نداشته است. 
ساخت راه آهن آستارا-رشت برای دهه ها به دلیل عدم 
تزریــق بودجه و تحریم های غرب به تعویق افتاده بود، 

اما همه این ها اواخر ماه گذشته تغییر کرد.
اکنون این پروژه قرار است تا سال 2027 تکمیل شود و 
بیشتر توسط روسیه تأمین مالی خواهد شد. بخش 170 
کیلومتری راه آهن، یک ارتباط حمل ونقل بدون وقفه از 
بنادر دریایی جنوب ایران به بنادر دریای بالتیک و دریای 
سیاه روسیه ایجاد می کند. در یک سناریوی ایده آل، حمل 
کالاها از دریای بالتیک به هند از طریق آذربایجان و ایران 
18 روز طول می کشد. کالاهایی که از این مسیر تحویل 
داده می شــوند، دوبرابر سریع تر از کالاهای جایگزین از 

طریق کانال سوئز هستند.
 این مسیر از سه شعیه تشکیل شده است، اما شعبه غربی 
آن از همه مهم تر است. چون پر جمعیتی ترین استان های 
روســیه و ایران در آن واقع شــده اند. زمان نشان خواهد 
داد که این کریدور چقدر مؤثر خواهد بود، اما تحقق آن 
پس از دهه ها توقف، نشان دهنده عصر جدیدی در روابط 

ایران و روسیه است.

به نظر می رســد بســیاری بر این باورند که گرم شــدن 
روابط بین روســیه و ایران منجر به امضای یک اتحاد 
رسمی می شود، دیدگاه مشترک آنها را تقویت می کند و 
آنها را به متحدان واقعی تبدیل می کند. در غیاب چنین 
اتحاد رســمی شراکت ایران و روسیه کم تر مؤثر خواهد 
بود. با این حال، مساله دیگر این است که در میان نظم 
نوظهور جهانی، دولت های اوراســیا به طور فزاینده ای 
تمایل دارند از چنین اتحادهایی اجتناب کنند. برای آنها، 
معاهدات رسمی دست و پا گیر است، فضای آنها را برای 
مانور دیپلماتیک محدود می کند و سیاست خارجی غیر 
ضروری و - به احتمال زیاد نظامی - تعهدات را تحمیل 
می کند.اکنون به نظر می رسد کشورهای اوراسیا رویکرد 
مبادله ای را ترجیح می دهند. برای آنها، هیچ متحد واقعی 
وجود ندارد - فقط شرکای موقت یا بلندمدت که بر اساس 
توازن قدرت انتخاب می شوند. از نظر تاریخی، این مفهوم 
پایدارتــر از ایده هــای غربی در مورد چندجانبه گرایی و 

حقوق برابر برای همه کشورها است.
ائتلاف نظامی ســازمان پیمان امنیت جمعی به رهبری 
روسیه نمونه ای از این موارد است. حتی در چارچوبی که 
شامل یک بند دفاع متقابل است، روسیه، به عنوان یک 
کشور واقعی اوراسیایی در مورد سیاست خارجی معامله 
گر است و دولت های قوی تر و مهم تر از نظر ژئوپلیتیکی 
را ترجیح می دهد. به عنوان مثال، ارمنستان، متحد دیرینه 
روســیه را در نظر بگیرید. از زمان جنگ ارمنســتان و 
آذربایجان در ســال 2020، مســکو در موارد متعددی از 

جانبداری از ایروان خودداری کرده است، زیرا باکو صرفاً 
از نظر جغرافیایی برای کرملین بسیار مهم بود. آذربایجان 
نه تنها میزبان شاخه غربی کریدور شمال-جنوب است، 
بلکه متحد کلیدی ترکیه اســت )آنکارا نقش مهمی در 
استراتژی مسکو برای تضعیف وحدت غرب ایفا می کند(.

این نوع رویکرد معاملاتی قالبی برای گرم شدن روابط 
ایران و روســیه خواهد بود. اما این بدان معنا نیســت که 
روابط دوجانبه آنها موقتی اســت. دقیقاً برعکس، ایران 
و روســیه وارد دوره ای از همســویی نزدیک شده اند که 
در آن مخالفت مشترک با غرب بسیار بیشتر از هر گونه 
نارضایتی اســت که ممکن است هنوز در نگاه نخبگان 
سیاســی هر دو کشــور باشد. با توجه به ماهیت طولانی 
مــدت رقابت روســیه و غــرب و این واقعیت که به نظر 
نمی رســد جنگ در اوکراین به زودی پایان یابد، به نظر 

می رسد همکاری ایران و روسیه عمیق تر شود.
مسکو و تهران را می توان به عنوان متحدان توصیف کرد، 
اما به شیوه ای متفاوت که این اصطلاح به طور سنتی در 
کشــورهای غربی به کار می رود. آن ها با یک نوع پیوند 
دوجانبه "اوراسیایی" به هم پیوند خورده اند که به روسیه 
و ایران محدود نمی شود، بلکه در تعاملات روسیه-چین، 
ترکیه-روسیه و چین-ایران نیز دیده می شود. کشورهای 
اوراســیا به طور فزاینده ای عدم اتحاد را به عنوان راهی 
برای چند برابر کردن گزینه های سیاســت خارجی و به 
حداقل رساندن تثبیت های ژئوپلیتیکی ترجیح می دهند.

منبع: موسکو تایمز ��
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گزارش

در سالهای گذشته و همزمان با تشدید نوسانان اقتصادی در کشورمان 
بــه ویــژه در بازارهایی نظیر ارز، طلا، مســکن، خودرو و غیره، و البته 
تاثیرگذاری قابل ملاحظه این مساله بر کاهش کیفیت زندگی در ایران 
در حوزه هــای مختلــف، یک گزاره بیش از هر زمان دیگری چه برای 
سیاســتگذاران اقتصادی و چه افکار عمومی برجســته شده و آن هم 
چیزی جز تاکید بر قیمت گذاری های دســتوری در برخی حوزه های 

اقتصادی نیست.
به گزارش »نقش اقتصاد«، به عنوان مثال شــاهدیم که یک نرخ ارز 
ترجیحی با قیمت ثابت جهت تأمین نیازهای اساسی کشور مشخص 
می شود. نرخ ارزی که زمانی 4200 تومان و زمانی به بیش از 28 هزار 
تومان افزایش پیدا می کند. در عین حال مثلًا گفته می شــود که مبدأ 
تعیین قیمت برخی کالاهای اساسی در کشور، شهریورماه سال 1400 
اســت. جدای از بازارهای مالی، در دیگر عرصه های مرتبط اقتصادی 
نظیر یارانه پرداختی به مردم نیز شاهد عددسازی های دستوری هستیم. 
زمانی یارانه پرداختی به مردم 45 هزار تومان و اکنون 300 و 400 هزار 
تومــان بــا توجه به دهک های مختلفی که مردم در آن قرار می گیرند 
است. قیمت حامل های انرژی به ویژه بنزین نیز مشمول همین قاعده 
است. مثلًا مدت هاست که قیمت بنزین یارانه ای )سهمیه ای( و بنزین 
آزاد در رقم های مشخصی که همان 1500 و 3000 تومان است، قرار 
گرفته است. جالب اینکه افکار عمومی هنوز دوره ای را از یاد نبرده اند 
کــه یکــی از مقام های اقتصادی در وزارت صمت در موضع گیری در 
واکنش به افزایش قیمت برخی کالاها، دســتور داد که قیمت ها باید 
به گذشته خود برگردند! مجموع این مسائل همگی به یک نکته مهم 
و محوری اشــاره دارند: قیمت گذاری دســتوری به عنوان شیوه ای که 
سال هاست اقتصادهای مترقی جهان از آن روی برگردانده اند، نقشی 
محوری در اقتصاد ایران بازی می کنند و اساساً به یکی از قواعد ثابت در 

حوزه اقتصاد کشورمان تبدیل شده است. از یک سو، دولت تلاش های 
فراوانی را انجام می دهد تا بازارها را کنترل کند و از ایجاد آشــفتگی 
گســترده در آن ها که می تواند چالش های عدیده سیاســی و اجتماعی 
و اقتصادی را برای کشــور ایجاد کند جلوگیری کند و از ســوی دیگر، 
مردم مدام می پرسند که مثلًا چرا قیمت مرغ علی رغم تخصیص ارز 
ترجیحــی بــه این حــوزه، روز به روز بالاتر می رود و البته که مثلًا این 
هراس در میان آن ها وجود دارد که امروز یا فرداست که قیمت بنزین 
نیز افزایش پیدا کند. مســاله ای که می تواند تبعات و اثرگذاری های 

منفی اقتصادی را بر دیگر بازارها و رفاه مردم داشته باشد.
 در این میان، هم سیاستگذار اقتصادی و هم مردم در کشورمان، در نوعِ 
نگاه خود به مساله دچار اشتباه هستند. از یک سو، همانطور که پیشتر 
نیز گفته شد، به نظر می رسد که منطق اصلی استفاده از قیمت گذاری 
دســتوری در اقتصاد ایران از ســوی سیاستگذاران این حوزه، - کنترل 
قیمت هاست-  با این حال، این طیف ها به هیچ عنوان توجه ندارند که 
کنترل قیمت ها بایســتی از مجرای کنترل جریان کلی تورم در کشور 
اتفاق بیفتد. در واقع، نمی توان یک بازار مشــخص را ســاماندهی کرد 

در حالی که هنوز مؤلفه های اصلی و کلی اقتصاد ایران و محرک هایی 
که بی ثباتی در اقتصاد ایران را تشــویق می کنند، همچنان با قدرت 
وجــود دارنــد و از قدرتِ کنشــگری فعال برخوردارنــد. از این رو، اگر 
روابط خارجی کشــور ماهیتی باثبات تر و گســترده تر به خود بگیرد و 
ایجاد بهبودها در اقتصاد داخلی به نحوی جدی از سوی دولت دنبال 
شود، کاملًا طبیعی خواهد بود که قیمت ها و تورم در اقتصاد نیز مهار 
می شود و دیگر شاهد تشدید فشارها هم به مردم از حیث عدم تناسب 
دخل و خرجشــان و هم به سیاســتگذارِ اقتصادی از این نظر که انگار 
واقعیت های اقتصادی جامعه و مردم را نمی بیند، نخواهیم بود. از سوی 
دیگر، اینکه افکار عمومی نیز انتظار ثابت ماندن قیمت برخی کالاها 
و مواد را دارند نیز چندان منطقی نیســت. اگرچه در این معادله مردم 
در جایگاه مطالبه گر هستند و دولت باید با سیاستگذاری های درست 
خود، نیازهای عمومی را رفع کند. مردم از خود باید بپرسند که چطور 
می توان قیمت مواردی نظیر بنزین و یا ارز را ثابت نگه داشــت وقتی 
اقتصاد ایران نرخ تورم های بالایی را ثبت می کند. اساســاً یک قاعده 
ســاده در علم اقتصاد وجود دارد که تاکید می کند ثابت نگهداشــتن 
قیمت کالاها و خدمات در شرایطی که یک اقتصاد در مارپیچ تورمی 
گرفتار شده، غیرممکن است )کما اینکه اساساً دولت با همین منطق 
نیز مجبور به افزایش یارانه پرداختی به مردم شــده اســت(. از این رو، 
انتظــار اینکــه قیمت بنزین و یا ارز و دیگر موراد اینچنینی ثابت بماند، 
به هیچ عنوان منطقی نیســت. دلیل اصلی این موضوع نیز این اســت 
که هنوز سیاســتگذاران اقتصادی ما مبدأ مهار قیمت ها را علی رغم 
واضح بودن، به صورت اجرایی و عینی، مورد شناســایی قرار نداده اند 
و صرفاً بر قیمت گذاری دستوری آن هم دقیقاً در بازار هدف متمرکز 
هســتند. از این رو، تا رویکردها تغییر نکند و به نحو واقع بینانه تری 
به صورت مساله نگاه نشود، این مشکل ساده اما جنجالی، در اقتصاد 
ایران پابرجا خواهد بود و البته که هزینه های سنگینی را هم بر دولت 

و هم به ویژه مردم کشورمان تحمیل خواهد کرد.

هزینه سنگین قیمت گذاری دستوری
»تدبیرتازه « از یک گزاره جنجالی در اقتصاد ایران گزارش می دهد
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شنبه
21مردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 323

 مقایسه دو نرخ 
حداقل دستمزد 

و متوسط 
درآمد در ایران 

با کشورهای 
مختلف )به 

ویژه کشورهای 
آسیایی و 

خاورمیانه( 
برحسب ارزش 

دلاری، این 
روزها به یکی 
از موضوعات 

پراستقبال 
در فضای 

مجازی به ویژه 
برای کارگران 
و کارمندان 
شاغل بدل 

شده است. این 
مقایسه البته 
از سوی دولت 

و کارفرمایان 
عمدتاً مردود 

اعلام می شود 
زیرا این دو گروه 

که در افزایش 
حداقل دستمزد 
ذی نفع نیستند، 
بر شاخص های 

دیگری مثل 
قدرت خرید و 
سطح عمومی 
قیمت ها تاکید 

می کنند

 قاچــاق در اقتصادهــای بیمار، کمک به وضع مالی دولت ها 
کرده از این رو گاهی در این باره شاهد سکوت هستیم. بنا بر 
گفته برخی فعالان بازار گوشت، سال گذشته حدود 2 میلیون 
و 750 رأس گوســفند از کشــور به مقصد قطر، کویت و… 
قاچاق شــد. عنوان می شــود نژاد دام های ایرانی و لذیذ بودن 
گوشــت آنها ســبب شــده تا دام های مولد از این کشورها به 
مقصد کشــورهای دیگر انجام شود.بازار گوشت قرمز دارای 
نوســان بســیاری بوده به طوری که از دی تا امروز )1۶ مرداد 
1402( در کمتر از 8 ماه گوشت گوسفند 7۶.8 درصد )330 به 
580 هزار تومان( و گوشت گوساله 100 درصد )250 به 500 
هزار تومان( افزایش قیمت را تجربه کرده است. این تغییرات 
ســبب شــده تا مابه التفاوت قیمتی آن نسبت به نرخ پایه برای 
خانوارهای 3 دهک اول استفاده کننده از کالابرگ الکترونیک 
لحاظ نشــود.پایه قیمتی سبد غذایی، نرخ اردیبهشت 1401 
بوده بوده که یکی از مشوق های دولت برای تشویق خانوارهای 
کم بضاعت ایرانی به خرید و مصرف اقلام اساسی، پرداخت 
مابه التفاوت نرخ تورمی قیمت ها نســبت به نرخ اردیبهشــت 
ســال گذشــته است که این امر تا پایان سال مبنا خواهد بود. 
11 قلم مشمول خرید کالابرگ الکترونیک شامل برنج، قند 
و شــکر، حبوبات، گوشــت مرغ، گوشت قرمز منجمد، روغن 
مایع، ماکارونی، ماســت کم چرب، شــیر کم چرب، پنیر UF و 
تخم مرغ می شــود که به گفته معاون رفاه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی قیمت گوشــت قرمز دارای نوســان بسیاری 
بوده و پرداخت نرخ تورمی مابه التفاوت با قیمت پایه، شــامل 

این یک قلم نمی شود.
اقدامات در دست انجام ��

مجتبی عالی، مدیرعامل اتحادیه سراســری دامداران کشور 
درباره مدیریت توزیع گوشت قرمز و ساماندهی بازار پیش تر 
به مهر گفته بود، تنظیم بازار به اتحادیه دامداران واگذار شده 
و تلاش می شــود که تا 10 روز آینده آرامش نســبی در بازار 
گوشــت قرمز برقرار شــود. در حال حاضر بیش از 10 روز از 
این موضوع می گذرد. خبرنگار مهر در ادامه پیگیری موضوع 
ســاماندهی بازار گوشــت به سراغ عالی رفت. وی در پاسخ به 
این پرسش مهر که تا امروز چقدر بازار گوشت قرمز ساماندهی 
شده است، گفت: مدت کوتاهی است که تنظیم بازار گوشت 
قرمز به اتحادیه دامداران سپرده شده و تمام تلاش این است 
که بازار تأمین باشد و قیمت ها به ثبات برسد. طی این 10 روز 
اقدامات لازم انجام شده تا خوراک مورد نیاز بازار فراهم شود.

وی افــزود: یکی از این اقدامات، واردات گوســاله پایه پروار 
بوده و دیگری تأمین نهاده های دامی مورد نیاز دامداران برای 

پروار دام سبک و سنگین است.
اما و اگرهای ساماندهی بازار گوشت قرمز ��

مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران کشور اعلام کرد: طی 
تفاهم نامه ای که قرار است اتحادیه با شرکت پشتیبانی امور 
دام داشته باشد، نهاده های دامی مورد نیاز از این طریق تأمین 

و در اختیار دامداران قرار خواهد گرفت.
وی اظهار کرد: اگر این امور به درســتی انجام شــود در 4 تا 5 
ماه آینده، بازار گوشت با محصولات داخلی تأمین می شود و 

نیاز به واردات گوشت منجمد نخواهد بود.
عالی با اشاره به دستور خرید دام پایه پروار گفت: دام سنگین 
پایه پروار قرار اســت در وزن های مختلف 200 تا 400 کیلو 
گرمی خریداری شــود. عرف کشــتار گوساله با وزن 500 تا 
550 کیلو گرم بوده که معمولًا اگر خوراک خوب باشد روزانه 

یک کیلو به وزن دام اضافه می شود.
وی افزود: در برخی نژادها این مقدار به 1.5 کیلو گرم در روز 
هم می رســد. به عنوان مثال اگر تغذیه دام با ســویا باشد دام 

زودتر وزن می گیرد.
عالی با بیان اینکه معمولًا یک گوساله 400 کیلو گرمی بین 
40 تا 45 روز )حدود 2 ماه( زمان نیاز دارد تا آماده کشتار شود، 
گفت: البته فراموش نکنیم زمانی می توانیم انتظار داشته باشیم 
بازار گوشــت به تعادل برســد که در بخش مرغ و آبزیان نیز 
عرضه به میزان کافی و قیمت ها متعادل باشد. بنابراین چون 
عوامل مختلفی در تنظیم بازار تأثیر دارد و با توجه به شرایط 
کشور، قابل پیش بینی نیست که بازار در چند ماه آینده به لحاظ 
عرضه و قیمت چه وضعیتی را خواهد داشت؛ اما امیدواریم با 
اقدامات در حال پیگیری، بازار گوشت قرمز به تعادل برسد.

مشکلات دامداران ��
عالی در ادامه سخنان خود به معضلات کشاورزان و دامداران 
اشــاره کرد و گفت: اگر نهاده دامی موجود باشــد جو روانی 
تأثیر مثبت بر فعالیت دامداران داشــته و پرواربندی با حجم 
بالاتری انجام می شــود. در حال حاضر دامدار نقدینگی ندارد 
زیرا قیمت نهاده های دامی افزایش زیادی داشته و به عنوان 
نمونه نرخ ذرت امســال 5 برابر شــده اســت. از سوی دیگر 
بانک ها وام نمی دهند زیرا دامداران نتوانسته به تعهدات خود 
عمل کنند. همچنین قرار بود از محل مولدســازی 30 همت 
)هزار میلیارد تومان( به بخش کشــاورزی داده شود که هنوز 
مبلغی واریز نشده است.مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران 
کشــور افزود: قطعی برق معضل دیگر بوده که برای تهویه 
هوا فضای دامداری ها، چالش هایی به وجود آورده است.عالی 
گفت: معمولًا روزانه از ساعت 10 تا 1۶ کشاورزان و دامدارها 

با قطعی برق مواجه هستند.

قاچاق دام 
و نفع اقتصاد بیمار

اقدامات نسنجیده از جمله لغو فعالیت صرافی های 
توانمند نه تنها به ارز تک نرخی منتهی نشــد بلکه 

نابسامانی بازار را نیز رقم زد.
این اتفاقات در حالی رخ داده است که امروزه تأثیر 
تلاطم قیمتی در حوزه ارز در همه کالاها و همچنین 

معیشت مردم مشهود است.
رییس جمهور در جریان رقابت های انتخاباتی یکی 
از اهداف خود را تک نرخی شــدن ارز اعلام کرده 
بــود اما دولت در تک نرخی کردن ارز موفق نبوده 
و حتــی تصمیم بانک مرکــزی درباره لغو فعالیت 

برخــی صرافی ها نتیجه ای در ســاماندهی ارزی 
نداشته است. متاسفانه باید بدانیم که برخی اقدامات 
شوک به بازار وارد می کند و تصمیمات اخیر نیز از 

این امر مسنثنی نیست.
به نظر می رسد اتخاذ تصمیمات جدی برای مقابله با 
دلالی در حوزه ارز ضروری است این در حالی است 
که تنگ کرم عرصه بر صرافان شناسنامه دار دست 
دلالان را در بازار ارز باز می کند. در عین حال ایران 
با تحریم های بانکی روبروســت و این صرافی ها 
هستند که در خط مقدم نقل و انتقال پول در کشور 

قرار دارند. گذشــته از تمامی شعارها، تأثیر نرخ ارز 
در ســفره مردم، بر سیاستگذاران و تصمیم گیران 
روشــن است و در این فضا مجلس آماده کمک به 
دولت برای تسریع در بهبود وضعیت بازار ارز است.

واقعیت این است که وجود ارز 7 نرخی در بازار نتیجه 
تصمیمات اشتباه مسئولان است و دولت به طور عام 
و بانک مرکزی به طور خاص باید سیاست های توام 
با تزریق آرامش را در خصوص بازار ارز دنبال کنند.

هر چه هســت اداره بازار ارز با روش های پیشــین 
دیگر جوابگو نیست.

ناهمخوانی 
دستمزد   
 ایرانی ها 
و آسیایی ها

 همه چیز را با یارانه
 توجیه نکنیم

گروه اقتصادی: مقایسه دو نرخ حداقل دستمزد و متوسط 
درآمد در ایران با کشــورهای مختلف )به ویژه کشــورهای 
آســیایی و خاورمیانه( برحســب ارزش دلاری، این روزها به 
یکی از موضوعات پراستقبال در فضای مجازی به ویژه برای 
کارگران و کارمندان شاغل بدل شده است. این مقایسه البته 
از سوی دولت و کارفرمایان عمدتاً مردود اعلام می شود زیرا 
این دو گروه که در افزایش حداقل دستمزد ذی نفع نیستند، 
بر شــاخص های دیگری مثل قدرت خرید و ســطح عمومی 

قیمت ها تاکید می کنند.
مقایسه مزدها و حسرت کارگران ایرانی ��

اگر حداقل دستمزد کارگران ایرانی در سال 1402 را به همراه 
مزایــای قانونی را -که فاصله قابل توجهی با ســبد حداقل 
معیشت پذیرفته شده کارفرمایان و دولت داشته و نصف آن 
)14 میلیون تومان( است- حدود 7 میلیون 308 هزار تومان 
در نظر بگیریم، این مبلغ چیزی حدود 145 دلار )با احتساب 

دلار آزاد 50 هزار تومانی( است.
این نرخ در مقایسه با حداقل دستمزد سایر کشورها )دست کم 
در کشــورهای جهان سومی آســیا( در سال 2023 و 2022 
میلادی رقم قابل توجهی نیســت. مقایسه حداقل دستمزد 
در ابعــاد کشــورهای خاورمیانه نیز چنین چیــزی را تأیید 
می کند. دســت کم در اقتصادهای بزرگ آســیا که علاوه بر 
حداقل دستمزد، کارگران در حوزه مسکن، درمان و آموزش 
حمایت های قابل توجهی را بســیار بیــش از ایران دریافت 
می کنند، نرخ حداقل دســتمزد بر مبنای ارزش دلار فاصله 

معناداری تا کشورمان دارد.
روسیه و فیلیپین با حداقل دستمزد حدود 200 دلاری، چین با 
حداقل دستمزد متوسط بین استانی حدود 37۶ دلار، مالزی 
با حداقل دستمزد بیش از 338 دلار، همگی فاصله ای قابل 
ملاحظه با ایران -که حداقل دســتمزد مصوب رسمی 145 

دلار است- دارند.
اقتصادهای بزرگ آسیا حداقل دستمزد ��

کشــورهای کــم درآمد و بحــران زده خاورمیانه نیز در این 
زمینه فاصله قابل ملاحظه ای با ایران دارند. ســوریه جنگ 
زده با حداقل دســتمزد 17۶ دلاری، اردن با حداقل دستمزد 
ماهانه 310 دلاری و لبنان درگیر مناقشات سیاسی با حداقل 
دســتمزد 405 دلار در ماه )با کســر مالیات 15 دلاری از مزد( 
و ترکیه دچار بحران تورمی با حداقل دستمزد 13 هزار لیری 
)معادل 490 دلار آمریکا( و در پایان عراق با حداقل دستمزد 
214 دلار در ماه، جملگی فاصله قابل اعتنایی با ایران دارند. 
کشــورهایی مانند پاکســتان نیز وجود دارند که فاقد قانون 
حداقل دستمزد هستند اما میانگین دریافتی ماهانه کارگران 
نیمــه ماهــر بالای 75 هزار روپیه هند یــا همان 270 دلار 
)همان 14 میلیون تومان ســبد معیشــت( است.در این میان 
لزومی ندارد ایران را در زمینه حداقل دســتمزد با کشورهای 
پیشــتاز آســیایی در زمینه حداقل دستمزد مقایسه کنیم زیرا 
فقدان چالش های امنیتی و تحریم، انبوه منابع نفتی در برابر 
جمعیت و وســعت اندک موجب شــده تا اقتصادهای بزرگی 
مثل عربستان سعودی، امارات متحده عربی، عمان، قطر و 
بحرین و کویت دســتمزدهایی بالای هزار دلار در ماه را به 
کارگران خود بدهند. البته مخارج در این کشــورها نیز تا حد 
قابل اعتنایی از دیگر کشورهای خاورمیانه مانند عراق، سوریه، 

ترکیه و گرجستان و آذربایجان بالاتر است.
توجیــه یارانــه ای دولت و کارفرمــا در برابر  ��

ناهمخوانی مزد ایرانی ها و آسیایی ها
شــاید شــنیدن اینکه متوسط حداقل دستمزد در کشورهای 
جهان سومی و کمتر برخوردار آسیا حدود 250 دلار و حداقل 
دستمزد در ایران سال 1402 چیزی کمتر از 150 دلار است، 
برای وجهه دولت و کارفرمایان بخش خصوصی ایران دشوار 
باشــد. فاصله صد دلاری )چیزی بیش از 5 میلیون تومان( 
ارزش مزد ایرانیان با مزد سایر کشورهای جهان سومی کم 
درآمد در آسیا چیزی نیست که مایه افتخار باشد، اما آنچه به 

نوعی وجدان دولت و کارفرمایان را آرام می کند، وجود سایر 
پرداخت های انتقالی در ایران است که در ظاهر توجیه مدنظر 

آنان را فراهم می کند.
برخــی چهره های نزدیک به اتــاق بازرگانی و اقتصاددانان 
موسوم به لیبرال )نئوکلاسیک( معتقدند حداقل دستمزد در 
ایران به دو دلیل اشتباه تعیین می شود و شکایت درباره کمتر 
شدن رقم آن در اتاق ها و راهروهای شورای عالی کار، اتفاق 
بدی نیســت. علت اولی که آن ها بیان می کنند »وجود انبوه 
یارانه های آشکار دولت به مردم« و دومی »انبوه یارانه های 
پنهان دولت در چهارچوب سرکوب و کنترل قیمت کالاها« 

است.
وجود قیمت های دستوری کالاها از یکسو و همچنین وجود 
یارانــه بنزیــن، نان، حمل و نقل عمومی، گاز، آب، برق و.. در 
کنار سرکوب برخی قیمت های کلیدی از جمله مرغ، روغن، 
دارو و امثال آن که نوعی مالیات پنهان از تولید کننده به نفع 
مصرف کننده است، از نظر این اقتصاددانان از جمله دلایلی 
است که باعث تورم بیشتر در اقتصاد شده و انگیزه های تولید 
را خشکانده است. اگر دستمزد نیز به اندازه سبد حداقل معیشت 
و حتی به اندازه متوســط کشورهای ضعیف خاورمیانه باشد، 

از نظر این افراد ضربه جدی به اقتصاد کشور وارد می شود.
ابتدای بهار سال گذشته یکی از اعضای اتاق بازرگانی ایران 
)مســعود دانشــمند( قبل از نمود یافتن عوارض حذف ارز 
ترجیحی 4200 تومانی از بســیاری از اقلام مهم وارداتی به 
ایلنا گفته بود: »یارانه پنهان نقش زیادی در تغییرات دستمزد 
دارد. یارانه پنهان یعنی اینکه کارگری که اکنون در کارخانه 
کار می کند و بر فرض 8 میلیون تومان دســتمزد می گیرد با 
توجه به اینکه نان خود را با یارانه می خرد، برای پرداخت برق 
و بنزیــن یارانــه می گیرد و حال اگر بخواهیم همه یارانه ها را 
حذف کنیم، دســتمزد این کارگر باید یک مرتبه 30 میلیون 
تومان شــود. بنابراین کارگری که با این دستمزد در کارخانه 
کار می کند از یارانه پنهان استفاده می کند، دستمزدش شامل 
یارانه پنهان است که اگر بخواهیم همه آن ها را شفاف کرده و 
برداریم، سیاه چاله ای ایجاد می کند که همه چیز در آن حفره 
فرو می ریزد.«ادعای اینکه یک خانوار سه نفره کارگری 22 
میلیون تومان در ماه یارانه پنهان و آشــکار دریافت می کند، 
بســیار عجیب به نظر می رسد. اینکه خانوار کارگری همان 
میزانی از یارانه برخوردار اســت که خانوارهای دهک دهم، 
نهم و هشــتم نیز بهره مند اســت، بحثی است که با مطالعات 
مرکز پژوهش های مجلس در دفاع از هدفمندسازی یارانه ها 
نیز رد شــده اســت. این یارانه ها که در چهارچوب پرداخت 
دولت یا کنترل قیمت کالاهای تولیدی در داخل، باعث تغییر 
قدرت خرید می شــود، در هر دهکی یک وزن دارد که باید 

مشخص شود.
کالاهایــی مثل نان و بنزین در ســبد کارگران  ��

وزنی ندارند
کارگران و نمایندگان تشک های کارگری عمدتاً در بحث مزد 
و دریافتی مردم، بیش از آنکه روی نسبت مزد و تورم تمرکز 
کنند، بر بحث »قدرت خرید« تمرکز ویژه دارند. این تمرکز 
پس از حذف ارز ترجیحی که حجم بالایی از کنترل های قیمتی 

دولت را برداشت، بیش از پیش اهمیت یافت.
برای مثال، اگر یک کارگر ایرانی نیمه ماهر با حقوق ماهانه 
10 میلیون تومان به جای مصرف روزانه یک نان ســنگک 
3 هزار تومانی، با حذف تمامی یارانه ها نان سنگک 30 هزار 
تومانــی را در روز مصــرف کند، تنها ماهانه 800 هزار تومان 
به هزینه هایش افزوده خواهد شد. همچنین اگر روزانه 3 لیتر 
بنزین بصورت مســتقیم و غیر مســتقیم )از طریق سرشکن 
هزینه بنزین روی حمل و نقل روزانه( مصرف کند، با یارانه 
حدود 10 هزار تومان است و هزینه آن بدون یارانه با افزایش 
8 برابری قیمت و با احتســاب بنزین لیتری 24 هزار تومان 
)نرخ فوب خلیج فارس( بجز روزهای تعطیل حدود 700 هزار 
تومان در ماه خواهد بود. به عبارت بهتر با حذف کامل یارانه 

بنزین و نان تنها یک میلیون و 500 هزار تومان به هزینه های 
روزمره یک کارگر مجرد )بصورت مستقیم( افزوده خواهد شد. 
این درحالی اســت که فاصله حداقل دســتمزد دریافتی یک 
کارگر ایرانی با نرخ دلار 145 و برای یک کارگر عراقی 215 
دلار است که با احتساب دلار 50 هزار تومانی نه 1 میلیون و 
500 هزار تومان، که 3 میلیون تومان اختلاف دریافتی را به 

محاسبه کننده نشان می دهد!
ابوالفضل گرمابی )اقتصاددان و پژوهشــگر موسســه عالی 
آمــوزش و پژوهش مدیریــت و برنامه ریزی( در این رابطه 
می گوید: عمدتاً اســتدلال کارگــران و اقتصاددانان مدافع 
گروه های فرودســت این اســت که با نرخ ارز برابر، ما باید 
دستمزد برابر با منطقه را داشته باشیم. استدلال گروه مقابل 
اما این است که مهم نیست افراد با نرخ ارز مشابه، حقوق و مزد 
برابر بگیرند بلکه مهم این است که برابری قدرت خریدها با 
هم مقایسه شوند. نرخ برابری قدرت خرید با کالاهای مختلف 
سنجیده می شود. برای مثال یک ساندویچ مک دونالد کوچک 
یک دلاری که در کانادا 50 هزار تومان است، در ایران 100 
هزار تومان است.وی افزود: این استدلال طرف مقابل تا جایی 
قابل پذیرش بود که یارانه ها بطورکامل پوشش دهنده بخش 
مهمی از سبد مصرفی و هزینه خانوار بود و حذف ارز ترجیحی 
رخ نداده بود. از طرفی باید ســبد مصرفی کالای خانوار باید 
بررسی شود و مشخص شود در دهک هایی که کارگران در 
آن قرار دارند، وزن کالاهای مشمول یارانه مانند بنزین، نان 
و گاز و.. در سبد کالایی آن ها چه تاثیری دارد.گرمابی تصریح 
کرد: اکنون ارز ترجیحی و دولتی از بسیاری از اقلام مصرفی 
دارای وزن در ســبد معیشــت خانوار حذف شده و برای مثال 
یک اسلایس پیتزا )با قیمت 100 هزارتومان( با نرخ برابری 
ارز )بــا واحد پولی یکســان( در ایــران از کانادا )1.5 دلار( نیز 
گران تر است. برای مثال در کشورهایی مثل کانادا و ترکیه، 
نرخ اجاره بها به ارز مشابه و با درنظر گرفتن متراژ و موقعیت 
و کیفیت یکســان، از ایران ارزان تر اســت. چنین مثالی را به 
راحتی درباره برخی کالاهای بادوام مصرفی دیگر مثل خودرو 
و وسایل خانگی نیز می توان زد. حتی در مواردی مانند کرایه 
تاکســی نیز می توان ثابت کرد که در برخی شرایط پایتخت 
ایران از پایتخت برخی کشورهای مورد مقایسه گران تر است.

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: ما درمورد موارد ادعایی 
مثل نان و بنزین که درباره یارانه آن ها ادعای گســترده ای 
می شــود، باید بررســی کنیم که وزن مستقیم و غیر مستقیم 
آن ها در سبد معیشت کارگری چه قدر است و سپس براساس 
آن ادعا کنیم که به دلیل وجود این میزان یارانه پیدا و پنهان، 
مزد موجود عادلانه اســت. برای مثال ســؤال ما این است که 
نان در سبد مصرفی کارگران چه وزنی دارد که با افزودن یارانه 
آن ناگهان کارگران باید چند میلیون تومان مزد کمتر بگیرند؟
این پژوهشــگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و 
برنامه ریزی اضافه کرد: اگر بحث حذف ارز ترجیحی و وزن 
مصرف بنزین یا هزینه حمل و نقل را به همراه یارانه نان از 
کل سبد معیشت یک کارگر در نظر بگیریم، متوجه می شویم 
که کالاهای یارانه ای از این دســت ســهم قابل توجهی از 
معیشت این بخش از جامعه را تشکیل نمی دهد. به ویژه اینکه 
کارگــران عمدتاً بجــای آرد یارانه ای از محصول یعنی نان 
استفاده می کنند و به جای هزینه بنزین به دلیل عدم بهره مندی 
از خودرو، عمدتاً از تاکسی، اتوبوس و مترو استفاده می کنند. 
این درحالی است که قیمت وسایل نقلیه در ایران از کشورهای 
مورد مقایسه بیشتر است.وی با اشاره به موارد اصلی مصرفی 
در سبد مصرفی کالای کارگران گفت: هزینه هایی مانند دارو، 
درمان، مســکن و اجاره بها، خودرو، پوشــاک، لوازم خانگی و 
خوراک روزمره که بخش اعظم سبد مصرفی کالای کارگر 
را تشــکیل می دهد، اغلب مشــمول هیچ یارانه ای نیستند و 
این است که باعث می شود قدرت خرید یک کارگر ایرانی با 
احتساب یارانه های ادعایی با این مزد از سایر کشورها کمتر 
باشــد. حتی اگر ارقام یارانه دریافتی یک خانوار یک نفره را 

نیز کامل محاسبه کنیم، باز هم اضافه شدن آن مبلغ باعث 
نمی شود که حداقل دستمزد کارگر ایرانی را بتوان با حداقل 
دستمزد کارگرانی که حداقل دستمزد دوبرابر ما )280 و 300 

دلار( دارند، مقایسه کرد.
گرمابی در پایان تصریح کرد: مبنای این استدلال که برمبنای 
قدرت خرید اســت، از پایه اشــتباه بوده و تنها صرفاً نوعی 
ادبیات حاکم اســت که بــه آن وجهه علمی و قابل پذیرش 
می دهد، وگرنه کالاهای مشمول یارانه پیدا و پنهان حجمی 
در هزینه هــای کارگران ندارنــد و اتفاقاً این کالاها )به ویژه 
بنزین( بیشتر در سبد طبقه متوسط و ثروتمند است که بیشتر 

اهمیت و ضریب دارند.
پایه های سست یک استدلال غلط ��

مهرداد دارانی )عضو کمیته بیمه و تأمین اجتماعی اتحادیه 
پیشکســوتان جامعه کارگری( نیز با اشــاره به اینکه طبق 
محاســبات صورت گرفته توســط گروه هــای مطالعاتی 
تشــکل های کارگری میزان یارانه دریافتی هر کارگر ایرانی 
در هفته 7.5 دلار اســت، گفت: با احتســاب اینکه در ماه 30 
دلار یارانه مصرفی )1 میلیون و 500 هزار تومان( هر کارگر 
ایرانی، این میزان یارانه در مقایسه با کل مزدی که استحقاق 

کارگر ایرانی است، قابل قیاس نیست.
وی بــا بیان این مطلــب که اگر کارگری در ایران باتوجه به 
استانداردهای جهانی کمتر از روزی 5 دلار دریافت کند، زیر 
خط فقر مطلق اســت، گفت: به عبارت بهتر کلیه کارگران 
مجــردی کــه کمتر از 7 میلیون تومان دریافت می کنند، زیر 
خط فقر مطلق هستند. کارگرانی که روزانه بین 5 تا 15 دلار 
دریافت می کنند )7 تا 19 میلیون تومان در ماه( فقر کمبودی 
یا فقر نسبی دارند. گفته می شود که اگر کارگری ماهانه ۶00 
دلار در دنیا درآمد داشته باشد، از یک زندگی دارانی تصریح 
کرد: از آنجا که مسئولان ایران را تافته جدابافته ای از جهان 
تلقی می کنند، گویا تمایل ندارند که در ذیل کنوانسیون های 
مصرح جهانی موجود در حوزه حقوق کار قرار دهند. لذا برای 
توجیه خود برخی استدلال های غلط با پایه سست را در زمینه 
یارانه مطرح می کنند، درحالی که اگر تولید ملی در ایران قوی 
بود، اندک اندک ارزش ریال به حدی می رسید که دولت برای 

جبران افزایش قیمت ها نیاز نبود تا یارانه بدهد.
ایــن کارشــناس تأمین اجتماعی افــزود: از آنجا که برخی 
کشورهای شرقی مانند چین که عضو سازمان تجارت جهانی 
هســتند، ارزش پول خــود را بطور مصنوعی اندکی کاهش 
می دهند تا مزیت صادراتی داشــته باشند، اما ایران ذیل این 
کشورها نیست که بتواند از مزایای صادراتی چنین کاری نفع 
کاملی ببرد. ما امروزه یکی از بی ارزش ترین واحدهای پولی 
جهان را به دلیل سیاست های غلط ارزی داریم و اگر بخواهیم 
همــه چیــز را با یارانه جبران نکنیم تا منت آن یارانه بر روی 
دوش کارگران ســنگینی کند، باید تولید ملی خود را تقویت 
کنیم.عضو کمیته بیمه و تأمین اجتماعی اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری تاکید کرد: در همین کشور ترکیه کارگران با 
افزایشی که دولت در حقوق کارگران پس از وقوع موج تورمی 
داد، حدوداً 4 برابر کارگر ایرانی مزد دریافت می کنند. سازمان 
جهانی کار در مقاوله نامه 3۶ خود که از اســناد بنیادین این 
سازمان است تاکید کرده که مزد باید حداقل های زندگی را 
تأمین کند که این مقاوله نامه منطبق بر ماده 41 قانون کار 
ایران اســت. اما امســال شاهد این بودیم که مزد کارگران و 
مستمری بازنشستگان حدود نصف آن چیزی که خود دولت 
و کارفرمایان از حداقل معاش پذیرفته بودند، تصویب شد.وی 
در پایان با اشــاره به این مطلب که در بســیاری از شهرک ها 
و خوشــه های صنعتــی کارگران به هیــچ وجه با این میزان 
مزد حاضر به کار نمی شوند، گفت: در چنین شرایطی باوجود 
جنگ افغانستان برخی کارفرمایان از اتباع خارجی به صورت 
غیرقانونی در شهرک های صنعتی نیز استفاده می کنند. این 
درحالی است که وزارت کار نیز بازرسی از خوشه های صنعتی 

را نیز به فراموشی سپرده است.

 اقدامات نسنجیده 
در بازار ارز

جبار کوچکی نژاد
نماینده مجلس

یادداشت

رضا اسدآبادی
روزنامه نگار

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار
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گروه اجتماعی: هربار نام محمود احمدی نژاد شنیده می شود موارد زیادی 
از دوران سکان داری او در دولت و شهرداری تهران به اذهان خطور 
می کند، از بگم بگم های معروفش در انتخابات ریاست جمهوری سال 
1388 گرفته، تا اظهار نظر جالب او درباره ارزان بودن گوجه فرنگی 
در محله شــان، درآمدهای تکرار نشــدنی فروش نفت در دولت اش، 
حضور او در جلسه جنجالی مجلس شورای اسلامی به ریاست علی 
لاریجانی، نزدیکی و حتی شاید رفاقت او با هوگو چاوز رئیس جمهور 
فقید ونزوئلا، اظهار نظر او درباره قطعنامه دان سازمان ملل و بسیاری 
از موارد دیگر، البته به این لیســت می شــود ساختن دوربرگردان در 
بزرگراه های پایتخت زمانی که توانسته بود شهردار تهران شود را هم 
اضافه کرد، دوربرگردان هایی که با آمدن احمدی نژاد به ســاختمان 
بهشت ساخته شدند و با رفتن او آهسته آهسته از سیمای بزرگراه ها 

حذف شدند.
به عقیده بســیاری ایده ســاختن دوربرگردان در دوران شــهرداری 
احمدی نژاد در تهران به حمید بهبهانی معاون و مشاور او برمی گشت 
کسی که گفته می شد حق استادی هم به گردن احمدی نژاد داشت، 
اما این ایده هرچه که بود و از هر کجا که آمده بود بزرگراه های شهر 
را فتح کرد، در همان دوران و البته بعد از آن خیلی ها معتقد بودند این 
دوربرگردان ها نه تنها سبب ساز ترافیک می شود بلکه باعث کاهش 
ایمنی و بروز تصادف هم خواهد شد، دراین باره احمد دنیا مالی، رئیس 
اسبق کمیسیون حمل و نقل و عمران شورای شهر تهران گفته بود: 
»اســتاندارد، دوربرگردان را در مســیرهایی که سرعت بالا دارد زیر 
سئوال می برد، معتقدم این ها در بسیاری جاها باعث کاهش ایمنی 

و سرعت و افزایش ترافیک می شود.«
با این وجود با رفتن احمدی نژاد از ساختمان بهشت به پاستور و تغییر 
شهردار تهران تلاش ها برای حذف این دوربرگردان های جنجالی از 
بزرگراه ها آغاز شد، سید جعفر تشکر هاشمی، عضو فعلی شورای شهر 
تهران که آن روزها با آمدن محمدباقر قالیباف در شهرداری معاون 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران شده بود به خبرگزاری مهر 
گفته بود که: »دوربرگردان ها به شدت ایمنی بزرگراه ها را کاهش داده 
و عامل تصادفات بسیاری بودند. ساخت دور برگردان در بزرگراه ها 
راه حل مناسبی برای کاهش بار ترافیکی نبود و با ایجاد تقاطع های 
غیرهمسطح و ایجاد رمپ ولوپ ها، دوربرگردان ها را حذف کردیم.«
درحالی که ایده دوربرگردان درحال فراموشی بود، اما حالا احساس 
می شود با آمدن زاکانی به شهرداری تهران یک بار دیگر دوربرگردان ها 
در خیابان هــا دارنــد ظهور و بروز پیدا می کنند، اما با یک تفاوت، اگر 
قبل تر این دوربرگردان ها برای دسترسی عمومی بود، اما حالا ساخت 
مســیرها برای تغییر جهت رنگ وبوی اختصاصی به خودش گرفته 
اســت، برای نمونه دسترســی ای که در بلوار نلســون ماندلا مقابل 
خیابان دادمان و نوروز ایجاد شــده به نظر می رســد فقط برای وزارت 
راه و شهرسازی است که سکان آن را مهرداد بذرپاش به عهده دارد، 
دسترسی ای که با قطع کردن بلوار توسط خودروها، هم می تواند بار 
ترافیکی درست کند و هم ایمنی آن نقطه را تحت تأثیر خود قرار دهد، 
گزارش تصویری زیر به خوبی نشان می دهد این دسترسی به ظاهر 

اختصاصی برای وزارت راه چه طور ایجاد شده است؟

زندان رجایی شهر تعطیل شد

میزان: در راســتای اجرای مصوبات ســفر مورخ 17 فروردین سال جاری 
حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه به استان 
البرز مبنی بر انتقال زندان رجائی شهر، با توجه به انجام مقدمات از سوی 
سازمان زندان های کشور و هماهنگی های صورت گرفته در این استان، 
تا روز ســه شــنبه 10 تیر 1402 حدود نیمی از زندانیان تخلیه شــده بود 
و تا حال امروز شــنبه 14 مرداد تمامی زندانیان ندامتگاه رجائی شــهر به 
ندامتگاه قزلحصار منتقل شدند و این زندان تعطیل شد.پس از انتقال و 
خروج زندانیان از این ندامتگاه، در حال حاضر زندان رجائی شهر که در 
یکی از بهترین نقاط استان البرز قرار دارد از زندانی تخلیه و تعطیل شده 
اســت.با انتقال زندانیان از رجائی شــهر، مرحله بعد جهت انتقال کامل 
زندان رجائی شــهر، پیگیرها و اقدامات از ســوی سازمان زندان ها جهت 
حصول توافق نهایی با استانداری البرز در حال انجام است.گفتنی است؛ 
یکی از تاکیدات رئیس قوه قضاییه در دوره تحول و تعالی دستگاه قضا، 
انتقال زندان ها از مراکز شهرها به حاشیه و بیرون از محیط شهری است.

بهمن ماه سال 1400 رئیس قوه قضاییه در جریال سفر به استان خراسان 
رضوی از زندان مرکزی مشــهد بازدید و دســتور داد که روند انتقال این 
زندان به خارج از شهر هر چه سریع تر اجرایی شود که با اقدامات سازمان 
زندان ها این کار در حال انجام است.انجام این اقدام به منظور رفاه حال 
و آسایش شهروندان و دور بودن محیط زندان از فضای جامعه است که 
مقدمات ابتدایی آن برای برخی از زندان ها از قبیل زندان های مرکزی 
شهرســتان های مشــهد، زنجان، تبریز، کرمانشاه، یزد، بیجار در استان 
کردســتان فراهم شــده است و در این رابطه مسئولان قضایی در حال 
اتخاذ تدابیر برای انتقال این زندان ها به خارج از محیط شهری هستند.

زاکانی و بذرپاش در مسیر احمدی نژاد

کمپین 
معلولان 
به عنوان اولین 
منتشر کننده 
این فیلم در 
کانال تلگرامی 
خود نوشت: 
براساس 20 
دقیقه فیلم 
و گزارشات 
رسیده به 
کمپین، 
معلولان 
ساکن در این 
مرکز مورد 
ضرب وجرح، 
اذیت وآزار، 
بدرفتاری و 
سوءتغذیه 
قرار گرفته و از 
نظر بهداشتی 
وضعیت بدی 
دارند

عی
ما

جت
ا

  ماجرای
  آزار معلولان 
در مرکز 
نیلوفر آبی 
چه بود؟

 ضارب به دلیل تخلفی دیگر و نه 
کتک کاری معلولان اخراج شده بود

گــروه اجتماعی: روزشــنبه ویدیویی از مرکز نگهداری از 
معلولان کم توان ذهنی نیلوفر آبی بوشهر منتشر شد که با 
نشــان دادن صحنه ضرب و شــتم و بدرفتاری با معلولان، 
از گوشــه ای از پشــت صحنه آنچه که در برخی از مراکز 

نگهداری از معلولان می گذرد، پرده برداشت.
کمپیــن معلولان به عنوان اولین منتشــر کننده این فیلم 
در کانال تلگرامی خود نوشــت: براساس 20 دقیقه فیلم و 
گزارشــات رسیده به کمپین، معلولان ساکن در این مرکز 
مورد ضرب وجرح، اذیت وآزار، بدرفتاری و ســوءتغذیه قرار 
گرفته و از نظر بهداشتی وضعیت بدی دارند. تخلفات این 
مرکز مسبوق به سابقه است و قبلأ پرونده تخلفات مرکز در 
کمیسیون ماده 2۶ بهزیستی ناظر بر فعالیت مراکز نگهداری 
از معلولان بررسی شده، با این حال تا زمان انتشار این ویدئو 
هیچ عزمی برای سلب امتیاز مرکز از مدیر آن دیده نشد و با 
وجود اطلاع سازمان بهزیستی از تخلفات، مرکز همچنان به 
کار خود ادامه داد.این اولین بار نیست که شکنجه معلولان 
در مراکز خبرساز می شود. مرکز نگهداری کوثر اهواز، مرکز 
نگهداری شیراز، مرکز فاطمه الزهرای جهرم و ... تنها چند 
نمونه از مراکزی هســتند که در چند ماه گذشــته اقدامات 
مبتنی بر آزار و اذیت جسمی معلولان در آنها خبرساز شده 

و افکار عمومی را جریحه دار کرده است.
کتک کاری امری عادی در مراکز؟ ��

بر اساس مطلب کمپین معلولان، کتک زدن معلولان در 
ایــن مرکز به امری عادی تبدیل شــده، به گونه ای که به 
گواه گواهان چند روز پیش دست علیرضا حیدریان، یکی 
از معلولان بســتری هنگام بســتن به تخت در اثر شــدت 
ضربات شکســت و قبل تر از او پای محمودجواد کاشــانی 
از دیگر معلولان این مرکز به همین شــکل آســیب دید اما 
مدیر مرکز حاضر به اعزام هیچکدام از آنها به مراکز درمانی 
نشد.کمپین معلولان همچنین اعلام کرد: غذاهایی که در 
این مرکز برای مددجویان تهیه می شود دون شأن انسانی 
مددجویان است و جا دارد نهادهای نظارتی سری به انبار، 
آشــپزخانه و یخچال های این مرکز بزنند تا ببینید چگونه 
خوراکی های گندیده، تاریخ مصرف گذشته و مضر به دلیل 

ارزان بودن به خورد معلولان داده می شود.
بر اساس مطلب کمپین، وضعیت پوشینه کردن معلولان 
در مراکز بدترین شرایط ممکن را دارد. مراکز در بسیاری از 
مواقع به جای پوشینه از پارچه های کهنه و مشما پلاستیکی 

استفاده می کنند تا هزینه هایشان را کاهش دهند.

ورود دستگاه قضا ��
بــه فاصله چند ســاعت پس از انتشــار فیلم کتک کاری 
معلولان در مرکز نگهداری نیلوفر آبی، دادگستری بوشهر 
واکنش نشان داد. رئیس کل دادگستری بوشهر گفت: فیلم 
منتشرشــده در فضای مجازی در خصوص ضرب وجرح و 
اذیت وآزار معلولان ذهنی مرکز نیلوفرآبی در بوشهر، مربوط 
به مرداد سال گذشته است. فردی که در فیلم منتشرشده 
اقدام به ضرب وشــتم معلولان کرده اســت همان زمان از 
مرکز اخراج شــده اســت.به گفته این مقام مسئول دستور 
بازداشــت فردی که اقدام به ضرب وشــتم معلولان کرده 
است صادر شد، همچنین برای مرکز نگهداری معلولان در 
سازمان بهزیستی و دستگاه قضایی پرونده کیفری تشکیل 
شد.مســلماً اقدام مؤثر دادگســتری در این خصوص قابل 
تقدیر است اما این سؤال همچنان وجود دارد که چرا موضوع 
همان سال گذشته اطلاع رسانی نشد، قطعاً اطلاع رسانی به 
موقع می توانست مانع از اقدامات مشابه در سایر مراکز باشد.

اطلاعیه بهزیستی ��
سازمان بهزیستی نیز طی اطلاعیه ای از سلب امتیاز مرکز 
از خبر داد و گفت: انتقال معلولان به سایر مراکز و صیانت 
از افراد تحت پوشش را به صورت ویژه در دستور کار خود 
قرار داده است.بهزیستی همچنین اعلام کرد فیلم منتشر 
شده در فضای مجازی مربوط به مرداد سال گذشته است و 

فرد ضارب همان موقع از مرکز اخراج شده است.
ضارب تا ۸ روز پیش در مرکز کار می کرد ��

اما بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان در این باره می گوید: 
فرد ضارب تا هفته پیش در مرکز مشغول به کار بود. برخی 
فیلم ها مربوط به سال گذشته است اما فرد ضارب تا هفته 
پیش در مرکز فعالیت داشت و اخیراً به دلیل تخلفی دیگر 

و نه کتک کاری معلولان اخراج شده است.
مروتی ادامه می دهد: بهزیستی چگونه از معلولان صیانت 
می کند در حالیکه تا پیش از انتشار فیلم شکنجه معلولان 
اقدام و واکنشــی نســبت به فعالیت مرکز نداشــته است؟ 
فیلم های چند روز اخیر این مرکز حذف شده اند و باید دید 
آیا بازرسان بهزیستی از وجود این فیلم ها و علت حذفشان 
اطلاع دارند یا خیر؟ سازمان بهزیستی باید پاسخ دهد که 
چرا تخلفات قبلی موجب خلعید صاحب امتیاز این مرکز نشد 
و کار به کتک کاری های بعدی و ورود دستگاه قضا کشید؟
این فعال حوزه معلولان می گوید: اگر این ویدئو منتشر نشده 
و موجب ورود دســتگاه قضا نمی شد این کتک کاری ها تا 

کجا قرار بود ادامه پیدا کند؟
ضارب، یک نفر نیست ��

مروتی می گوید: بر اســاس تصاویر موجود، چندین نفر در 
حال بدرفتاری با معلولان هستند و این یعنی ضارب فقط 
یک نفر نیست که با اخراج او مسأله کتک کاری حل شود.
به گفته مروتی بدترین بخش تصویر این است که رئیس 
مرکز هم شــاهد آزار جســمی مددجویان است و این یعنی 
کتک کاری در این مرکز عادی است و اگر رئیس مرکز راست 
می گوید که فرد ضارب سال گذشته اخراج شده، فیلم های 
هشت روز پیش مرکز را منتشر کند.مدیر کمپین معلولان 
ادامه می دهد: بدرفتاری و کتک کاری با معلولان در مراکز 
موضوع مهمی اســت که در سال های اخیر افزایش یافته. 
بارها این اتفاقات را اطلاع رسانی کرده ایم اما بحث نظارت 
بر مراکز همچنان جدی گرفته نمی شود. مبالغی که تحت 
عنوان کمک های مردمی توســط مراکز دریافت می شود 
و همچنین نحوه هزینه کرد آن از جمله موضوعاتی است 

که باید موشکافی و بررسی شود.
اقدام و اطلاعات دادگستری ناکافی است ��

مروتی همچنین اقدام دادگستری مبنی بر بازداشت یک نفر 
را ناکافی می داند و می گوید: صدور دستور بازداشت برای 
یک نفر به عنوان عامل اصلی در حالی که آمر ضرب وشتم 
مدیر مرکز است و شخصاً در جریان تخلفات و حتی شاهد 
برخوردهــا بوده اقدامی ناکافی اســت. غیر از مدیر مرکز 
حداقل دو مرد و دو زن دیگر در جرم صورت گرفته مباشرت 
داشــته اند و نادیده گرفتن نقش آنها موجب می شــود یک 
نفر قربانی شــود تا مباشــران و مجرم اصلی که مدیر مرکز 
اســت نجات پیدا کنند.مروتی تأکید می کند: طبق گفته 
شاهدان عینی و برخی از خانواده هایی که فرزندشان در مرکز 
مذکور نگهداری می شــد، ضارب اصلی که گفته می شود 
ســال گذشته اخراج شــده تا هفته پیش در مرکز مشغول 
به فعالیت بوده و همه این موارد نشــان می دهد اطلاعات 
درستی به رئیس دادگستری بوشهر نرسیده است.یکی از 
کارشناســان نظارت کننده بر فعالیت مراکز نگهداری از 
معلولان به خبرآنلاین می گوید: در بروز اتفاقاتی مانند آزار 
و اذیت معلولان ســاکن در مراکز، مشکل اصلی استخدام 
افراد فاقد تخصص است.دارا آشوری بیان می کند: مدیران 
مراکز افراد کاملًا بی تخصص و کم سواد را استخدام می کنند 
تا با پرداخت دســتمزد کم، ســود و درآمد خود از مراکز را 
افزایــش دهند و این نیروها چون دانش و مهارت مراقبت 

و نگهــداری از معلــولان را ندارند معلولان را به باد کتک و 
آزار جســمی می گیرند. این درحالی است که کار در مراکز 
از تخصصی ترین مشاغلی است که باید به دست تیم های 
مجرب و متشــکل از مددکار، متخصصین توانبخشــی، 

روانشناس و... سپرده شود.
نظارت های سفارشی ��

این کارشــناس سازمان بهزیستی ادامه می دهد: واگذاری 
امتیاز مراکز نگهداری هم محل بحث اســت. این امتیاز 
اغلب به وابســتگاه مدیران، کارکنان سازمان و وابستگان 
آنها واگذار شده و در بیستر موارد مسئولیت نظارت بر مراکز 
توســط خود این افراد و یا مداخله و ســفارش آنها صورت 
می گیرد و این امر امکان نظارت و برخورد صحیح با تخلف ها 

را مخدوش می کند.
 راهکارهای مناسب ��

یکی از فعالان حوزه معلولین هم به خبرآنلاین می گوید: 
معلــولان کم تــوان ذهنی به دلایل مختلف از جمله عدم 
مقبولیت اظهاراتشان و ناتوانی در شرح وقایع پیرامونی در 
نگاه عرفی و فرهنگی قادر به طرح مشکلات خود نیستند 
و حتی در صورت بیان هم اطرافیان بر گفته های آنان صحه 
نمی گذارند. از همین رو آزارهای جسمی و کتک کاری آن ها 

معمولًا بسیار دیرتر از حد معمول به چشم می آید.
سید مهدی صادقی با بیان اینکه سازمان بهزیستی حکم 
والد معلولان را دارد، می گوید: چرا مسئولان بهزیستی مانند 
پدر و مادری که به دلیل نگرانی از برخورد پرستار با فرزند 
خردســالش اقدام به نصب دوربین های آنلاین نمی کند تا 
با نظارت لحظه ای و روش های نوین نظارتی یکبار برای 
همیشه این معضل قدیمی را حل کند؟ شاید لازم باشد با 
ورود دســتگاه های نظارتی و بالادستی موضوع نظارت بر 

مراکز با دقت بیشتری بررسی شود.
امیدوار به تحول ��

اگرچــه کتک کاری و معلول آزاری صورت گرفته در مرکز 
نگهــداری از معلولان کم توان ذهنی نیلوفر آبی بوشــهر 
اولین معلول آزاری رخ داده در مراکز نگهداری نیســت اما 
امیداوریــم محور تحولات عمیقی در مدل نظارت دولت 
بر مراکز نگهداری شــده و آخرین معلول آزاری باشــد که 
در مراکز اتفاق می افتد.گفتنی اســت 105 فرد معلول در 
مرکز نیلوفرآبی نگهداری می شوند که همگی آنها در پی 
اتفاق اخیر و تعطیلی مرکز به ســایر مراکز بوشــهر انتقال 

داده شده اند.

 بازگشت به عصر دوربرگردان ها؟

نگاهروز

رویدادهفته

رؤیا بابائی
روزنامه نگار

ایرن مهرگان
روزنامه نگار

شنبه
21 مردادماه 1402 
سال هفتم
شماره 323

گزارش

گروه اجتماعی: بامداد روز، 12 مرداد 1402 زلزله ای به قدرت 3.5 ریشتر جوادآباد 
از توابع بخش جوادآباد شهرستان ورامین در استان تهران را لرزاند.

درهمین باره مهدی زارع، زلزله شــناس و اســتاد پژوهشــگاه زلزله شناسی به 
خبرآنلاین می گوید: این زلزله در پهنه گسل پیشوا و در نزدیکی کانون زلزله های 
22 و 23 مرداد 94 در محدوده جوادآباد ورامین رخ داد.او با بیان اینکه نزدیکی 
به تهران موجب توجه بیشــتر به این زلزله ها شــد، ادامه می دهد: نزدیکی 4.1 
زلزله به تهران )۶4 کیلومتری جنوب شرق تهران( و قرار داشتن کانون زلزله 
در منطقه ورامین و همچنین تشکیل یک خوشه لرزه ای cluster روی گسل 
پیشوا »می تواند« مقدمه رخداد مهمتری روی همین گسل باشد.جمعیت جواد 
آباد 30 هزار نفر؛ شهرســتان ورامین حدود ۶00 هزار نفر و در چهار شهرســتان 
ورامین، قرچک، پیشــوا و پاکدشــت حدود یک میلیون و پانصد هزارنفر برآورد 
می شود.زارع با اشاره به اینکه زلزله ای با بزرگای حداکثر توان لرزه زایی گسل 
پیشوا حدود ۶ تا ۶.5 ممکن است، ادامه می دهد: گسل پیشوا ورامین با رخداد 
زمین لرزه 1384 میلادی، حدود 700 سال پیش در ورامین و ری شناخته می شود. 
اینکه در سده های گذشته زلزله مهمی روی آن رخ نداده، بیشتر مایه نگرانی است. 

گسل پیشوا اکنون از یک کیلومتری مسجد جامع تاریخی ورامین عبور می کند 
که موجب اولین تخریب این مسجد در زلزله تاریخی 1384 میلادی شده است.

فرونشست بلای جان گسل ها؟ ��
»با آغاز آبگیری سد ماملو در سال 1385 و بهره برداری از سد در سال 1389 
تحلیل افت پیزومترهای محدوده دشــت ورامین و گســترش تعداد و عمق 
چاه های عمیق در دشــت، تغییر در رژیم جریان آب زیرزمینی و کم شــدن 
حجم آبخوان واضح است.«استاد پژوهشگاه زلزله شناسی با بیان این موضوع 
ادامه می دهد: بعد از احداث سد ماملو مقدار افت سطح آب زیرزمینی افزایش 
و به مرور زمان تراز سطح ایستابی نیز با کاهش مواجه شده است.او می گوید: 
نواحی ای که دچار مقدار تخلیه آب و افت بیشــتری در طول دوره آماری بود 
منطبق بر مناطق دارای نشست بیشتر در نقشه های فرونشست زمین هستند. 
این جذب متقاضیان آب به فشار بیشتر به آب های زیرزمینی می انجامد و به 
تدریج با حذف ســفره آب زیرزمینی تعادل تنش روی گســل های منطقه نیز 
بیشتر بهم می ریزد. به این ترتیب می توان انتظار داشت تا گسل های منطقه 
تغییرات تنش و احتمالًا تحریک بیشتر در جهت لرزه خیزی و چکانش رخداد 

زمین لرزه های متوســط و احتمالًا شــدید را تجربه خواهند کرد.به گفته زارع 
بر اســاس برآوود آب منطقه ای در ســال 98، حدود 3 هزار و 200 حلقه چاه در 
دشت »ورامین« وجود دارد. از این تعداد، 17۶0 حلقه مجاز و مابقی غیرمجاز 
هســتند کل چاه های مجاز دشــت ورامین را یک هزار و ۶94 حلقه با تخلیه 
4۶0٫4 میلیون متر معکب در ســال هســتند. میزان ورودی منابع آب از محل 
بارش نزولات جوی، آب های زیرزمینی و بازگشت آب در دشت ورامین 379 
میلیون مترمکعب است و مجموع برداشت آب 4۶0 میلیون متر مکعب است 
که این امر نشــان از کســری 81 میلیون مترمکعبی آبخوان در سال دارد.این 
استاد زلزله شناسی ادامه می دهد: سالانه با یک متر و 30 سانتی متر افت سطح 
آب زیرزمینی و 1۶ سانتی متر فرونشست زمین در سطح دشت های »ورامین« 
مواجه هســتیم و در برخی مناطق این دشــت، فرونشست ها ناهمگون است؛ 
ضمن آن که گسل »پیشوا«، »قرچک« و »کهریزک« در بخش هایی از این 
ناحیه فرونشست واقع است. این الزاماً به معنی رخداد بلافاصله زلزله نیست، 
ولی نشــان می دهد که زمینه رخداد زمین لرزه در گســل های فعالی که بدون 
رخداد فرونشست زمین نیز توانایی رخداد زمین لرزه را دارند، ایجاد شده است.

فرونشست گسل ها  را  فعال می کند
گسل پیشوا چه سابقه ای دارد؟

قصه تکراری کمبود دارو بیماران هموفیلی همچنان ادامه دارد و این روزها 
بیماران هموفیلی در بسیاری نقاط با مشکل در تأمین داروی مورد نیاز خود 
روبرو هســتند.علی متولد ســال 58 و مبتلا به بیماری هموفیلی است. وی 
که از گروه بیماران کمتر از یک درصد بوده و به بیماری ایدز و هپاتیت نیز 
مبتلاست درباره مشکلاتی که این روزها برای تهیه دارو دارد، می گوید: »در 
حال حاضر برای خون ریزی آرنج هایم به بیمارستان امام خمینی آمده ام حدود 
یک ماهی اســت که مشــکلات ما برای تأمین دارو بیشتر شده است.«علی 
با اشــاره به اینکه برادرش هم مبتلا به هموفیلی اســت، می گوید: »اگر دارو 
نباشــد ما کاملًا زمین گیر هســتیم، با درد و تورم مفاصل کاملًا توانایی کار 
کردن را از دست می دهم. حتی نشستن هم برای ما مشکل می شود. فاکتور 
باید باشد.«مهدی یکی از بیماران هموفیلی است که از گروه بیماران کمتر 
از یک درصد است وی درباره مشکلات تهیه فاکتور 8 می گوید: »از هفته 
پیش که نتوانستم فاکتور پیدا کنم کمرم خونریزی کرده و نتوانستم به سر 

کار بروم و در بیمارستان بستری هستم جرات خانه رفتن را هم ندارم چون 
ممکن است جای دیگری از بدنم خون ریزی کند، مشکل اصلی من فاکتور 
است و نمی دانم باید چه کاری انجام دهم. اگر فاکتور باشد می توانم زندگی 

عادی ام را داشته باشم اما حالا از زندگی افتاده ام و درد می کشم.«
نازنین فرزادی فر مدیرعامل کانون هموفیلی ایران درباره مشکلات بیماران 
هموفیلی می گوید: »مشــکلی که در حال حاضر وجود دارد این اســت که 
معاونت درمان وزارت بهداشت به استناد به نامه یک پزشک که در پاسخ به 
ســؤال شــرکت دارویی مبنی بر اینکه بیماران هموفیلی می توانند از داروی 
نوترکیــب به داروی پلاســمایی تغییر درمــان دهند اعلام کرد که بیماران 
می توانند از داروی پلاسمایی به جای داروی نوترکیب استفاده کنند. درحالی 
که باید برای این کار یک شورای پزشکی تشکیل می دادند و بعد از بررسی 
مشخص می شد که بیماران می توانند از داروی نوترکیب دوباره بجای داروی 
پلاسمایی استفاده کنند یا خیر.«وی با بیان اینکه وظیفه معاونت درمان این 

بود که از ســال گذشــته داروی مورد نیاز بیماران را اعلام نیاز کند، تصریح 
می کند: »از نظر ما معاونت درمان شش ماهه دوم سال گذشته اصلًا فعال 
نبوده اســت. در حال حاضر داروی نوترکیب به صورت اورژانســی وارد شده 
اســت و داروی نوترکیب هم موجود اســت اما با توجه به اینکه بیماران نیمه 
دوم ســال گذشــته از داروی نوترکیب به پلاسمایی سوییچ کرده اند در حال 
حاضر داروی پلاســمایی می خواهند.«مدیرعامل کانون هموفیلی ایران با 
اشــاره به داروی هملیبرا می گوید: »داروی همیبرا یک داروی گران قیمت 
است و هر دوز آن فکر می کنم حدود ۶400 یورو است. این دارو فقط برای 
بیماران ضد فاکتوری که خون ریزی های زیادی دارند و فاکتور 7 روی آن ها 

جواب نمی دهد، مفید است.«
فرزادی فر می گوید: »چندین بار درخصوص وضعیت داروی بیماران با معاونت 
درمان مکاتبه کرده ایم و درخواست ملاقات کرده ایم اما هیچ پاسخی از معاون 

درمان دریافت نکرده ایم.«

 نبود دارو؛ خانه نشینی 
برخی بیماران 

هموفیلی!

یادداشت

نجمه رحمتی
روزنامه نگار

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار
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حفظ طراوت و شادابی پوست و جلوگیری از پیر و چروکیده شدن 
آن دغدغه هرکســی اســت. علاوه بر محصولات زیبایی که به 
صورت موضعی از پوست مراقبت می کنند برخی نوشیدنی ها با 
خواص منحصر به فردشان به پوست طراوت و شادابی می دهند.
حفظ طراوت و شادابی پوست و جلوگیری از پیر و چروکیده شدن 
آن دغدغه هرکســی اســت. علاوه بر محصولات زیبایی که به 
صورت موضعی از پوست مراقبت می کنند برخی نوشیدنی ها با 
خواص منحصر به فردشان به پوست طراوت و شادابی می دهند.
 »حسین ایمانی« متخصص تغذیه و رژیم درمانی گفت: »برای 
داشتن پوستی بدون چروک و با قدرت کشسانی مناسب باید به 
اندازه کافی در طول روز آب بنوشید. نوشیدن کم آب باعث خشکی 
و چروکیدگی پوست و مصرف بیش از حد آب باعث کاهش میزان 
سدیم خون می شود که عوارضی مانند تهوع، سردرد و گرفتگی 

عضلات خواهد داشت.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران با اشــاره به اینکه بسیاری از 
افراد در طول روز به محض تشنه شدن به جای آب چای یا قهوه 
می نوشــند گفت: »این باورند که این نوشــیدنی ها در عین از بین 
بردن حس تشــنگی برای پوستشــان هم مفید است. گرچه این 
نوع نوشــیدنی ها به رفع نیاز بدن به مایعات کمک می کنند، اما 
نوشیدنی های حاوی کافیین در صورتی که بیش از 5 فنجان در 
طول روز مصرف شوند اضطراب زا هستند و نه تنها برای پوست 
بلکــه بــرای قلب مضرند. چای و به خصوص چای ســبز حاوی 
آنتی اکســیدان اســت و همانند دیگر دمنوش های گیاهی اگر به 
اندازه مصرف شــود می تواند در زیبایی پوست تأثیر مثبت داشته 

باشد.«
ایمانی کفیر را یکی از بهترین نوشــیدنی ها برای زیبایی پوســت 
برشــمرد و ادامه داد: »کفیر با تنظیم کردن باکتری های داخل 
دستگاه گوارش و کبد و ایجاد سلامت بیشتر در آنها و با داشتن 
مواد معدنی کمیابی مانند بیوتین باعث بهبود سلامت و زیبایی 
پوســت خواهد شــد. برای دیدن این تغییر، هر شــب یک لیوان 
کفیر را قبل از خواب بنوشــید و پس از یک ماه پوســت خود را با 
قبل مقایســه کنید. همچنین با استفاده از کفیر به عنوان ماسک 
می توانید پوستی شفاف و بدون لک داشته باشید. برای این کار 2 
قاشق غذاخوری کفیر را با یک قاشق چایخوری روغن بادام تلخ 
مخلوط کنید و هر شــب روی پوســتتان بزنید و پس از 20 دقیقه 

صورت خود را بشویید.«
 در پایان به ضرورت مصرف اسیدهای چرب ضروری برای زیبا 
و سالم بودن پوست تاکید کرد و گفت: »پوست برای زیبا و سالم 
بــودن غیــر از آب و رطوبت کافی به اســیدهای چرب ضروری 
هم نیاز دارد. مصرف اســیدهای چرب امگا 3 و امگا ۶ می تواند 
تا حد زیادی به کشســانی پوســت کمک کند اما برخلاف تصور 
بســیاری از افراد نقشــی در رفع کبودی زیر چشم ندارد. درضمن 
پوست نه تنها به رطوبت رسانی درونی بلکه به مرطوب کننده های 

خارجی نیازمند است«

 هشدار! این سرطان کشنده ترین سرطان
 جهان است

سرطان ریه در مراحل اولیه هیچ نشانه ای ندارد و بیماران اغلب 
زمانی به پزشک مراجعه می کنند که بیماری در مراحل پیشرفته 
قرار دارد. شاید به همین دلیل باشد که سرطان ریه کشنده ترین 

سرطان در انسان محسوب می شود.
متاســفانه ســرطان ریه در مراحل ابتدایی هیچ نشانه ای از خود 
بروز نمی دهد و اغلب، بیماران زمانی به پزشک مراجعه می کنند 
که ســرطان در مراحل پیشــرفته قرار دارد. با این حال آگاهی 
از نشــانه های شــایع این بیماری سبب می شود که این سرطان 
مهلک در ابتدایی ترین و درمان پذیرترین مرحله ممکن تشخیص 

داده شود.
شــایع ترین نشانه سرطان ریه، سرفه است که در صورت تهاجم 
تومور به لایه پوشــاننده مجاری تنفســی به وجود می آید. با این 
حال، علایم زیر هم می توانند نشانه وجود یک توده در ریه باشند.

در صورت بروز هر کدام از علائم زیر باید حتماً به پزشک مراجعه 
کنید:

* افزایش تعداد یا شدت سرفه در فرد سیگاری
* سرفه به همراه خلط خونی، حتی اگر میزان خون اندک باشد.

* درد مبهم یا مشخص در قفسه سینه
* تنگی نفس در اثر فعالیت

* خشونت یا تغییر صدا که بیشتر از 2 هفته طول کشیده باشد.
* عفونت های مکرر ریه و مجاری تنفسی

* بروز خس خس سینه به صورت حاد
سرطان ریه ممکن است با یک سری علایم غیر اختصاصی مانند 
ضعف، خستگی، کاهش وزن و کاهش اشتها و علایم تهاجم به 
قســمت های دیگر بدن مانند درد اســتخوان و سردرد نیز همراه 
باشد. کشف سریع و درمان زود هنگام این بیماری در بقا و بهبود 

کیفیت زندگی بیمار نقش بسیار مفیدی دارد.
علل ایجاد سرطان ریه

علت ایجاد سرطان در همه جای بدن یکسان است. در سیستم 
کنترل تقسیم سلول های قسمتی از بدن اختلال ایجاد می شود. 
ایــن اختــلال ممکن اســت به صورت خود به خــودی یا در اثر 
عوامل ناشــناخته و یا در بیشــتر موارد به علت تماس ســلول با 
یک ســری عوامل مخرب و زیان بار که به عوامل ســرطان زا 
مشــهور هستند، ایجاد شــود.مهم ترین عامل سرطان زایی که 
ســبب تغییرات سرطانی سلول های ریه می شود ترکیبات زیان 

بار مختلف موجود در دود سیگار هستند.

 با این نوشیدنی همیشه جوان 
و سرحال باشید

عادت های 
روزانه تا زمانی 

طبیعی هستند 
که از ترسی 

عمیق نشأت 
نگرفته باشند. 

تشخیص 
نشانه های 

اضطراب پنهان 
در نگاه اول 

دشوار است و 
همین مسأله 
است که آن 
را خطرناک 

می کند
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 درمان های خانگی برای افت فشار خون را بشناسید
درمان های خانگی برای افت ناگهانی فشار خون: در حالی که اغلب از فشار 
خون بالا به عنوان یک وضعیت خطرناک پزشکی یاد می شود، اما افت فشار 
خون یا همان فشار خون پایین نیز می تواند منجر به عواقب شدید و حتی 
تهدید کننده زندگی گردد.افت فشار خون ناشی از استراحت طولانی مدت 
در بستر، کم آبی بدن، استرس و اضطراب، عفونت، بارداری و حتی عوارض 
جانبی برخی داروها است و شامل فشار خون کمتر از 90/۶0 میلی متر جیوه 
می شود. سبکی سر و سرگیجه، غش، عدم تمرکز، تهوع، خستگی، تنبلی، 
تپش قلب و ... از عوارض آن هستند. در حالی که در برخی موارد مداخلات 

پزشکی برای افت فشار خون ضروری است، اما برخی از روش های خانگی 
برای افزایش فشار خون، قابل انجام هستند:مصرف مقادیر کافی از نمک: 
بدن ما برای عملکرد صحیح، تعادل مایعات و جلوگیری از افت فشار خون 
نیاز به مقادیر کافی از نمک در روز دارد. یک فرد باید به طور متوسط روزانه 
یک قاشــق چای خوری نمک یا در حدود 2300 میلی گرم ســدیم به بدن 
برساند.خوردن وعده های غذایی کوچک و منظم: خوردن وعده های غذایی 
بزرگ و سنگین می تواند منجر به افت ناگهانی فشار خون تحت عنوان افت 
فشــار خون وضعیتی شــود. بهترین راه برای جلوگیری از بروز این حالت، 

انتخاب وعده های غذایی کوچکتر و کم کربوهیدرات در طول روز و اضافه 
کردن میان وعده های غذایی به ساعات روز است.

تغییر آرام وضعیت فیزیکی: اگر با انجام هر حرکت فیزیکی مانند جا به جا 
شــدن دچار تجربه ســرگیجه، تاری دید، سبکی سر، می شوید، دچار افت 
فشار خون وضعیتی شده اید. یکی از راه های مبارزه با این علائم تغییر آرام 
وضعیت فیزیکی اســت. ماندن در یک موقعیت فیزیکی حداقل برای ۶0 
ثانیه و مجدداً جا به جا شدن، از سرگیجه ناشی از افت فشار خون وضعیتی 

جلوگیری می کند.

 این نشانه ها ثابت 
می کند دچار 
اضطراب  پنهان 
هستید اما خودتان 
خبر ندارید

عادت هــا به ما کمک می کننــد اتفاقات و کارهای 
روزانه را طبق نظم مخصوص خودمان پیش ببریم. 
این عادت های روزانه تا زمانی طبیعی هســتند که 
از ترســی عمیق نشــأت نگرفته باشــند. تشخیص 
نشانه های اضطراب پنهان در نگاه اول دشوار است 
و همین مســأله است که آن را خطرناک می کند. در 
ادامه به 12 عادتی می پردازیم که ممکن اســت در 

نتیجهٔ اضطراب باشند.
این فهرست به شما کمک می کند با نگاهی دقیق تر به 
خودتان متوجه شوید علت اصلی کارها و رفتارهایتان 

خواست شخصی شما است یا ترسی مزمن.
۱- هر روز صبح یک صبحانهٔ تکراری می خورید ��

تدارک دیدن انواع و اقسام مواد غذایی برای صبحانه 
می تواند روش بسیار خوبی برای شروع روز خود باشد. 
اما اگر همیشه خودتان را وادار کنید که یک صبحانهٔ 
تکــراری بخوریــد و فکر ایجاد تنوع و تغییری در آن 
شما را عصبی کند، چیزی که می خورید تبدیل به یک 
شکنجهٔ واقعی می شود و دیگر یک چیز لذت بخش 
نیست.سعی کنید به وعده های غذایی تان تنوع دهید 
و به تدریج مواد غذایی جدیدی به آن ها اضافه کنید

۲- ناخن هایتان را می جوید ��
اضطراب حسی از فشار ایجاد می کند که باید تخلیه 
شود. این فشار باعث بروز رفتارهای اضطرابی زیادی 
می شــود. رفتارهایی مثل جویدن ناخن، گاز گرفتن 
لب یا پیچاندن موها دور انگشــتان، نشــان دهنده 
اضطراب درونی ای هســتند که ناخودآگاه ما ســعی 

دارد از آن خلاص شود.
۳- برای هر کاری تشریفات خاصی دارید ��

داشتن روتین خاصی که به زندگی شما نظم ببخشد 
و کمک کند تمرکزتان را حفظ کنید، می تواندفایدهٔ 
زیادی داشته باشد. اما اگر مدت ها است که کارهای 

روزانه تان تبدیل به یک اجبار بی چون و چرا شده اند 
و احســاس می کنید تحت هر شــرایطی باید آن ها 
را انجــام دهیــد، چنین روتین هایی در حقیقت مضر 
هســتند. اگر هر گونه تغییری در روتینتان، شــما را 
دچار حملهٔ هراســی )پنیک اتک( می کند، نباید به 
این مســأله بی توجه باشید چون می تواند نشانه ای 

از اضطراب پنهان باشد.
۴- کارهایی که باید انجام دهید را فهرســت  ��

می کنید
نوشتن لیست می تواند به ما کمک کند کارهایمان را 
فراموش نکنیم، اما اگر دائماً کارهایی که باید انجام 
دهید را فهرست می کنید، آن هم فقط با این هدف که 
بعد از انجامشان آن ها را خط بزنید و بعد از آن دوباره 
کارهای دیگری را به فهرست اضافه می کنید، ممکن 
اســت این رفتار نشانه ای از اضطراب باشد. فهرست 
کارها به ما کمک می کند زندگی مان را کنترل کنیم 
و برای بسیاری از مردم این کار بخشی جدایی ناپذیر 
از روزهای آن ها است. اما این مسأله نباید تبدیل به 
چیزی شــود که اگر نتوانستید یکی از کارها را انجام 

دهید، شما را وحشت زده کند.
۵- متوجه گذشت زمان نمی شوید ��

شــما وقت خیلی زیادی را صرف انجام کارهایتان 
می کنید چون وســواس زیادی در مورد کارهایتان 
دارید، مثلًا می خواهید مطمئن شــوید که تختتان را 
بی عیب و نقص مرتب کرده اید، موهایتان بد حالت 
نیســتند، لباس هایتان بر اساس رنگ مرتب شده اند 
و چیزهایــی از ایــن قبیل. در صورتی هم که چیزی 
مرتب و درست نباشد زمان بیشتری را صرف درست 
کردن آن می کنید. تمرکز بیش از اندازه روی چنین 
مسائلی باعث می شود متوجه گذشت زمان نشوید و 

این نشان دهندهٔ اضطراب زیاد شما است.

۶- تمام شب را بیدار می مانید ��
عوامل زیادی هستند که باعث بی خوابی می شوند، 
امــا اضطــراب به طور قطع یکی از عمده ترین آن ها 
اســت. کســانی که دائماً نگران چیزی هســتند، 
کشــمکش های درونی دارند و نمی توانند ذهن خود 

را آرام کنند، دچار اضطراب پنهان هستند.
۷- قبل از زنگ خوردن ساعت بیدار می شوید ��

وقتی کســی هر روز صبح خیلی زودتر از زمانی که 
باید بیدار می شــود به این حالت بی خوابی ناشــی از 
عدم تداوم خواب گفته می شود. این می تواند مسألهٔ 
رایجی باشد چون بعضی از ما در واقع به خواب کمتری 
نیاز داریم. در عین حال، این مســأله می تواند نشان 
دهندهٔ اضطراب روانی ای باشد که وقتی وقایع زندگی 

آزارمان می دهد به سراغ ما می آید.
۸- کارهایتان را پشت گوش می اندازید ��

همــهٔ ما گاهی به خاطر تنبلی بعضی از وظایفمان را 
پشت گوش می اندازیم، اما این کار برای کسانی که 
درگیر اضطراب هستند تبدیل به یک عادت می شود. 
این افراد با طفره رفتن از انجام کارهایشــان خود را 
توجیــه می کننــد که با این کار همه چیز خود به خود 
می گذرد و تمام می شــود، در حالی که دلیل اصلی 
این رفتار آن ها ترس از انجام اشــتباه کارها یا حتی 

شکست خوردن در آن ها است.
۹- از دیگران راهنمایی می گیرید ��

همهٔ ما وقتی نیاز به راهنمایی و درس زندگی داشته 
باشــیم از خانواده و دوســتانمان کمک می گیریم و 
این مســأله کاملًا طبیعی اســت، اما به شرط اینکه 
بــرای هر اتفاق کوچکی که برایتان می افتد از همهٔ 
اطرافیانتان سؤال نکنید. اگر دائماً احساس می کنید 
به کمک دیگران نیاز دارید، این مسأله احتمالًا ً نشان 
می دهد دچار اضطراب پنهان هستید. از طرفی دیگر، 

این مسأله می تواند نشانه دهندهٔ عزت نفس پایین و 
ترس از تنها تصمیم گرفتن هم باشــد که این موارد 

هم از علائم اضطراب هستند.
۱۰- دربارهٔ همه چیز تحقیق می کنید ��

ضرری ندارد که دربارهٔ نشانه های یک بیماری آگاهی 
پیــدا کنید یا نکات آموزنده ای دربارهٔ روابط عاطفی 
بخوانیــد، اما نه اینکــه دربارهٔ هر چیزی که برایتان 
اتفاق می افتد با نگرانی در گوگل جستجو کنید. اگر 
تاریخچهٔ مرورگر گوشی یا کامپیوترتان پر از کلمات 
و عباراتی اســت که در اینترنت جستجو کرده اید، از 
عامل لکه های کوچک و قرمز روی صورتتان گرفته 
تا توصیه های روانشناختی از افراد مختلف، این مسأله 

ممکن است نشان دهندهٔ اضطراب شما باشد.
۱۱- نزدیک به در خروجی می نشینید ��

افــراد مضطــرب و نگران معمــولًا در هر مکانی در 
نزدیکی در خروجی می نشــینند چون با این کار در 
عین حال که در میان مردم حضور دارند، احســاس 
نمی کنند در تنگنا قرار گرفته اند. اما به این مســأله 
نباید بی توجه باشید چون نشانه ای از اضطراب است 
و می تواند به سادگی تبدیل به یک اختلال جدی به 

نام ترس از فضای بسته شود.
۱۲- به خانه برمــی گردید تا دوباره همه چیز  ��

را چک کنید
این عادت مخرب ارتباط زیادی با اختلال وســواس 
فکری-عملی دارد چون ویژگی هایی از وســواس را 
هم دارد. اگر آدم فراموشکاری هستید ایرادی ندارد 
بــه خانــه برگردید تا دوباره چک کنید که اتو در برق 
نمانــده، چراغ ها خاموش هســتند یا در یخچال باز 
نمانــده. امــا اگر در ذهنتان دائماً وقوع بدترین اتفاق 
ممکن را تصور می کنید، این مســأله می تواند نشانهٔ 

وجود اضطراب در شما باشد.

سلامت

خطر ابتلا به ســرطان ریه با افزایش مقدار و مدت تماس با دود تنباکو 
افزایش می یابد و هر چه سن شروع مصرف سیگار پایین تر باشد، خطر 

ابتلا بیشتر است.
دانشــمندان از حاصل ضرب تعداد پاکت ســیگار در روز ضرب در تعداد 
سال هایی که فرد سیگار کشیده است، استفاده می کنند. به عنوان مثال 
کسی که به مدت 20 سال روزی 1 پاکت سیگار کشیده است از نظر خطر 
ابتلا به سرطان ریه با کسی که به مدت 10 سال روزی 2 پاکت کشیده 
اســت، برابر است.مطالعات متعدد هم چنین نشان داده اند که خانم های 
ســیگاری بیشــتر از آقایانی که همان مقدار سیگار می کشند به سرطان 
ریه مبتلا می شــوند. این افزایش ممکن اســت به دلیل حساسیت بیشتر 
خانم ها به مواد سرطان زای موجود در دود سیگار باشد.دومین علت شایع 
ابتلا به سرطان ریه گاز رادون است. رادون گاز بی رنگ و بی بویی است 
که از تجزیه  طبیعی اورانیوم در آب، خاک و مصالح ســاختمانی قدیمی 
در زیر زمین ســاختمان های قدیمی تولید می شــود. تنفس گاز رادون با 
افزایش خطر ابتلا به سرطان ریه مربوط شناخته شده است.آلودگی هوای 
شهرهای صنعتی از دیگر عوامل مؤثر در بروز این سرطان مهلک است. 
مطالعات انجام شده در ایران نشان داده است که میزان بروز سرطان های 
ریه غیر وابسته به سیگار در ایران بیشتر از آمار سایر کشورها است.محققین 
علت احتمالی این تفاوت را آلودگی هوای شهرهای بزرگ ایران و وجود 
مقدار بیشتر مواد سرطان زای ناشی از مصرف سوخت های غیر استاندارد 
می دانند.تماس های شغلی با ترکیباتی مانند آزبست، کلرید وینیل، نیکل، 
کروم و هیدروکربن های آروماتیک نیز از دیگر عوامل خطر ساز ابتلا به 
سرطان ریه به شمار می روند.ترک سیگار در بیمارانی که سال ها سیگاری 

بوده اند، خطر ابتلا به سرطان ریه را به طرز چشمگیری کاهش می دهد و 
هر چه مدت زمان ترک سیگار طولانی تر شود، این خطر بیشتر کاهش 
می یابد؛ به طوری که حدود بعد از 20 سال ترک کامل سیگار، خطر ابتلا 

به سرطان ریه تقریباً برابر با یک فرد غیرسیگاری می شود.
عمر مبتلایان به سرطان ریه ��

دبیر اجرایی جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات با عنوان این مطلب که 
97 درصد علت ابتلا به ســرطان ریه ناشــی از مصرف مواد دخانی است، 

اظهار داشت: مبتلایان به سرطان ریه بعد از سه سال می میرند.
دکتر محمدرضا معدنی گفت: بررســی ها نشــان می دهد که با استنشاق 
دود مواددخانی بیش از چهار هزار نوع ماده شیمیایی و 20 نوع ماده سمی 
خطرناک و کشنده وارد بدن می شود که زمینه ابتلا به انواع بیماری های 

خطرناک را فراهم می کند.
وی از وجود سیانور، بنزن، فلزات سنگین، سرب و... دود سیگار خبر داد 
و افزود: وجود این مواد موجب بروز بدخیمی های متعدد و سرطان هایی 
همچــون ریه، حنجــره، حفره دهان، حلق، مری، معده، لوزالمعده، کلیه 

و... می شود.
دبیر اجرایی جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات با اشاره به علاقه برخی 
خانواده ها برای استفاده از قلیان به عنوان یک تفریح، افزود: متاسفانه برخی 
از خانواده ها و والدین تصور اشتباهی از قلیان و مصرف این ماده دخانی 
دارند و فکر می کنند دود قلیان هیچ خطری برای ســلامت آن ها ندارد. 
در حالی که هر وعده قلیان نه تنها برابر با اســتعمال 70 نخ ســیگار است 
بلکه علاوه بر اثرات زیانبار و سوء بر روی بدن موجب بروز عفونت های 

قارچی و میکروبی نیز می شود.

سر نخ خطر ابتلا به سرطان ریه در ناخن انگشت پا ��
پزشکان در یک تحقیق جدید ادعا کرده اند که سرنخ خطر احتمالی ابتلا 

به سرطان ریه می تواند در ناخن های انگشتان پا نهفته باشد.
نتایج این تحقیق نشان داده است: مردانی که مقدار نیکوتین در ترکیبات 
ناخن انگشتان پای آن ها زیاد است، 5/3 برابر بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به سرطان ریه هستند و درعین حال سابقه زمانی سیگار کشیدن 
فرد در این رابطه تاثیری ندارد بدین معنی که بدون توجه به ســابقه 
استعمال دخانیات، هر فرد سیگاری ممکن است در معرض این خطر 
قرار داشته باشد.مجله تخصصی لایوساینس دراین باره گزارش داد: 
محققان تاکید دارند این یافته به پزشــکان هشــدار می دهد که برای 
معاینه افراد سیگاری فقط طول مدت سیگار کشیدن را در نظر نگیرند 
بلکه فاکتورهای زیان بار و مهم دیگری هســتند که در آزمایشــات و 
مطالعات ممکن است نادیده گرفته شوند در حالی که تشخیص احتمال 
ســرطان در این افراد بســیار مهم و تعیین کننده هستند.متخصصان 
دانشــگاه کالیفرنیا در این پژوهش تاکید کردند: حتی افرادی هم که 
مدت کوتاهی است سیگار می کشند، می توانند در معرض خطر ابتلا 
به سرطان ریه باشند، چون ممکن است تعداد کمتری سیگار بکشند، 
اما دود آن را خیلی عمیق تر استنشــاق کنند که این امر تأثیر منفی تر 
و وخیم تری بر روی بدن فرد می تواند داشــته باشــد.این متخصصان 
خاطرنشان کردند: علت انتخاب ناخن انگشتان پا این بوده که ناخن ها 
به کندی رشد می کنند و سطح نیکوتین در این بافت در مقایسه با بزاق 
و ادرار ثبات بیشــتری دارد؛ بنابراین اطلاعات دقیق تری را در اختیار 

پزشکان و محققان قرار می دهد.

مصرف سیگار هنوز هم مهم ترین عامل خطر ابتلا به سرطان ریه محسوب می شود
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گروه اقتصادی: در حالی دولتی ها و استانداری تهران، احتمال 
افزایــش قیمــت نان در تهــران را رد می کنند، اما خبرهای 
درگوشی و صحبت با اتحادیه ها، از رایزنی برای تغییر قیمت 

نان حکایت دارد.
این در شرایطی است که اخیراً احمد وحیدی، وزیر کشور در 
واکنش به انتشار برخی اخبار پیرامون افزایش قیمت نان در 
برخی استان ها، گفته بود: در دولت چیزی با عنوان افزایش 

قیمت نان نداشتیم.
محمد علی مهری، معاون اقتصادی استاندار تهران نیز درباره 
برخی شایعات پیرامون افزایش قیمت نان در برخی استان ها 
در فضای مجازی و برخی رسانه ها اعلام کرده بود: در استان 
تهران قیمت نان هیچ گونه افزایش قیمتی نداشــته است و 

قیمت همان قیمت ثابت و مصوب قبلی است.
وی متذکــر شــد: برای افزایش قیمــت نان فعلًا هیچ گونه 

برنامه ای در دستور کار استانداری تهران وجود ندارد.
بــا ایــن حال برخی گزارش ها، از گرانی نان در 13 اســتان 
حکایت دارد. همچنین در خبرها به نقل از سخنگوی طرح 
هوشمندســازی یارانه آرد و نان آمده که اختیار تغییر قیمت 

نان به استان ها واگذار شده است.
خبرها حاکی از آن است که در مشهد نان بربری از یک هزار 
و 115 تومــان بــا افزایش حدود 43 درصدی به یک هزار و 
۶50 تومان در یک هفته اخیر رسیده است. نان لواش نیز با 

افزایش حدود 24 درصدی 525 تومان شده است.
با وجود انتشار خبرهای مختلف از افزایش قیمت نان تحت 
عنوان متناسب ســازی از ســوی رسانه های حامی دولت در 
استان های مختلف، اما هیچ کدام از تشکل ها و اتحادیه های 
فعال در حوزه آرد و نان کشــور در خصوص افزایش قیمت 
نان حاضر به گفت وگو نیستند و سکوت را در شرایط کنونی 
تا کســب نتیجه ترجیح داده اند. بر همین اســاس، اعضای 
اتحادیه هــای فعــال در حوزه نان در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین، تنها به این جمله بسنده می کنند که یک هفته 

صبر کنید تا نتایج مشخص شود.
بــه گفته آن هــا، ما هنوز نتیجه نگرفته ایم و در حال رایزنی 

هستیم.
اختیار افزایش قیمت نان در اختیار استان ها ��

وزارت اقتصاد پیش از این اعلام کرده بود که اختیار افزایش 
قیمــت نــان در اختیار اســتان ها قرار گرفته اســت. براین 
اســاس محمد جلال مشاور وزیر اقتصاد گفته بود که طرح 
هوشمندسازی به صورت مستقیم به موضوع نرخ نان ورود 
ندارد و اصلاح نرخ از سالیان قبل در اختیار کارگروه آرد و نان 

استان ها قرار دارد و این رویه ادامه خواهد داشت.
پیگیری ها از وزارت اقتصاد نیز نشــان می دهد که همچنان 
تغییری در روند قبلی ایجاد نشــده اســت و تاکید بر آن است 
کــه افزایش قیمت ها براســاس تصمیم کارگروه آرد و نان 

استان ها و با حضور استانداران انجام شده است.
تعیین تکلیف قیمت نان تا پایان مرداد؟ ��

البتــه علی مهری، معــاون اقتصادی اســتانداری تهران 
چنــدی پیش در واکنش به درخواســت های نانوایان گفته 
بود: دولت یکســری تمهیدات انجام داده اســت که بتواند 
اقتصــاد نانوایان را درســت کند و شــغل نانوایی به لحاظ 
اقتصادی به صرفه باشــد. در همین راســتا از حدود سه هفته 
 پیش هر شــب 40 درصد کمک هزینه برای نانوایان واریز

 می شود.
علی مهــری در مــورد اینکه اصلاح قیمت نان اتفاق خواهد 
افتــاد یا خیر؟ عنــوان کرده بود: در این زمینه برنامه موجود 
اســت اما همه چیز دســت ما نیست و استانداری به تنهایی 
نمی تواند تصمیم گیری کند و باید مصوبه بالادستی داشته 
باشــد. با این اوصاف، ما پیشــنهاد خودمان را ارائه کردیم اما 
هنوز مصوب نشده و فعلًا تغییری درباره قیمت نان در تهران 
اتفاق نیفتاده است.وی در پاسخ به اینکه پیشنهاد شما برای 
قمیت نان چقدر است؟ گفته بود: در این باره هنوز نمی توانیم 
صحبت کنیم اما به نظر می رسد این موضوع تا آخر همین 

ماه در استان تهران تعیین تکلیف شود.
علی مهری با بیان اینکه در برنامه ما فقط بحث اصلاح قیمت 
نان مطرح نیست، متذکر شده بود: بر این اساس ممکن است 
اصلًا قیمت برخی نان ها گران نشــود ولی ما به دنبال این 
هستیم که اتفاقاتی بیفتد که پخت نان برای نانوا به صرفه 
شود که در این زمینه پیشنهادات ما را خود اتحادیه نانوایان 

هم قبول کرده اند.

آغاز رایزنی ها برای تغییر قیمت نان
 نـــان گــران مــی شــــود؟

اقتصاد ایران 
در تیر ماه، 
در مرز رکود 
و رونق قرار 
گرفت؛ براین 
اساس، شامخ 
اقتصاد ایران 
در اولین ماه 
تابستان عدد 
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حدس و گمان های فراوانی برای علت تعطیلی چهارشنبه و پنج شنبه وجود 
داشــت؛ برخی ها از احتمال افزایش قیمت بنزین می گفتند و برخی کمبود 
برق را علت اصلی این تعطیلی ها می دانستند؟ عده ای معتقد بودند که هوا 
آنقدرها هم گرم نیست و برخی هم می گفتند که هوا گرم است، اما آیا امارات و 
عربستان و ... با درجات به مراتب بالاتر هم به علت گرما تعطیل می کنند؟اما 
علت این تعطیلی دو روزه هر چه بود، واکنش مسئولان ایجاد اطمینان از عدم 
افزایش قیمت حامل های انرژی بود!در همین رابطه منظور، رییس سازمان 
برنامه و بودجه با انتشار توییتی نوشت: »یکی از تصمیمات سخت پیش روی 
تیــم اقتصــادی دولت، تقویت ثبات و پیش بینی پذیری در اقتصاد و پرهیز از 
هرگونه شوک درمانی است. سیاست های غیر قیمتی انرژی می تواند بدون 
ایجاد تکانه های جدید به بهینه سازی مصرف انرژی کمک کند.«اما سؤال 
اینجاست که آیا افزایش تدریجی قیمت حامل های انرژی همزمان با تورم 
و کمبودهای کشور نقض کننده ثبات و پیش بینی پذیری اقتصاد کشور است 

یا تعطیلی ناگهانی دو روزه کشــور و یا قطع برق صنایع؟! اگر اینطور اســت 
پس مقاومت در برابر اصلاحات قیمتی، تاب مقاومت را از دست دادن و الزام 
برای تصمیم گیری سریع نامش چیست؟این درحالی است که مقاومت در 
برابر افزایش تدریجی قیمت؛ بصورت ناگهانی، بدون تدوین برنامه ای روشن 
و اقناع افکار عمومی به این نقطه رسیدن که باید قیمت حامل های انرژی 
افزایش یابد )نقطه ای که دیر یا زود دارد اما سوخت و سوز ندارد( مصداق بارز 
شوک درمانی است که انتظار می رود سیاست گذاران کشور، به ویژه با توجه 
به تجربه تلخ سال 98 از آن اجتناب کنند. اما متاسفانه اینگونه پافشاری بر 
سیاست های نادرست و عدم افزایش تدریجی قیمت، همان شوک درمانی 
است که هیچ عقل سلیمی با آن همسو نیست.همچنین چگونه تورم بالای 
50 درصد، افزایش قیمت تمام کالاها از جمله دلار، مســکن، خودرو و ... 
مخــل پیش بینی پذیــری و ثبات اقتصادی نبوده و صرفاً اصلاحات قیمتی 
حامل های انرژی این خطر را دارد؟ اینگونه نیست که دولت توانایی کنترل 

قیمت آن کالاها را ندارد و می تواند از تمام قدرت و نفوذ خود در تعیین قیمت 
حامل های انرژی استفاده کند؟!رییس سازمان برنامه و بودجه همچنین باید 
توضیح می داد که منظور دقیقشان از راهکارهای غیرقیمتی چیست؟  آیا در 
ســال های اخیر همواره راهکارهای غیر قیمتی در دســتور کار قرار نداشته 
است؟ تعطیلی دو روزه هفته گذشته مگر راهکار غیرقیمتی نبود؟!علی مروی، 
اقتصاددان نیز در واکنش به توییت منظور نوشــته اســت: »یکی از مصادیق 
اقدامات غیرقیمتی همین تعطیل کردن کشور با ویترین گرماست. مصادیق 
دیگرش: تعطیلی شهرک های صنعتی ابتدا دو روز در هفته و سپس افزایش 
به میزان لازم؛ قطعی خوراک پتروشیمی ها، فولادی ها و ...؛ خاموشی دقیق 
و برنامه ریزی شــده شهرها؛ واردات تجهیزات کم مصرف توسط اشخاص 
متصل و ...«مشــخص نیســت دولت سیزدهم تا کی توان مقاومت در برابر 
اتخاد سیاست های درست در حوزه انرژی را داشته باشد؟ اما واقعیت غیرقابل 
کتمان این است که دیگر منابع و اقتصاد کشور چندان تاب مقاومت ندارند!

 آینـده  
مبهـم   تولیـد 
در کشور

رکود اقتصاد
 در اولین ماه تابستان؟

گروه اقتصادی: اقتصاد ایران در تیر ماه، در مرز رکود 
و رونق قرار گرفت؛ براین اســاس، شــامخ اقتصاد 
ایران در اولین ماه تابســتان عدد 50.۶3 واحد ثبت 
شــد که این عدد حاکــی از کاهش 2.۶5 واحدی 
نســبت به ماه گذشــته است. در ماهی که گذشت، 
مدیران اقتصادی مهم ترین مشــکلات مســائل 
گمرکی، مشکل تأمین سرمایه در گردش، مسائل 
مربــوط بــه تعهد ارزی، تعییــن و اخذ مالیات ها با 
معیارهای غیر کارشناســی، عدم ارائه تسهیلات از 
سوی بانک ها، مشکلات ناشی از اداره امور مالیاتی، 
موانع ایجاد شــده از ســوی بانک مرکزی، موانع 
ایجادشــده از سوی وزارت صمت، قطعی برق و... 
عنوان کردند. بر اســاس اطلاعات شــامخ تیرماه، 
روند کاهشــی شــامخ اقتصاد در تیرماه ادامه پیدا 
کرده و بنگاه های اقتصادی در میزان سفارشــات 
جدید مشتریان، موجودی مواد اولیه و میزان فروش 
کالا و خدمات در مقایسه با خردادماه ارقام کمتری 
را ثبــت کرده انــد. در بخش صنعت نیز شــاخص 
شــامخ با کاهش قابل توجه در مقایســه با خرداد، 
به کمترین مقدار ۶ ماهه رســیده و بنگاه ها ضمن 
کاهش محســوس در موجودی مواد اولیه و میزان 
فروش کالا، پایین ترین میزان خوش بینی به بهبود 

وضعیت تولید در 13 ماه گذشته را ثبت کرده اند.
شامخ ترکیبی کل اقتصاد ایران ��

بر اساس اطلاعات گردآوری شده در این گزارش، 
شاخص ترکیبی مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( 
بــرای کل اقتصاد ایــران در تیرماه معادل 50.۶3 
بوده که در مقایســه با خــرداد 2.۶5 واحد کاهش 
یافتــه و بــه کمترین مقــدار ۶ ماهه خود از بهمن 
1401 )به غیراز فروردین( رســیده است. این رقم 
در مقایســه با روند ۶ ماهه اخیر، نشان می دهد که 
شتاب رشد فعالیت های اقتصادی در ماه تیر کاهش 
یافته است. همچنین، میزان خوش بینی شرکت ها 
نســبت به چشــم انداز فعالیت ها برای ماه آینده به 
کمترین میزان از ابتدای سال 1402 رسیده است.
در این ماه، شــاخص میزان سفارشــات جدید نیز 
بــه کمتریــن مقدار ۶ ماهــه از بهمن ماه )به غیراز 
فروردین( رســیده است. کاهش تقاضای ناشی از 
بی ثباتی نرخ ارز و کمبود نقدینگی ناشــی از تورم 
بالای ماه های گذشــته، نیز بی تأثیر نبوده و علاوه 
بر کاهش تقاضا، مشــکلاتی مانند کاهش سرمایه 
در گــردش بــرای تأمین لــوازم و مواد اولیه باعث 
کاهش فعالیت های کسب وکارها در آستانه مرزی 

50 شده است.
در بخــش تجــارت خارجی نیز صــادرات کالا و 
خدمــات به دلیل قوانیــن و مقررات محدودکننده 
بانک مرکزی و همچنین مشــکلات انتقال ارز با 
کاهــش روبــرو بوده و به کمترین میزان طی 5 ماه 
اخیر )به غیراز فروردین( رسیده است. علاوه بر این 
مشــکلات مربوط به واردات مواد اولیه و ترخیص 
کالا از گمرک و تعرفه های بالا از ســوی گمرک و 
همچنین عدم تخصیص ارز طی ماه های گذشته، 
باعث شده تا موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شــده بــه کمترین میزان پنج ماهــه خود از بهمن 
)به غیــراز فروردین( برســد. در همین حال قیمت 
خرید مواد اولیه یا لوازم موردنیاز نیز در مقایســه با 

خردادماه با شدت بیشتری افزایش داشته است.
بــا کاهش تقاضای مشــتریان )4۶.38( و کاهش 
میــزان صادرات )47.12(، میزان فروش کالاها یا 
خدمات )44.73( در تیرماه نســبت به ماه گذشــته 
به شدت کاهش داشته و به کمترین میزان ۶ ماهه 

از بهمن ماه رسیده است.
درنهایت، انتظارات فعالیت کسب وکارها برای ماه 
آینــده در تیرماه برای چهارمین ماه متوالی کاهش 
داشــته است. بخشــی از این کاهش خوش بینی 
کســب وکارها، ناشــی از تعطیــلات تابســتانی 
شرکت هاست که نگرانی فزاینده در رابطه با شرایط 

قیمتی بازار نیز آن را تشدید کرده است.
بر اســاس نظرات فعــالان اقتصادی قطعی برق، 
کمبود شــدید نقدینگی و منابع مالی شــرکت ها و 
عدم همکاری بانک ها در ارائه تسهیلات به منظور 
تأمین مواد اولیه موردنیاز عوامل دیگری هســتند 
که بر تولید و هزینه های شــرکت ها فشار مضاعف 
وارد کرده اند. بســیاری از کســب وکارها به دلیل 
کاهش تقاضای مشتریان، علیرغم افزایش پیوسته 
هزینه های تولید طی ماه های گذشــته قیمت ها را 
افزایش ندادند، به طوری که شاخص قیمت فروش 
در تیرماه کندترین رشــد را طی 11 ماه گذشــته از 

شهریورماه را به ثبت رسانده است.
شاخص مدیران خرید در بخش صنعت ��

بر اســاس داده های به دســت آمده از بنگاه های 
بخــش صنعت، شــاخص مدیــران خرید صنعت 
)تعدیل فصلی نشده( در تیرماه با ثبت عدد 50.09 
در آســتانه مــرز 50.0 بدون تغییــر باقی مانده و 
کمتریــن میزان ۶ ماهه اخیر را از دی ماه )به غیراز 
فروردین ماه( به ثبت رسانده است. در این ماه هر 5 

مؤلفه اصلی به غیراز میزان استخدام و به کارگیری 
نیروی انســانی و سرعت انجام و تحویل سفارش، 
کمتر از 50 گزارش شــده اند. کمتر شــدن شــیب 
افزایش شاخص صنعت به دلیل کاهش رشد میزان 

سفارشات است.
بر اساس آخرین نظرسنجی که از فعالان اقتصادی 
بخش صنعت انجام شده است، شرکت های تولیدی 
در پاســخ به رکود شــدید تقاضا، کاهش در سطح 
تولیــد در تیرمــاه را گزارش کرده اند و نرخ انقباض 
در تولید ســریع ترین نرخ در ۶ ماه گذشته )به غیراز 
فروردین ماه( بوده اســت. علاوه بر این، انتظارات 
نسبت به چشم انداز تولید در ماه آینده به پایین ترین 
ســطح خود از تیرماه سال گذشته )به جز اسفندماه( 
رســیده است؛ زیرا شــرکت های مورد بررسی در 
مورد طیف وســیعی از عوامل از قبیل وضع قوانین 
کارشناســی نشــده، کمبود نقدینگی و مشکل در 
تأمین مالی، بی ثباتی نرخ ارز، تردید مشتری برای 
خرید و قطعی برق از پیش تعیین نشــده اشــاره 

می کنند.
قیمــت مواد اولیه موردنیاز کــه چندین ماه پیاپی 
به شدت افزایش داشت، در تیرماه برای دومین ماه 
متوالی از شدت آن کاسته شده و اگرچه رشد هزینه ها 
همچنان بالاســت اما به کمترین مقدار 9 ماهه از 
آبان 1401 رســیده است. همچنین تولیدکنندگان 
به دنبال کاهش میزان سفارشات جدید مشتریان، 
به منظور تقویت تقاضا و کاهش انتقال فشــارهای 
هزینه ای به مشتریان، تقریباً تغییری در قیمت های 
خود اعمال نکرده اند. این در حالی است که به دلیل 
تورم بیش ازاندازه ماه های گذشته، بار هزینه ای بر 

فعالان اقتصادی، همچنان بسیار بالاست.
در همین حال، افزایش آهسته تر فشارهای قیمتی 
در ماه تیر وجود داشت و از شدت افزایش نرخ تورم 
قیمت نهاده و هزینه تولید اندکی کاسته شده است، 
اما هزینه های تأمین مواد اولیه و تجهیزات به واسطه 
نرخ ارز بالا و تغییر دائمی قوانین یا اجرای آن به ویژه 
در حــوزه گمرک، بانک و مالیات، تولیدکنندگان را 

متضرر می کند.
همچنین عدم تغییر قیمت فروش در مقایسه با ماه 
قبل، باعث شده است تا نرخ تورم فروش صنعت به 
کمترین میزان از آبان ماه کاهش یابد و شرکت ها 
که طی ماه های گذشــته افزایش شــدیدی را در 
میانگین قیمت های خود داشته اند و عمدتاً به دلیل 
افزایش قیمت نهاده های تولید بوده است، در تیرماه 

به دلیل کاهش سفارشــات و برای تقویت بخش 
تقاضا، علی رغم هزینه های بالای نهاده های تولید 
برخــی تولیدکنندگان، کالا را به قیمت پایین تر به 

فروش رسانند.
در تیرماه سفارشــات صادراتی نیز کاهش یافته و 
مجموع تجارت به خارج به کمترین مقدار ۶ ماهه 
از بهمن ماه رســیده اســت. بسیاری از شرکت ها با 
توجــه به موانعی که قوانین ارزی بانک مرکزی بر 
سر راه آن ها قرار داده، تمایلی به صادرات ندارند و 
با توجه به مشــکلات انتقال ارز و بازگرداندن دلار 
به کشور علی رغم مبادله ریالی کالا، از صادرات به 
بسیاری از کشورهای همسایه متضرر خواهند شد.
موجــودی مواد اولیــه در تیرماه به کمترین مقدار 
پنج ماهــه از بهمن ماه )به جز فرودین ماه( کاهش 
یافته است. قوانین سخت گیرانه گمرک در ترخیص 
مواد اولیه و همچنین چندین ماه تأخیر در تخصیص 
ارز، کمبــود نقدینگی و مشــکلات تأمین مالی از 
بانک ها، شرکت ها را با کمبود مواد اولیه و تجهیزات 

روبرو کرده است.
میزان اســتخدام کمترین مقدار ســه ماهه خود را 
از فروردین ماه به ثبت رســانده اســت. با کاهش 
سفارشــات و رکود در بازار، اشــتغال افزایشــی 
آهسته تر نسبت به ماه قبل داشته به کمترین مقدار 
از فروردین ماه رســیده است. ازآنجاکه فشارهای 
هزینه ای مربوط به افزایش شــدید قیمت ها باعث 
شــده تا نیروی کار تمایل به اشــتغال در ســطح 
دســتمزدهای فعلی را نداشــته باشند، شرکت ها با 
کمبــود نیــروی کار ماهر مواجه هســتند و نیاز به 

استخدام نیروی کار جدید دارند.
بر اساس داده های به دست آمده، اعتماد به فعالیت 
در ماه آینده تضعیف شده است و انتظارات شرکت ها 
نســبت به فعالیت در ماه آینده به کمترین میزان 
13 ماهه از تیرماه ســال گذشــته )به جز اسفندماه( 
رســیده است. خوش بینی ها همچنان از بدبینی ها 
بیشــتر است، اما نگرانی های فزاینده در مورد تورم 
بالا و شــرایط اقتصادی گســترده تر باعث شد این 

شکاف کاهش یابد.
به طورکلی بدتر شدن عملکرد ناشی از کاهش شدید 
در سفارشات جدید بخش صنعت، کمبود نقدینگی 
و مشــکل تأمین مالی، قطعی های برق شرکت ها، 
تصمیمــات بانــک مرکزی و تغییر مداوم قوانین و 
مقررات باعث رکود و عدم امکان برنامه ریزی برای 

فعالان اقتصادی شده است.

پرهیز 
از شوک درمانی!

یادداشت

نگاهروز

گروه اقتصادی: گزارش ها از روند بازار ســکه، از رســیدن قیمت سکه 
امامــی بــه 29 میلیون و ۶51 هــزار تومان حکایت دارد؛ عددی که 
بررســی ها نشــان می دهد در حدود ۶ میلیون و 501 هزار تومان 

حباب دارد.
افرایش حباب سکه به بیش از ۶.5 میلیون تومان در حالی است که 
حباب ســکه در پایان تیرماه عددی کمتر از 4 میلیون و 500 هزار 
تومان را ثبت کرده بود و این یعنی در دو هفته گذشــته حباب ســکه 

2 میلیون تومان افزایش داشته است.
همچنین، رصد بازار سکه حاکی از آن است که حباب نیم سکه به 4 
میلیون و 452 هزار تومان، ربع سکه 5 میلیون و 198 هزار تومان و 

سکه گرمی 3 میلیون و 5۶9 هزار تومان رسیده است.
در حال حاضر هر قطعه سکه امامی در بازار 29 میلیون و ۶51 هزار 
تومان، نیم سکه 1۶ میلیون و 20 هزار تومان، ربع سکه 10 میلیون و 
990 هزار تومان و سکه گرمی ۶ میلیون و 420 هزار تومان قیمت دارد.

در همین رابطه، نادر بذرافشــان، رییس اتحادیه طلا، علت افزایش 
قیمت سکه را تقاضا عنوان کرده و گفته دست: دلیل افزایش قیمت 
ســکه به عرضه و تقاضا بازمی گردد. با وجود اینکه در حال حاضر 
تقاضا در بازار پایین است، اما همین تقاضای اندک هم می تواند یک 
روز باعث افزایش قیمت ســکه شــود و روز دیگر روی قیمت طلای 
آب شــده یا مصنوعات طلا اثرگذار باشد.بذرافشــان در پیش بینی از 

قیمت ها در هفته آینده نیز عنوان کرده اســت: بیشــتر شــرایط بازار 
داخلی ما به وابسته به نوسانات ارزی و عرضه و تقاضا است. با توجه 
به رکود تقاضایی که وجود دارد، در حال حاضر دو عامل ارز و اخبار 
سیاســی و اقتصادی می تواند در قیمت های بازار تأثیر بگذارد.وی 
توصیه کرده است: ارزش ضرب سکه 150 هزار تومان است. با توجه 
به حباب بالای که در ســکه وجود دارد، خرید آن توجیه اقتصادی 
نــدارد و مــردم می توانند با خرید بهترین مصنوعات طلا نصف مبلغ 
حباب را اجرت ساخت پرداخت کنند که هم به عنوان زینت استفاده 
می شــود هم بخش تولید را تقویت می کند و هم یک ســرمایه امن 

برای آینده است.

چرا خطر خرید سکه بالاست؟

عاطفه حسینی
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار
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 رئیس سازمان 
برنامه و بودجه 

مدعی است 
که ثبات بازار 

ارز ادامه 
خواهد داشت؛ 

داوود منظور 
این ادعا را بر 

اساس نتایجی 
که از کنترل 
قیمت دلار 

طی هفته های 
اخیر به دست 
آمده، مطرح 
کرده است؛ 

اما همزمان با 
همین اظهارات، 

طی روزهای 
اخیر، قیمت 

دلار دست کم 
دو پله بالا رفته و 
دوباره به کانال 
۵0 هزار تومانی 

بازگشته است

گروه اقتصادی: کاهش تدریجی اســتقبال مردم از رســتوران ها با گرانی 
مواد غذایی و قیمت تمام شده غذا در رستوران رو به افزایش است و در 
این شرایط بسیاری از مردم، رستوران گردی در روزهای آخر هفته و یا 

وعده یکبار رستوران رفتن در ماه را حذف می کنند.
ریزش مشــتریان فســت فودها، سوپر مارکتی و دیگر اقلام پروتئینی، 
تجربه کســادی و نبود مشــتری را برای بسیاری از رستوران داران هم 
رقم زده است و این درحالی است که بسیاری به جای رفتن به رستوران، 
بــه غذاهــای ارزان قیمت و گاها بی کیفیــت روی آورده اند که جنبه 
تهدید بهداشت و سلامت آن جای بررسی دارد.نگاهی به منوی غذایی 
رستوران های نه چندان تراز اول شهر، نشان از گرانی شدید اقلام عرضه 
شده دارد و در این شرایط حتی رستوران های پررونق سال قبل نیز در 
کســادی مشــتری به سر می برند و حتی ترفند غذاهای نیم پرسی و یا 
پیتزاهای برشــی برای جذب مشــتری با استقبال چندانی روبرو نشده 
است.شــیراز یکی از شــهرهایی است که علاقه مردم آن به رستوران 
گردی و فست فود، زبانزد است و براساس آمارهای رسمی بیش از یک 
هزار واحد پیتزا و اغذیه فروشی در این شهر فعالیت دارند. اما گرانی و 
افزایش قیمت های مواد اولیه و در نهایت گران شدن محصول نهایی، 

منجر به کاهش مشتری این مغازه ها شده است.
شهروندان به غذاهای ارزان قیمت روی آورده اند ��

آنطور که نایب رئیس اتاق اصناف فارس و رئیس اتحادیه پیتزا و اغذیه 
فروشان شیراز می گوید: مشتری این واحدهای صنفی به کمتر از یک 
سوم رسیده است.محمدرضا احمدپناه با اشاره به اینکه مردم شیراز حدوداً 
یک سال است که از لحاظ خرید مواد غذایی آماده مانند پیتزا به مشکل 
خورده اند، عنوان می کند: این شرایط منجر شده است که این افراد به 
غذاهای ارزان قیمت مانند کتلت، فلافل، ســیب زمینی، ســالاد و... رو 
بیاورنــد و گروه هایــی هم که از نظر مالی توان بهتری دارند، زمانی که 
قیمت ها بالا می رود در فاصله زمانی بیشتری به رستوران و فست فودها 
مراجعه می کنند.وی می گوید: در زمان افزایش قیمت مواد اولیه، کارفرما 
و رستوران داران امکان کار کردن ندارند و از طرفی وقتی قیمت ها بالاتر 
می رود، خرید غذاهای آماده در توان همه مردم نیست.وی خاطرنشان 
می کند: فروش واحدهای غذایی در سال گذشته یک سوم شده است 
و برخی از واحدها به سمت تعطیلی رفته اند.احمدپناه با اشاره به اینکه 
دیگر مواد غذایی نیز که قبلًا ارزان بوده اســت اکنون افزایش قیمت 
داشته اند، می افزاید: قیمت ساندویچ هایی مانند فلافل و کتلت به بالای 
۶0 هزار تومان رسیده است و این قیمت در توان مشتری هایی که قبلًا 

خریدار این محصولات بودند، نیست.
فروش در واحدهای عرضه مواد غذایی به زیر ۵۰ درصد رسید ��

رئیس اتحادیه پیتزا و اغذیه فروشــان شــیراز می گوید: در حال حاضر 
میزان فروش در واحدهای عرضه مواد غذایی به زیر 50 درصد و بین 
20 تا 25 درصد رســیده اســت و در برخی از واحدها نیز بین صفر تا 20 
درصد اســت.احمدپناه با بیان اینکه تعطیلی واحدهای صنفی و اغذیه 
فروشی بالا رفته است، عنوان می کند: بسیاری از مغازه ها پروانه کسب 
را باطل کرده اند، اما متاسفانه شاهد هستیم که یک سری افراد دوباره 
در همان واحد صنفی برای دایر کردن اغذیه فروشــی اقدام می کنند و 

دوباره این چرخه تکرار می شود.
به گفته وی در حال حاضر بیش از هزار واحد صنفی اغذیه و پیتزا فروش 
در شیراز وجود دارد که از ابتدای امسال تاکنون حدود 10 تا 15 درصد 

واحد اقدام به تعطیلی مغازه کرده اند.
مطابق بازار باید روزانه قیمت ها را افزایش دهیم ��

احمدپنــاه با اشــاره به اینکه دخل و خــرج واحدهای غذا فروش با هم 
نمی خواند و مخارج صنوف بسیار بالا رفته است، خاطرنشان می کند: در 
10 روز گذشته با گرانی گوشت و دیگر مواد اولیه، هزینه ها و قیمت تمام 
شده مواد غذایی بسیار بالا رفته است.احمدپناه ادامه می دهد: با وجود 
اینکه گوشت و مواد اولیه گران شده است، اما برای غذاها افزایش قیمت 
نداده ایم و در واقع تمایلی به افزایش قیمت نداریم، چرا که اگر قیمت را 
بالا ببریم دوباره با کاهش مشتری مواجه می شویم.وی می گوید: اگر 
بخواهیم مطابق بازار قیمت را افزایش بدهیم باید روزانه قیمت ها را زیاد 
کنیم و این وجهه خوبی ندارد و در نتیجه تعداد مشتری کمتر می شود.

رئیس اتحادیه پیتزا و اغذیه فروشان شیراز تصریح می کند: انتظار داریم 
که با این شــرایط و گرانی هایی که وجود دارد و باوجود شــرایط سختی 
که برای فعالیت اعضای این صنف بوجود آمده اســت، قیمت ها ثابت 
بماند تا مجبور به افزایش قیمت در واحدهای صنفی نباشیم.احمدپناه 
با اشاره به اینکه مسئولان باید کنترل قیمت مواد غذایی و مواد اولیه را 
مد نظر داشته باشند، تصریح می کند: مواد پروتئینی به این دلیل گران 
شده است که دام زنده از استان فارس خارج می شود لذا باید جلوی این 

کار گرفته شود تا شرایط بدتر از این نشود.
دکه های سیار اغذیه فروشی باید ساماندهی شوند ��

رئیس اتحادیه پیتزا و اغذیه فروشان شیراز همچنین در خصوص واحدهای 
صنفی دستفروش و دوره گرد نیز که تعداد آن در معابر شیراز رو به افزایش 
است، می گوید: چند سال است که درگیر این موضوع هستیم؛ درحالیکه 
واحدهای صنفی درگیر بحث اجاره، حقوق، دستمزد و مالیات هستند، اما 
این موارد شــامل واحدهای دوره گرد نمی شــود و اغذیه فروشان سیار نه 
تنها وجهه شهر را تخریب کرده اند بلکه به سلامت مردم نیز لطمه وارد 
می کنند.احمدپناه می گوید: اداره بهداشت بارها به این واحدهای صنفی 
ورود کرده، اما متاسفانه برخوردها مقطعی است.وی با اشاره به اینکه در 
این خصوص باید یک مکان مشخص و خاص برای این دکه های سیار 
و ســاماندهی آن ها معلوم شــود، عنوان می کند: در واقع این افراد باید در 
یک فضای کاملًا بهداشتی فعالیت داشته باشند نه اینکه در جای جای 
شهر، معابر و پل ها شاهد دکه های فروش غذا باشیم.به گفته احمد پناه، 
پیگیری ها در این خصوص شاید 10 تا 20 درصد جواب داده است.شرایط 
تورمی مرتبط با مواد غذایی بارها موجب افزایش هزینه ها و حذف مواد 
غذایی در ســبد مصرف خانوارها شــده است و هزینه رستوران گردی را 
نه برای طبقات پایین اقتصادی که عمدتاً به رســتوران نمی روند، بلکه 
برای طبقات متوســط روبه بالا هم افزایش داده اســت و تقاضا به شدت 

کاهش پیدا کرده است.

  میزان فروش برخی واحدهای عرضه مواد غذایی صفر
 تا ۲۰ درصد است

گرانی مواد غذایی؛ کسادی کار رستوران ها!

نگاهروز
شنبه

21مردادماه 1402 
سال هفتم
شماره 323

در حــال حاضــر هر گرم طلای 18 عیــار در بازار 2 میلیون و 391 هزار 
تومان قیمت دارد و این نشان می دهد که در طول این مدت، طلا 119 
هزار تومان گران شده است.این شرایط را در بازار سکه نیز شاهد بودیم؛ 
به طوری که هر قطعه سکه امامی در طول 12 روز ابتدای مردادماه سه 
کانال بالا رفته است. هر قطعه سکه امامی در ابتدای مردادماه 2۶ میلیون 
و 983 هزار تومان قیمت داشــت و حالا در بازار به قیمت 29 میلیون و 
۶51 هزار تومان به فروش می رود. این یعنی در این مدت هر قطعه سکه 

امامی 2 میلیون و ۶۶8 هزار تومان گران شده است.
سیگنال دلار به بازار طلا و سکه ��

کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، افزایش قیمت دلار را عامل گرانی 
طلا و سکه در بازار می دانند. هر دلار آمریکا از ابتدای مردادماه از 48 هزار 

و 33۶ تومان به 50 هزار و 70 تومان افزایش پیدا کرده است.
آن طور که کارشناسان عنوان می کنند، اطلاعیه اخیر بانک مرکزی در 

روز سه شنبه هفته جاری شوک عجیبی را به بازار ارز وارد کرد و قیمت ها 
را به طور کاملًا محسوس بالا برد.

پیش بینی رییس سابق اتحادیه از قیمت طلا و سکه ��
در این فضا، فعالان بازار طلا و سکه، از کاهش شدید تقاضا در پی افت 
قدرت خرید مردم سخن می گویند. یک عضو اتحادیه طلا و جواهر تهران 
با بیان این که داد وســتد در بازار طلا به حداقل رســیده است، پیش بینی 
می کند: قیمت ها تا پایان ماه صفر در همین ســطح با نوســان یک تا 2 
درصدی کاهشی یا افزایشی باقی بماند.ابراهیم محمدولی درباره وضعیت 
بازار ســکه و طلا می گوید: بازار تا روز دوشــنبه تعطیل بود. پس از آغاز 
مجدد قیمت ها نوسان یک تا 2 درصدی افزایشی و گاه کاهشی داشت. 
با تعطیل دوباره بازار بخش عمده صنف طلا هم تعطیل خواهد بود.وی با 
اشاره به اینکه وضعیت سکه و طلا در بازار متفاوت است، عنوان می کند: 
به دلیل اینکه متقاضی سکه بیشتر از طلاست، زمانی که عرضه نمی تواند 

تقاضا را پوشش دهد، نوسان سکه افزایش پیدا می کند. به همین دلیل 
اســت که در بازار تغییرات قیمت ســکه بیشتر از طلا می شود.محمدولی 
در پاسخ به این سؤال که آیا در ماه محرم بازار طلا وارد رکود شده است، 
تصریح می کند: وضعیت حاضر را نمی توان رکود نامید اما به دلیل اینکه 
در این دو ماه مراسمات معمول را ندارند، ممکن است داد و ستد به حداقل 
برسد. به بیان دیگر، نسبت به ماه های دیگر در این زمان حدود 30 درصد 
معاملات عادی انجام می شود که دلیال دیگر آن قیمت طلا و نوسانات 
بازار طلا اســت.وی در پیش بینی از قیمت طلا و ســکه در ماه محرم و 
صفر، به اقتصادآنلاین متذکر می شود: با توجه به تجربه سال های قبل 
در این دو ماه قیمت ها در همین مسیر با نوسان یک تا 2 درصد افزایشی 
یا کاهش ادامه خواهد داشت. با توجه به تلاش مسئولان اقتصادی برای 
حفظ آرامش اقتصاد و بازار ارز به نظر می رسد که همین سطح قیمت ها 

تا پایان ماه صفر ادامه پیدا کند.

 زنگ خطر 
جهش 
قیمـت دلار

 قیمت دلار تا پایان سال 
چقدر می شود؟  

گروه اقتصادی: رئیس سازمان برنامه و بودجه مدعی است 
که ثبات بازار ارز ادامه خواهد داشت؛ داوود منظور این 
ادعا را بر اســاس نتایجی که از کنترل قیمت دلار طی 
هفته های اخیر به دســت آمده، مطرح کرده اســت؛ اما 
همزمــان با همین اظهارات، طی روزهای اخیر، قیمت 
دلار دست کم دو پله بالا رفته و دوباره به کانال 50 هزار 
تومانی بازگشته است. سؤال این است که بازارساز طی 
این مدت دلار را چگونه کنترل کرده و چرا اکنون دلار 
افزایشــی است؟ سؤال دیگر اینکه قیمت دلار تا پایان 

سال در چه سطحی قرار خواهد گرفت؟
دلار به عنــوان ارز حاکم بر اقتصاد جهان، تعیین کننده 
مسیر بسیاری از پارامترهای اقتصادی در کشورهاست. 
از همین رو تخمین درست و ایجاد تعادل در قیمت دلار 
برای دولت ها از اهمیت بالایی برخوردار اســت. ایران 
نیز از این قاعده مســتثنی نیســت اما با این حال شاید 
مســاله برای اقتصاد ایران به اندازه دیگر کشــورهای 

جهان ساده نباشد!
بــه دلیل قطــع ارتباط میان اقتصاد ایــران و جهان و 
تحریم های ســختگیرانه که به منفی شدن تراز تجاری 
ایران منتهی شده و دریچه ورود ارز به کشور را مسدود 
کــرده، کنترل قیمــت دلار به یک آزمون بزرگ برای 
دولت تبدیل شده است. آزمون پیوسته ای که طی این 
سال ها گاه دولت ها توانسته اند از آن سربلند بیرون آیند 
و گاه شکست خورده و بحران های بعدی را رقم زده اند؛ 
که البته تعداد شکســت ها در ســال های اخیر از تعداد 
موفقیت ها پیشــی گرفته و وضعیت اقتصادی کشور را 

به شرایط فعلی رسانده است!
قیمت دلار چه مسیری را طی می کند؟ ��

در تازه تریــن تحــولات بازار ارز، قیمت دلار هفته قبل 
دو کانال بالاتر آمد و دوباره به کریدور 50 هزار تومانی 
بازگشــت؛ این در حالی اســت که داوود منظور، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه به تازگی عنوان کرده بود که 
ثبات بازار ارز ادامه خواهد داشت! پیش بینی کارشناسان 
بازارهای مالی اما حاکی است که از نیمه دوم سال به بعد، 
قیمت دلار، خود را از تیغ سرکوب دولت نجات می دهد و 
افزایشی می شود. اما دولت طی این مدت چگونه قیمت 
دلار را کنترل کرده است و چرا گفته می شود از نیمه دوم 

سال به بعد، قیمت دلار افزایشی خواهد شد؟
از ســال گذشــته بدین سو، قیمت دلار خود را از کریدور 
20 هزار تومانی به کریدور 50 هزار تومانی رسانده است! 
جهشــی بی ســابقه در قیمت ارز که حاصل ناشی گری 
دولت در مدیریت اقتصادی کشــور بوده اســت. حتی 
در آخرین ماه سال گذشــته، قیمت دلار سطح ۶0 هزار 
تومان را نیز به خود دید که همین امر موجب رشد جدی 
چشــم انداز تورمی، ایجاد شــوک در بازارهای موازی و 

افزایش قیمت کالا و اجناس شد.
با شــروع ســال جدید اما دولت موفق شده است قیمت 
دلار را کاهشی کند و آن را به کریدور 40 هزار تومانی 
بازگرداند. قیمت دلار برای مدت ها میان دو کانال 47 تا 
49 هزار تومانی نوسان می کرد و به نظر می رسید توان 
بالارفتن از این سطح را ندارد. شاید بر همین اساس بود 
که رئیس ســازمان برنامه و بودجه به سیاســت کنترل 
قیمت دلار غره شده و خبر از ثبات ادامه دار بازار ارز داده 

است. اما آیا این وعده به واقعیت می پیوندد؟
قیمت دلار چگونه کنترل شد؟ ��

ارزپاشــی: ارزپاشــی یکی از اصلی ترین راه هایی است 
کــه بانــک مرکزی بــرای کنترل قیمــت دلار به آن 
متوســل می شود. طی ماه های اخیر نیز بانک مرکزی 
از این سیاست در اندازه های محدود بهره جسته است. 

محدودیت ارزپاشی در این دوره البته بر اساس سیاست 
خاص و ویژه ای نبوده و تنها به دلیل کمبود منابع ارزی 

رخ داده است.
اگرچه مدیران اقتصادی کشور همواره مدعی وفور ارز 
هســتند اما داده های اقتصادی و بررســی تراز تجاری 
کشور نشان می دهد تا چه میزان این گزاره صحت دارد. 
به ویژه اینکه خبرها نیز حاکی اســت دولت نتوانسته در 
مذاکرات خود با کشــورهای بدهکار، درآمدهای ارزی 
خود را نقد کند و قرار است این منابع در قالب کالاهای 

مورد نیاز وارد کشور شود!
خبردرمانــی: خبردرمانــی یکی دیگــر از راهکارهای 
تکراری دولت برای مدیریت بازار ارز اســت. دولت از 
اواخر سال گذشته تلاش کرده است با انتشار اخبار مساعد 
از توافقات و آشتی های بین المللی، به بانک مرکزی در 
کنترل قیمت دلار کمک کند اما اکنون مشخص شده 
که این آشتی ها نیز در نهایت عایدی نقدی برای کشور 
نداشته و راه را تنها برای تهاتر باز کرده است. این مساله 
به ویژه در مورد عراق و بدهی های گازی این کشور به 

ایران بروز و ظهور دو چندان دارد!
در ســمت دیگر نیز می توان به خبر آزادســازی ارزهای 
بلوکه شده ایران به ویژه در کره جنوبی اشاره کرد که بانک 
مرکزی بارها با انتشــار این خبر قیمت دلار را در دست 
خود گرفت اما اکنون مشخص شده است این کشور نه 
به پرداخت نقدی این منابع ارزی تن داده و نه حاضر به 
تهاتر بوده است و بر همین اساس به تازگی دولت ایران 

از این کشور شکایت کرده است!
به این ترتیب دو گزینه ارزپاشــی و خبردرمانی دولت 
شکســت خورده به نظر می رسد و در حال حاضر بانک 
مرکزی این دو ابزار را برای کنترل قیمت دلار از دست 
داده و تنها دســتاویز آن، ایجاد محدودیت در معاملات 

ارزی است.
ایجاد محدودیت در عرضه و تقاضا: طی ماه های اخیر، 
بانک مرکزی تخصیص ارز سهمیه ای را بسیار سخت 
و آن را منوط به داشتن حساب ارزی کرده است. به این 
ترتیب بازارســاز موفق شده است که صف های طویل 
برای دریافت ارز سهمیه ای و کوچ آیت دلارها به بازار 
دلالی را از خیابان فردوسی جمع کند. شاید بتوان گفت 
این موفق ترین سیاست بانک مرکزی برای ایجاد نظم 

نسبی در بازار ارز بوده است.
در همیــن حــال بانک مرکزی عرضــه دلار و یوروی 
مســافرتی را نیز منوط به ارائه مدارک ســفر کرده و آن 
را تنها پشــت گیت مسافری تحویل متقاضی می دهد 

تا از بازگشت آن به چرخه دلالی دلار جلوگیری کند.
اما آیا این سیاســت ها بــرای کنترل قیمت دلار کافی 
بوده اســت؟ به نظر می رســد خیر؛ زیرا بانک مرکزی 
اخیراً دست به اجرای سیاست جدیدی زد که به بازار ارز 

شوک جدی وارد آورد.
ایجاد انحصار در عرضه دلار: آن طور که به نظر می رسد، 
بانک مرکزی هنوز نتوانسته است افسار اسب سرکش 
قیمــت دلار را تماماً در دســت خود بگیــرد و از نتایج 
سیاست های خود راضی نیست. چرا که به تازگی بیش 
از گذشته درصدد کنترل سمت عرضه برآمده و علاوه 
بر بگیر و ببندها در راســته فردوســی، دست به اقدامات 

عجیبی زده است.
بانک مرکزی روز سه شنبه اعلام کرد که کانون صرافان 
ایرانیان را به دلیل آنچه این نهاد، تخلف از قانون دانسته، 
منحل کرده است. بانک مرکزی مدعی شده است که 
این کانون در موج سازی قیمتی برای دلار نقش داشته 
است؛ ادعایی که کانون صرافان آن را رد و تکذیب کرده 

و اعلام کرده اســت از آنجا که بانک مرکزی وجاهت 
قانونــی را برای انحلال ایــن کانون ندارد، از این نهاد 

دولتی شکایت خواهد کرد.
اگرچه به نظر می رسد دعوای این دو نهاد یک دعوای 
حقوقی است اما بررسی رفتار بانک مرکزی و مجموعه 
اقتصــادی دولــت، خبرهای خوبی به بازار ارز ارســال 
نمی کنــد! انحــلال کانون صرافان ایرانیان، در واقع به 
معنای حذف واسطه های نام و نشان دار از سمت عرضه 
ارز اســت به نحوی که پس از این، شــبکه بانکی تحت 
ســیطره کامل بانک مرکزی، تنها عرضه کنندگان ارز 
خواهنــد بــود و این بازار را به طور کامل در انحصار خود 

درخواهند آورد.
از مسیر این انحصارگری، سیاست سرکوب ارزی بیش 
از پیش تشــدید خواهد شــد و با غیرواقعی شدن قیمت 
دلار، اقتصاد ایران به سمت بحران جدی حرکت خواهد 
کرد. در همین حال، دولت این قدرت را خواهد داشــت 
که هر زمان و با اولین جرقه کســری بودجه، از قیمت 
ارز به هر میزانی که بخواهد، نوسان گیری کند؛ چرا که 
ســمت تقاضا تنها می تواند ارز مورد نیاز خود را از یک 
نهاد تأمین کند و هر قیمتی که این نهاد برای دلار اعلام 

کند، فصل الخطاب خواهد بود.
همین خبر در روز سه شــنبه، فنر قیمت دلار را رها کرد 
و آن را به کانال 50 هزار تومانی رســاند؛ چرا که حذف 
صرافان از چرخه تأمین ارز مورد نیاز متقاضیان، پرده ای 
از ابهام را در خیابان فردوســی درافکند؛ به نحوی که 
خریداران از ترس کاهش بیش از پیش عرضه دلار، به 
بازار هجوم آوردند و به این ترتیب افزایش تقاضا، سبب 

افزایش قیمت دلار شد.
پیش بینی قیمت دلار تا پایان سال ��

محمد جعفری رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
و بودجه تیرماه امســال در پاســخ به ســوالی در مورد 
پیش بینی های جدید این سازمان درباره قیمت دلار گفته 
بود که مدلســازی جدیدی که براساس شرایط کنونی 
انجام شده است، حداکثر نرخ ارز را در سال 1402، 52 
هزار تومان نشان می دهد. به گفته او، بر اساس همین 
مدل همچنین در سال 140۶، قیمت ارز یک سوم نرخ 
گــزارش قبلی خواهــد بود؛ البته با یک ضریب خطای 
حدود 5 درصدی! باید اشــاره داشــت که مدلسازی این 
سازمان در سال گذشته، نشان می داد قیمت ارز در سال 
140۶ به 284 هزار تومان خواهد رسید. اگرچه سازمان 
برنامه این مدل را تکذیب کرد و آن را یک محاســبه و 

نظریه داخلی خواند!
حسین عبده تبریزی تحلیلگر ارشد اقتصادی، سیاست 
را اصلی ترین اهرم تعیین قیمت دلار در شــرایط فعلی 
دانســته اســت. بر این اســاس می توان گفت هر گونه 
مدلسازی برای قیمت دلار باید با در نظر گرفتن شرایط 
سیاســی کشــور صورت گیرد و به این ترتیب می توان 
ســؤال کرد که آیادر مدلســازی جدید سازمان برنامه و 

بودجه این مهم رعایت شده است؟
عبــده تبریزی می گوید کــه آنچه جهش نرخ ارز را در 
سال 1401 رقم زد، صرفاً انعکاس رشد نقدینگی نبود، 
چرا که در طول ســال 1401 حجم نقدینگی حدود 33 
درصد رشد کرده بود که تفاوت عمده ای با سال های قبل 
نداشت. او در این باره به تصمیم دولت برای حذف نرخ ارز 
4200 تومانی اشاره کرده و توضیح داده است: می دانیم 
که برخلاف خالص حســاب جاری )که عمدتاً تفاوت 
صادرات و واردات اســت( و معمولًا جهش شدید ندارد، 
خالص حساب سرمایه متأثر از خروج سرمایه )به ویژه در 
شرایط انتظارات تورمی بالا( می تواند جهش های بسیار 

بزرگی را تجربه کند و به دنبال آن جهش نرخ ارز شکل 
گیرد. با توجه به این نکات، پیش بینی من و همکاران در 
آکادمی دانایان این بود که چون تنش های بیشتر خارجی 
و تشدید تحریم ها هم پیش بینی نمی شد، محتمل ترین 
سناریو برای قیمت ارز در پایان سال 1402، افزایش نرخ 

ارز در سطحی کمتر از تورم عمومی باشد.
عبده تبریزی با این حال تاکید می کند که از یک طرف 
به نظر می رســد تنگدســتی ارزی وجود دارد، و دولت و 
بانک مرکزی ارز زیادی در بســاط ندارند و این روزها 
ارز نیمایی عملًا در بازار معامله نمی شود. آنچه در بازار 
موجود است فقط همان ارز آزاد است و در روابط خارجی 

هم گشایش عمده ای در چشم انداز نیست.
این تحلیلگر ارشــد اقتصادی اظهــار می کند: به نظر 
می رســد که کســب وکارها امیدی به ارزِ غیر بازار آزاد 
ندارند و نمی خواهند با انتظار برای تخصیص ارز، فرصت 
ســرمایه گذاری و فروش و گردش عملیاتی بالاتر را از 
دست بدهند. به دلیل گران شدن شدید نرخ گاز خوراک و 
سوخت صنایع اصلی سودآور )پتروشیمی ها، فولادی ها، 
مــس،…(، آن ها هم تا آنجــا که بتوانند ارز خود را در 
عمل به نرخ آزاد خواهند فروخت تا ســودهای خود را 
تقویــت کنند، و قیمت های بالای ســوخت و خوراک 

خود را جبران کنند.
عبده تبریزی بیان می کند: از طرف دیگر، هرچند انتظار 
ما همیشه این است که کم وبیش فشار برای افزایش نرخ 
ارز در حد رشد نقدینگی وجود دارد، اما نظام جمهوری 
اســلامی در ســال 1402 انتخابات مجلس را پیش رو 
دارد، و طبعاً بسیار علاقه مند است که سال را با آرامش 
بگذرانــد. حال، یکی از متغیرهای عمده برای آرامش، 
کنترل نرخ تورم و مهم تر از آن کنترل نرخ ارز اســت. 
هر نوع جهش ارزی بســیار تنش زاســت. اگر دولت ارز 
فراوان داشــت، از همین حالا شــروع به دفاع از قیمت 
جــاری ارز و حتــی تلاش برای کاهش آن می کرد. در 
عین حال تنگدستی ارزی دولت بدان معنا نیست که در 
ماه های پیش رو برای کنترل نرخ ارز از همه توان خود 

و کشور استفاده نکند!
به این ترتیب عبده تبریزی پیش بینی می کند به شرط 
آنکــه حداقل علائمی از کاهش تنش های بین المللی 
حفظ شود )از قبیل حفظ علائم بهبود روابط با عربستان 
و عدم صدور قطعنامه در آژانس بین المللی انرژی علیه 
ایران در باقیمانده سال( نرخ ارز در پایان سال 1402 و 
به رغم رشد نقدینگی در حد سال گذشته، ممکن است 

در محدوده ای پایین تر از نرخ تورم باقی بماند.
به این ترتیب می توان نتیجه گرفت که برای ردیابی مسیر 
دلار تا پایان امسال، طرفداران بازار ارز باید کماکان به 
خبرهای سیاســی چشم بدوزند و قیمت دلار را با توجه 
به نرخ تورم تخمین بزنند. اما آیا دولت موفق می شــود 
تورم واقعی و ملموس )و نه تورم اسمی اعلامی از سوی 

مرکز آمار( را کاهشی کند؟
چرا که در حال حاضر اگرچه قیمت دلار 50 هزار تومان 
اســت و آخرین نرخ تورم اعلامی از ســوی مرکز آمار به 
47.5 درصد رسیده اما کالاها و خدمات در کف بازارها 
با دلار بالای ۶0 هزار تومان قیمت گذاری می شــوند! 
بر همین اساس، کارشناسان اقتصادی عنوان می کنند 
دولت بیش از این توان سرکوب قیمت دلار را نخواهد 
داشت و در صورتی که نتواند گشایش عملی در روابط 
اقتصادی و سیاسی بین المللی ایجاد و مدیریت ناشیانه 
اقتصادی خود را ترمیم کند، فنر قیمت ارز در نیمه دوم 
ســال جهش خواهد کرد و قیمت دلار ســطوح بسیار 

بالاتری را لمس خواهد کرد.

طلا بخریم
 یا نخریم؟

یادداشت

مریم فکری
روزنامه نگار
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نقش اقتصاد: انتشار خبر واردات اولین محموله خودروهای کارکرده در 
صورت صحت و تسهیل جهت ترخیص سریع آن و ورود به بازار و 
خیابان های کشور، می تواند بازار را از حالت انحصار خارج و قیمت ها 
را متعــادل کنــد، هــر چند این امر منوط به عدم ورود دلالان به این 

بازار است که نیاز به نظارت و اقتدار دولت دارد.
فیروز نادری کارشناس بازار خودرو در گفت و گو با »نقش اقتصاد« 
گفت: واردات خودروهای کارکرده به کشور هر چند رویکردی مثبت 
تلقی می شود اما در صورتی که این اقدام نیز با نگاه جامع به قوانین و 
همچنین نظارت مطلوب همراه نباشد با چالش های بسیاری به همراه 
خواهد داشت، چرا که سیاست های اعِمال شده در خصوص واردات 
خودروهای نو در گذشته نشان داد که با وجود تصویب قانون واردات 
خودرو به کشور هر چند با تصویب مجلس و دولت همراه بود اما گویا 
دســت هایی قویتر از این دو مانع اجرای ســریع و راحت آن به کشور 
شــد و مدت های زیادی فقط مشــغول خبردرمانی خریدارانی بودیم 

که سرمایه خود را در حساب های اعلام شده مسدود کرده بودند.
تعدیل قیمت خودرو در انتظار بازار ��

وی واردات خودروهای کارکرده را رویکردی مطلوب ارزیابی و بیان 
کرد: واردات خودروهای کارکرده به کشــور می تواند باعث تعدیل 
قیمت بازار و هچنین خروج انحصار بازار خودرو در کشور شود، هرچند 
بنا بر شــواهد دولت مجوز واردات را به دلیل فقدان منابع ارزی، با 
اتکاء ارز موجود در نزد مردم صادر کرده اســت، اما چنانچه واردات 
خودروهای کارکرده نیز به گروه خاصی از افراد حقیقی سپرده شود، باز 
هم ارتشاء و نابسامانی به این بازار راه خواهد یافت و نه تنها مشکلی 
از این بازار کم نمی شــود بلکه رانت و ... نیز بر مشــکلات پیشین در 

این زمینه افزوده خواهد شد.
این کارشــناس بازار یادآور شــد: با نیم نگاهی به تجارب قبلی تمام 
صنایع و به ویژه خودرو نشــان می دهد که سیاســت های بسیاری در 
گذشته اتخاذ شده اند که یا عملیاتی نشده اند یا به حدی بد اجرا شده اند 
که ضرر و خسران آنها بیش از فایده و سود آنها بوده است. هر چند 
واردات خودروهــای کارکــرده به خودی خود می تواند تا حدودی از 
التهاب بازار بکاهد، اما از آن جایی که هر کاری فوت کوزه گری خود 
را دارد باید به بســیاری از مســائل ریز و درشت که اکثراً نیز به چشم 

نمی آیند توجه کرد.
تهدید ورود دلالان و مافیا به بازار واردات خودروهای کارکرده ��

نادری افزود: ورود دلالان و مافیاهای جدید به ویژه در صنعت خودرو 
از جمله چالش هایی به شــمار می آیند که باعث شــده خبر واردات 
خودروهای کارکرده حتی با وجود انتشــار تصاویر آن، غیرقابل باور 
شود و همچنان موانعی که در رویکرد واردات خودروهای نو در سال 
گذشــته وجود داشــت برای مردم تداعی شــود و از این رو اعتقادی 
به واقعی بودن خبر واردات خودروهای کارکرده نداشــته باشند.این 
کارشناس بازار خودرو صیانت از شرایط واردات بازار خودرو را شرط 
موفقیــت ایــن طرح در تعدیل قیمت بازار خودرو دانســت و افزود: 
چنانچــه دلالان بــه این حوزه ورود کنند، قطعــاً جای افراد عادی 
که با واردات خودروهای کارکرده برای مصرف شــخصی هستند را 
خواهند گرفت و به این ترتیب فرصت واردات خودروهای کارکرده 
فقط نصیب کســانی می شــود که خارج از دایره مصارف شخصی از 
این مجال بهره خواهند جست.او همچنین ادامه داد: در نگاه اول به 
نظر می رسد که این امر یک حرکت اقتصادی و تسهیل کننده برای 
مردم عادی اســت یا به روایتی دیگر همان مثال کار را به کاردان 
سپردن؛ اما تجربه این کار در دوره های گذشته ثابت کرده است که 
این کار موجب ایجاد تقاضای کاذب می شود که خود موجب عواملی 
مثل اجاره کردن کارت ملی، خروج بیش از حد ارز از کشــور و ســود 

بیش از حد و نامتعادل برخی افراد خاص می شود.
واردات مقرون به صرفه یا دشوار ��

این کارشــناس در باره مقرون بــه صرفه بودن واردات خودروهای 
کارکرده با وجود هزینه های عوارضی و گمرکی گفت: چنانچه شرایط 
واردات خودروهای کارکرده برای همه افراد عادی با توجه به شرایط 
درنظرگرفته شده در این حوزه عملیاتی شود، مقرون به صرفه خواهد 
بود و علاوه بر این واردات حتی در ســطح کم هم می تواند بازار را 
متعادل سازد و از انحصار خارج کند و علاوه بر این می تواند شرایط 
فروش اقساطی مناسبی برای عامه مردم ایجاد کند و به این ترتیب 
خرید خودرو از برای گروه بسیاری از افراد جامعه از رؤیا خارج شده و به 
واقعیت می پیوندد.نادری کاهش قیمت خودرو و انصراف بسیاری 
از ثبت نام کنندگان از خرید خودرو را نشــانه های مثبتی از تغییر 
مثبــت بــازار خودرو ارزیابی و تصریح کرد: بازار در حال حاضر تا 
حدی به نفع مصرف کننده تغییر یافته و قیمت ها کاهشــی شده 
اســت، در صورت وارد شــدن خودروهای کارکرده از تمام برندها 
و در تمــام کلاس های قیمتی و همچنین فرض افزایش نیافتن 
دلار در زمان واردات و پس از واردات می توان درگام اول شــاهد 
ثبــات یــا حتی رکود بود و در صــورت ادامه دار بودن این روندها 

احتمالًا بازار کاهشی تر نیز خواهدشد.

» تدبیر تازه«در گفت وگو با یک کارشناس تأثیر 
واردات خودروهای کارکرده بر بازار را بررسی می کند

موفقیت مشروط واردات خودروهای کارکرده

گفتوگو

 بازار نابسامان 
مسکن ایران 
ناشی از فقدان 
سیاست قیمت 
گذاری جامع 
و مدون و با 
پشتوانه اجرایی 
قوی است که 
باید به همت 
مجلس و دولت 
عملیاتی شود 
تا علاوه بر 
اینکه دست 
دلالان را از 
این بازار کوتاه 
می کند، باعث 
رونق بازار 
مسکن و شهود 
واقعیت هایی 
دراین زمینه 
می شود

کن
س

م
هو

را

 بازار نابســامان مسکن ایران ناشی از فقدان سیاست 
قیمت گذاری جامع و مدون و با پشتوانه اجرایی قوی 
است که باید به همت مجلس و دولت عملیاتی شود 
تا علاوه بر اینکه دســت دلالان را از این بازار کوتاه 
می کند، باعث رونق بازار مسکن و شهود واقعیت هایی 
دراین زمینه می شود. این گروه از کارشناسان معتقدند 
با وجود آنچه که ملموس است، نه تنها با کمبود مسکن 
روبرو نیستیم بلکه چنانچه به سیاست گذاری صحیح 
در حوزه ساخت مسکن بااستفاده از ظرفیت های نهان 
و آشکار کشور وارد شویم، هر ایرانی مالک یک واحد 

مسکونی 190 متری خواهد شد.
فقــدان مصوبات و اهرم های اجرایی مطلوب در  ��

بازار مسکن
مجید گودرزی کارشناس حوزه مسکن در این باره به 
»نقش اقتصاد« گفت: مســکن یکی از ضروری ترین 
نیازهای هر جامعه بشــری است که دولت موظف به 
تأمین آن برای اقشار مختلف جامعه به ویژه گروه های 
آسیب پذیرجامعه به شمار می آید، این در حالی است 
که مسئولین در سطوح مختلف در دولت های گذشته 
موفق به اجرای طرحی مطلوب در کشــور نبوده اند و 
طرح های مختلف به گونه ای فاقد پشتوانه قانونی در 

مرحله اجرا بوده است.
او افزود: بازار مسکن به ویژه طی سالیان اخیر نه تنها 
رونقی نداشته است، بلکه دستخوش نوسانات فراونی 

شده است که در سایه فقدان قوانین مدون دراین حوزه 
صورت گرفته است، نبود مصوبات قانونی با اهرم های 
اجرایــی مطلوب از ضروری ترین ابزارهای لازم برای 
توســعه در این بخش اســت که در حال حاضر بازار 
مسکن از آن بی بهره است.این کارشناس اضافه کرد: 
در حالی که کشورهای جهان با بهره گیری از قوانین 
و استانداردهای مطلوب جهانی، قیمت مسکن را طی 
ســالیان ســال، ثابت و یا در حد افزایشی شدن معقول 
نگه داشــته اند، بازار مسکن در کشور افسارگسیخته 
خرید خانه را تبدیل به رؤیا ســاخته و مســتاجران را 
سرگردان در شهرهای مختلف به دنبال خانه ساخته 
است.گودرزی با بیان اینکه بازار مسکن نیز در تبعیت 
از دیگر بازارها مانند طلا، ارز و ...دچار آشفتگی هایی 
اســت ادامه داد: هر چند این بازارها به زعم برخی از 
افراد به ثبات نسبی رسیده است، اما بیش از احساس 
ثبات در این بازارها به ویژه بازار مســکن، شاهد رکود 
در خرید و فروش و ... هســتیم و تاثیرات ظاهری در 
این حوزه نیز ناشــی از تاثیرات روانی بازار اســت که 

قطعاً گذرا خواهند بود.
ضــرورت اعِمال قانون با قیمت گذاری در حوزه  ��

مسکن
او اضافه کرد: بازار مسکن نیاز مبرمی به قانونگذاری 
در قیمت گذاری مسکن دارد در حالی که سالیان سال 
اســت که اقدام خاصی در این حوزه صورت نگرفته 

است و رهاشدگی در بازار مسکن به وضعیتی منتهی 
شــده که خرید مسکن تبدیل به یک رؤیا شده است.

این کارشــناس از مقاومت های پنهان و آشکار برای 
ورود مقتدرانه دولت در این زمینه خبر داد و گفت: بر 
اســاس قیمت های کارشناسی شده از سوی دولت در 
حال حاضر قیمت ساخت مسکن باید حدود متری 7 
میلیون تومان باشــد در حالی که رقم کنونی فاصله 
بســیاری با آن دارد این در حالی اســت که چنانچه 
بــر اســاس ظرفیت های موجــود در بخشِ زمین و 
قابلیت های ســاخت و ســاز پیش رویم، خواهیم دید 
که نه تنها کمبودی در حوزه مسکن وجود ندارد بلکه 
چنانچه از پتانسیل های حال حاضر به شکل بهینه و 
بدون اهرم های فشــار دست های پشت پرده استفاده 
کنیم، هر ایرانی می تواند مالک یک واحد مسکونی به 
متراژ 190 متر در کشــور باشد.این کارشناس مسکن 
توضیح داد: در 11۶ ســال گذشته ایران قانون مدون 
و جامع قیمت گذاری در باره مســکن نداشــته است و 
به همین دلیل در مقایســه با دیگر کشورها که دارای 
قویتریــن مدیریت ها و قوانین در این زمینه هســتند 
بسیار عقب مانده هستیم و دارای مشکلات فراوانی در 
حوزه مسکن می باشیم.گودرزی معتقد است: در حال 
حاضر خانه های خالی بسیار بیشتر از جمعیت کنونی 
کشــور اســت و در صورتی که ابزار نظارتی مطلوبی 
برای شناسایی واحدهای مسکونی خالی و عقب راندن 

دلالان در این حوزه باشیم خواهیم توانست به رقابت 
با دیگر کشورها با بازار مسکن سامان یافته باشیم.

بانک ها، پیمانکاران اصلی در بازار مسکن ��
او بانک ها را اصلی ترین مالکان واحدهای مســکونی 
و غیرمســکونی خالی کشور ذکر و بیان کرد: بانک ها 
طی سالیان گذشته با حضور در بازار مسکن با قیمت 
گذاری و قیمت ســازی در این بازار تبدیل به قدرت 
بلامنازعی در این زمینه تبدیل کرده است که در حال 
حاضر سهم بسیار بالایی در خانه های خالی داراست 
که البته در حال حاضر به دلیل افزایش قیمت مصالح 
ساختمانی کمتر تمایلی جهت استمرار حضور در این 
عرصه را دارد.گودرزی گفت: سیاست گذاری ها در بازار 
مسکن ناکارآمد بوده و مجموع اقدامات در این حوزه 
منجر به یک فاجعه ملی شده است. بسیاری از فعالیت ها 
در این بازار تعطیل شده و صنعت ساختمان نیز از این 
گرانی ها آسیب دیده است و متاسفانه شاهد اقداماتی 
کند و ناچیزی از سوی دولت در حوزه مسکن هستیم. 
اصلی ترین چالش بازار مسکن در زمان فعلی رها کردن 
قیمت ها در این حوزه اســت؛  روند فعلی بازار مســکن 
سبب شده تا هیچ کدام از فعالان این حوزه از روند فعلی 
راضی نباشند و بخش زیادی از جامعه به ویژه جوانان 
تحت این فشــار قرار گرفتند تا حدی که 10 میلیون 
جوانی که نمی توانند ازدواج کنند یکی از مشــکلات 

اصلی شان می تواند ناتوانی در تأمین مسکن باشد.

گفتوگو

گروه خودرو:  انتشار خبری مبنی بر تعریف بند جدیدی 
به تبصره 7 لایحه بودجه 1402 مبنی بر اینکه؛ وزارت 
دفاع مجاز به تولید انبوه خودروهای سبک و سنگین 
خواهــد بود، واکنش هــای مختلفی در جامعه ایجاد 
شــد. هر چند پیش از این ســپاه نیز به گونه ای به این 
عرصه وارد شده بود اما با موافقت حداکثری این بند 
توسط 121 نماینده موافق از مجموع 208 نمایندگان 
حاضر به نظر می رسد باید شاهد فصل تازه ای در این 
زمینه در بازار خودرو باشیم. اما کارشناسان معتقدند که 
ورود وزارت دفاع که پیشینه ای در این صنعت ندارد، 
به نظر نمی رسد چشم انداز مطلوبی داشته باشد. هر 
چند این گروه خبر ورود وزارت دفاع به این عرصه را 
فرصتی برای محل پتانسیل های و ظرفیت های این 
وزارتخانه در این بخش و احتمال خروج صنعت خودرو 
از انحصار دانســتند تا شاید تغییری در سیاست های 
بی ثبات در این عرصه ایجاد کند و به ایجاد تغییراتی 
در راســتای منافع طبقات آســیب پذیر منتهی شود. 
تعدادی دیگر از کارشناســان نیز بر این باور هســتند 
که ورود وزارت دفاع به حوزه خودروســازی با اصل 
تفکیک سازمان ها و وزارت خانه ها در تضاد بوده و به 

نوعی موازی کاری است.
فرصتی برای محک پتانسیل ها در بازار خودرو ��

فیروز نادری کارشناس صنعت خودرو در این باره به 
»نقش اقتصاد« گفت: به نظر من ورود وزارت دفاع به 
صنعت خودروسازی با توجه به اینکه هیچ پیشینه ای 
در این زمینه ندارد مطلوب به نظر نمی رسد اما چنانچه 
بتوان از پتانسیل هایی خارج از دو شرکت خودروسازی 
ایران یعنی ایران خورو و سایپا در این زمینه استفاده 
کرد می تواند باعث خارج شدن انحصار خودرو از این 
دو شرکت امیدوار بود. البته بهترین گزینه در این زمینه 

واگذاری واقعی ســهام این دو شرکت خودروساز به 
بخش خصوصی است که به نظر می رسد تا زمانی که 
برخی از بخش های دولتی، خود در این زمینه ذینفع 
باشد، محقق نمی شود.او افزود: به نظر می رسد دولت 
از این دو شرکت منتفع می شوند در نتیجه تا حل این 
مســاله نمی توان به خصوصی سازی صنعت خودرو 
امیــدوار بود، در حقیقــت بازار خودرو در حال حاضر 
بازاری مهندسی شده است که نمی تواند مشکلی از 
مشکلات کشور را کاهش دهد بلکه به چالش های 
موجود نیز اضافه می کند و این مشــکل تا زمانی که 
تعادلی در عرضه و تقاضای این صنعت ایجاد نشود 

ادامه خواهد داشت.

خصوصی ســازی واقعی، راهــکار جدی حل  ��
چالش ها

این کارشناس ادامه داد: تصمیمات اتخاذ شده برای 
بهبود بازار خودرو به نفع مصرف کننده به ویژه اقشار 
آســیب پذیر تا کنون هیچ کدام نتیجه ای به همراه 
نداشــته است، قرعه کشــی، بورس و لیست انتظار 
واردات خودرو همگی در حقیقت تصمیم گیری هایی 
بوده است که در بستر بیمار صنعت خودرو و اقتصاد 
کشــور اخذ شــده و چنانچه انحصار از این صنعت 
رخــت برنبندد، هیچکــدام ره به جایی نخواهد برد.
نادری اضافه کرد: مزایده نیز یکی دیگر از روش های 
واگــذاری خودرو بود که پیش از این شــرکت های 

خودروســاز خودروهــای دارای عیب و ایراد خودرو 
را به فروش می رســاندند که با اجرای طرح فروش 
خــودرو در بورس دیگر محلی مطمئن برای فروش 
انــواع خــودرو را یافته اند و دیگر مجالی برای اجرای 
نمی بینند. هر چند تصمیم گیری های مختلف در این 
عرصه و به نتیجه نرســیدن آن نشــان از سرگردانی 
مسئولان در بازار خودرو دارد که نمی دانند چه کنند 
و این بازار از هیچ نظم و انظباطی تبعیت نمی کند و 
در نتیجه هر روز بیش از روز قبل قیمت ها به شکل 

افسارگسیخته افزایش می یابد.
او توضیح داد: بنظر می رســد که دولت درآمد خوبی 
از محل واردات خودرو نیز دارد که گویا قصد فروش 
آن با قیمت های گزاف و متفاوت از قیمت خرید خود 
را نیز دارد هر چند به این خودروها که همه از کشور 
چین نیز وارد می شود و کیفیت های خیلی خوبی نیز 

ندارند، نمی توان کلمه وارداتی را اطلاق کرد.
ورود خودرو به بورس ��

نادری در باره ورود خودرو به بورس گفت: در کشوری 
که همه حوزه های آن با دلار اداره می شــود، طبیعی 
اســت سیاست های دستوری و خارج از عرف اجرا و 
عملیاتی شود هر چند در حال حاضر به نظر می رسد 
که عرضه خودرو در بورس بهترین گزینه برای فروش 
خودرو در شرایط فعلی باشد.این کارشناس در پایان 
بیان کرد: ورود دیگر سازمان هایی مانند وزارت دفاع 
بــه صنعت خودرو به دنبال ورود برخی از حوزه های 
امنیتی یا نظامی به عرصه اقتصادی می تواند فرصتی 
برای محک آنها در صنعت خودرو نیز باشد که چنانچه 
مثبت باشد می تواند تداوم داشته باشد یا اینکه قطع 
شود، کما اینکه این گروه در بخش هایی دیگر نیز ورود 
داشته اند وگاهی نیز نتایجی را به دنبال داشته است.

آغازی برای پایان انحصار صنعت خودرو صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

»تدبیر تازه « در گفت و گو با یک کارشناس طرح ورود وزارت دفاع جهت تولید و فروش خودرو در سال آینده را بررسی کرد

صدیقه بهزاد پور
روزنامه نگار

بانک ها 
پیمانکاران 
بزرگ   مسکن

» تدبیر تازه« در گفت گو با یک کارشناس 
به بررسی نقش دستوری دولت در حوزه 
مسکن می پردازد

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

شنبه
21 مردادماه 1402 
سال هفتم
شماره 323

متاســفانه طی ســالهای اخیــر برنامه ریزی و 
زیرســاخت مناســبی برای اجرای این نهضت 
مهم صــورت نگرفته اســت.به صراحت باید 
بگویم دولت مقصر صد درصدی در بازار مسکن 
است. زیرا همه چیز دست دولت است. البته باید 
توجه داشــت که مسکن حدود 20 درصد سهم 
در اقتصــاد دارد ولــی وقتی اقتصاد مملکت 70 
درصد دولتی است، در نتیجه دولت مقصر در این 
بازار اســت.اگر دولت بخشــی از این سهام را به 
بخش خصوصی واگذار می کرد و خود ناظر بود، 

نتیجه بهتری حاصل می شــد.دولت در نهضت 
ملی مســکن به وظیفه خود خوب عمل نکرده 
اســت. اگر برنامه ریزی درســت صورت گرفته 
بود و زیرســاخت های یک میلیون واحد آماده 
شده بود، عرضه مسکن خود باعث ایجاد تعادل 
نســبی در بازار شــده بود و مسکن ارزان قیمت 
برای قشــر کم درآمد و کم بضاعت هم فراهم 
می شــد.برخی از خانوارها توان خرید مسکن یا 
حتی اجاره مســکن با قیمت های فعلی را ندارند 
بازار مسکن تا اردیبهشت ماه رشد قیمت داشت. 

اما در خرداد ماه و تیر ماه این رشــد قیمت یک 
مقداری منفی بوده اســت. ولی همچنان قیمت 
مســکن در ســبد خانوار بالاست که بعضاً تمام 
درامد یک خانواده را به خود جذب می کند. این 
وضعیت بد و ناعادلانه ناشــی از شــرایط عدم 
مدیریت صحیح در بخش اقتصاد کلان کشــور 
است.اگر نقدینگی های مردم و بانک ها به سمت 
بازار مسکن سرازیر شود احتمال مواجهه با قیمت 
جهشی وحشتناک در این بازار وجود دارد برای 

همین باید در این باره چاره اندیشی کرد.

دولت؛ پاشنه آشیل 
بازار مسکن

حسن محتشم
عضو هیات مدیره 
انجمن انبوه سازان 

استان تهران

یادداشت



هـفـتـهنــامـه9
گزارش

گفتوگو

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

 کاهــش ارزش پــول ملی با وجود تغییر نامحســوس در برخی از 
حوزه ها که کارشناسان از آن به عنوان »رکود« تعبیر می کنند، در 
حالی صورت می گیرد که به گفته اکثر صاحبنظران، عامل اصلی از 
رونق افتادن تولید و اقتصاد بیمار به شمار می آید، و از این رو کاهش 
سرمایه گذاری و حضور در بازارهای غیرمولد مانند خرید و فروش 
ارز، طلا و... نیز از جمله تبعات افُتِ ارزش پولی به شمار می آید که 
در نتیجه ضعیف شدن رونق تولید را به همراه دارد. نوسانات بازار 
و شــوک های وارده به بازار طی ســالیان اخیر باعث بی اعتمادی 
تولیدکنندگان به این بازار و خروج ســرمایه ها به خارج از کشــور یا 

خروج از مســیر تولید مولد و تقویت دلالی در کشــور شده است.
مرتضی افقه کارشــناس اقتصادی در این باره به »نقش اقتصاد« 
گفت: ثبات ظاهری بازار طی روزهای اخیر قطعاً واقعی نیســت، 
هر چند به نوبه خود مطلوب ارزیابی و پیش بینی می شــود تعادل 
حاصل آمده در اقتصاد ثبات نداشــته باشــد و از این رو بازار نســبتاً 

ملتهب و در انتظار خبرها و اتفاقات جدید اســت.
او کاهش نقدینگی را یکی از عوامل کاهش التهاب بازار و به ثبات 
رسیدن بازار دانست و افزود: دولت طی ماه های اخیر با طرح های 
مختلف در صدد کاهش حجم نقدینگی در کشــور بوده و تا حدی 
نیز موفق بوده است ما ثبات مقطعی بازار مجدداً با عوامل مختلفی 
نرخ تورم را افزایشــی خواهد کرد، چرا که حال اقتصاد بیمار ما با 
شــاخص هایی ســطحی بهبود نخواهد یافت و کاهش واقعی تورم 

در گرو بهینه شــدن ارزش پولی ملی است.
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: کاهش ارزش پول ملی باعث 
شده تا سرمایه گذاران بیشتر به انتقال سرمایه ها در خارج از کشور 

باشند و به این ترتیب »تولید« در کشور با خطر جدی مواجه شده 
است و متعاقب آن چالش هایی مانند؛ بیکاری، رکود، افزایش نرخ 
تورم و ... به وجود خواهد آمد، رویکردی که تا کنون نیز در جامعه 
به وقوع پیوســته اســت و مســلماً علاوه بر مشکلات اقتصادی - 

چالش های اجتماعی را نیز به دنبال خواهد داشــت.
پیش بینی قیمت دلار ��

او بــا بیان اینکه احتمال کاهش نرخ دلار چندان محتمل نیســت 
اضافه کرد: بدیهی است بیشتر از عملکرد اقتصادی، اخبار سیاسی 
در تعیین قیمت دلار در کشــور تاثیرگذار اســت و خبرهای مذکور 
هم در حد یک شــوک به اقتصاد عمل می کند و باعث تورم و ... 
می شــود همانگونه که تا کنون عمل کرده اســت و در این راســتا 
بعید بنظر می رسد تغییرات حاصل شده طی روزهای گذشته باعث 
بهبــود ارزش پــول ملی و کاهش مطلوب تورم و رشــد اقتصادی 
شــود.افقه هدایت نقدینگی ها را ناشــی از افت ارزش پول ملی ذکر 

و بیان کرد: تولید در حال حاضر به دلیل مشکلات حاکم بر جامعه 
در حوزه هــای مختلــف اقتصادی - اجتماعــی و ... با چالش های 
مختلفــی مواجه اســت و مردم از اعــم از افراد فعال در حوزه های 
اقتصادی و سرمایه داران خرد و کلان در تلاش حفظ ارزش پول 
خود هستند و بسیاری نیز در این راستا با تعطیلی واحدهای تولیدی 
خود ناخواسته به مشکلاتی چون افزایش بیکاری، رکود، افزایش 

تورم و ... دامن می زنند.
او ادامه داد: کمبود بودجه دولت در حال حاضر رویکردی غیرقابل 
انکار است و دولت به منظور جبران این امر از بودجه برای جبران 
کمبودهای موجود اســتفاده می کند بنابراین هر روز به مشــکلات 
موجود کشــور اضافه می شود و معضلی بر معضلات پیشین اضافه 
می شــود و بخش های مختلف در این چرخه به تدریج مســتهلک 

و نابود می شوند.
چشم انداز همه گیری رکود اقتصادی ��

بــه گــزارش نقش اقتصاد، این کارشــناس در بــاره احتمال همه 
گیرشــدن رکود اقتصادی گفت: افزایش تورم، کاهش تولید، افُتِ 
ارزش پول ملی و ... همگی از نشانه های رکود اقتصادی محسوب 
می شوند که به دلیل رفتن نقدینگی ها به سمت غیرمولد اقتصادی 
در حال حاضر شکل گرفته و در حال تشدید است و مسئولان نیز در 
حال حاضر راهکاری مطلوبی برای حل این بحران ارائه نکرده اند.

افقه افزود: رونق تولید به دلایل وضعیت نابسامان کنونی به سمتِ 
نابودی در حال حرکت اســت و دلالی جای فعالیت های تولیدی 
را گرفته اســت چرا که تبدیل به ســودده ترین بخش اقتصاد کشور 
است و از این رو اکثر تولیدکنندگان نیز به تدریج دراندیشه تبدیل 
سرمایه های خود به کالاهایی هستند که در وادی نابسامان رکود 

اقتصــادی در دایره مرگ تولید قرار نگیرند.

مرگ تولید در سایه کاهش ارزش پول ملی
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انتخابات ریاست جمهوری همواره محفلی برای وعده هایی بوده که 
برخی از آنها هیچ گاه محقق نشده است. سیزدهمین انتخابات ریاست 
جمهوری نیز از این موضوع مستثنی نبود و ابراهیم رئیسی وعده های 

بسیاری در رابطه بورس داد که همچنان محقق نشده است.
از حکم تنفیذ ابراهیم رئیسی و زمانی که او بر مسند ریاست جمهوری 
تکیه زد، تا کنون دو ســال می گذرد و طی این مدت بازار ســرمایه 
افت و خیز بسیاری را پشت سر گذاشته است. اما نباید فراموش کرد 
رشدهای شاخص های بورسی در این مدت همواره به دنبال افزایش 
نرخ دلار بوده و دولت رئیسی تا کنون نه تنها تصمیمی بنیادی برای 

بازار سرمایه نگرفته بلکه بر تهدیدهای بورس افزوده است.
بررسی چارت شاخص کل از 12 مرداد 1400 نشان می دهد، شاخص 
کل کمتر از یک ماه پس از آغاز به کار دولت رئیسی وارد یک روند 
نزولی شد و تا پنج ماه به کاهش ارتفاع خود ادامه داد. این در حالی 
بود که در این مدت، دلار با رشــد 25 درصدی از 25 هزار تومان به 

محدوده 30 هزار تومان رسید.
پس از نزول پنج ماهه شاخص کل، بازار سرمایه دیگر توان این اندازه 
از عرضه را نداشــت و ســهم ها به زیر ارزش ذاتی خود رسیده بودند. 
همین امر ســبب شــد تا کم کم بازار سهام جان بگیرد و شاخص کل 

در کمتر از چهار ماه حدود 30 درصد افزایش یابد.
اما نباید فراموش کرد که در زمان صعود شاخص کل، بازارهای موازی 
نیز ثابت نبودند و قیمت ســکه و و دلار روزبه روز افزایش می یافت. 
با تمامی این تفاسیر رشد شاخص کل از زمان حکم تنفیذ رئیسی تا 

کنون حتی به 50 درصد هم نمی رسد.
در این حال باید گفت اگر شخصی به جای سرمایه گذاری در بورس، 
در بازار دلار و سکه سرمایه گذاری می کرد، به ترتیب حدود 95 و 157 
درصد بازدهی کسب می کرد. حتی اگر این شخص سرمایه خود را 
در بانک سپرده گذاری می کرد فارغ از تحمل تمامی استرس ها، در 

این مدت سود حدود 40 درصدی نصیبش می شد.
افزایش ریسک های بورس ��

همین امر موضوع عقب ماندگی بورس در دولت رئیسی را بار دیگر 
اثبات می کند. این در حالی بود که رئیسی در زمان انتخابات همواره 

»حمایت از بورس« را شعار انتخاباتی خود کرده بود.
در ایــن مــدت نه تنها حمایتی از بورس دیده نشــد بلکه همواره به 
ریســک های سرمایه گذاری در بازار سهام اضافه شد. برای مثال در 
اواخر سال گذشته بود که سهامداران با وعده ورود خودرو به بورس 
در سهم های خودرویی سرمایه گذاری کردند. اما پس از چند هفته، 

دیگر خودرو در بورس عرضه نشد.
از دیگر وعده های بورســی رئیســی می توان به ثبات در قوانین و 
تصمیم گیری های ناگهانی اشاره کرد. همچنین رئیسی در آن زمان 
اذعان داشــت، بورس محل جبران کسری بودجه نیست. اما اکنون 
که حدود دو سال از وعده های رئیسی می گذرد، نه تنها وعده های او 

محقق نشده، بلکه وضعیت از گذشته وخیم تر شده است.
خوب اســت نگاهی به معاملات دو ماه گذشــته انداخته شــود؛ در 
زمانی که شــاخص کل تحت تأثیر افزایش نرخ خوراک، به دنبال 
نزول ســهم های پتروشیمی، روزبه روز حمایت های خود را از دست 
می داد! خوراک گازی که البته تنها برای جبران کسری منابع تبصره 

14 بودجه گران شد.
در نگاه اول شــاید رئیســی برای جبران کسری بودجه خود مستقیماً 
دست روی بورس نگذاشت، اما در نهایت با بالا بردن قیمت خوراک 
گاز، این پتروشیمی ها بودند که خبر زیان می دادند. همین امر سبب 

شد تا بورس، بار دیگر اسیر تصمیمات ناگهانی دولتمردان شود.
افزایش نوسان گیری حقوقی ها ��

همچنین رئیسی در زمان انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، 
نوسان گیری حقوقی ها را محکوم کرد و خواستار جلوگیری از آن شد. 
برای اثبات تحقق نیافتن این موضوع کافیســت معاملات دو هفته 
ابتدایی اردیبهشت ماه امسال بررسی شود. در آن زمان حقوقی های 
بازار تا حد بالایی ســعی در فروش ســهام خود به حقیقی ها داشتند. 

همین امر موجب ورود پول سنگین حقیقی ها به بورس شده بود.
شــاید عده ای ورود پول حقیقی را در آن زمان خبر خوبی برای بازار 
ســهام می دانستند، اما تجارت نیوز همواره هشدار خروج حقوقی ها 

را از بورس می داد.
اما دلیل فروش حقوقی ها چه بود؟ همانطور که بعدها مشخص شد 
تاریخ ابلاغ نامه افزایش نرخ خوراک در زمان 17 اردیبهشــت بود. 
همین امر سبب شد تا حقوقی هایی که رانت اطلاعاتی داشتند از این 
فرصت استفاده کنند و سهام خود را در سقف شاخص به حقیقی های 

از همه جا بی خبر بفروشند.
بررســی کارنامه دو ســاله رئیســی در این مقال کوتاه نمی گنجد اما 
می توان تاکید کرد که دولت رئیسی به آنچه در رابطه با بورس وعده 
داده بود، عمل نکرد و همین امر سبب شد تا سرمایه گذاری در بورس 

روزبه روز پر ریسک تر شود و اعتماد مردم به بورس از بین برود.
در نتیجــه مــردم بــه جــای ســرمایه گذاری در بخــش تولید، 
ســرمایه خــود را در بازارهــای ســفته بازانه ســرمایه گذاری 
کوچــک روزبــه روز  کشــور  تولیــد  عرصــه  و   می کننــد 

 خواهد شد.

وعده های بورسی دولت سیزدهم ره به جایی نبرد
بازار سرمایه از دیگر بازارها جا ماند

 گرانی 
افسارگسیخته 
و رشد فزاینده 

قیمت ها 
هر ساله به 
اعتراضات 

بسیاری 
برای افزایش 
حقوق ها به 
ویژه از سوی 
گروه کارگران 

و کارمندان 
منتهی 

می شود، 
اما دولت به 
دلیل فقدان 

درآمد و کمبود 
بودجه موفق به 

برآورده شدن 
آنچه که مورد 
نظر این گروه 

است نمی شود

چرخه باطل 
افزایش 
 حقوق
 و گرانی ها

» تدبیر تازه« در گفت وگو با یک کارشناس 
اقتصادی معایب و مزایای افزایش حقوق 
کارمندان و کارگران را بررسی می کند

 گرانی افسارگسیخته و رشد فزاینده قیمت ها هر ساله 
به اعتراضات بسیاری برای افزایش حقوق ها به ویژه 
از سوی گروه کارگران و کارمندان منتهی می شود، 
اما دولت به دلیل فقدان درآمد و کمبود بودجه موفق 
به برآورده شدن آنچه که مورد نظر این گروه است 
نمی شــود. کارشناسان معتقدند؛ بهبود حال اقتصاد 
بیمــار و کاهش نقدینگــی و همچنین هزینه های 
دولــت، از جمله راهکارهای اساســی کاهش نرخ 
تورم و قیمت هاست تا دولت از چرخه باطل افزایش 

حقوق ها و گرانی های مستمر نجات یابد.
افزایــش حقوق هــا به افزایــش قیمت ها  ��

نمی رسد
محمود جامساز کارشناس مسائل اقتصادی در باره 
ضــرورت افزایش حقــوق کارمندان و کارگران در 
شــرایط حاکم بر جامعه به »نقش اقتصاد« گفت: 
گرانی هــا و افزایش حقوق ها از یک ســو و کمبود 
بودجه و رشد نقدینگی ها از سوی دیگر باعث شده 
تا دولت به ناچار در چرخه باطل افزایش حقوق ها و 
استمرار افزایش حقوق ها بماند، عدم تحقق کاهش 
قیمت ها از سوی دولت ضرورت افزایش حقوق ها را 
ضروری ساخته است، از سویی دیگر کمبود بودجه 
نیز جای مانور زیادی برای دولت باقی نگذاشــته 
است. بر اساس آمار موجود رشد نقدینگی در سال 
گذشــته حدود 3 هــزار 500 میلیارد تومان بود اما 
تولیــد ثروتــی صورت نگرفته بــود و این امر خود 
باعث افزایش تورم می شــود و این امر در ســال 
جاری نیز قابل مشــاهده اســت در حالی که رئیس 

جمهور وعده کاهش تورم به حدود 22 درصد داده 
بود که نه تنها محقق نشــد بلکه با شــیب بیشتری 
در حرکت اســت و بنظر می رسد افزایش حقوق ها 
با توجه به کاهش ســریع ارزش پول قدرت خرید 
مــردم را افزایــش نمی دهد و به ناچار باید اقدامات 
فوری و عاجل دیگری صورت گیرد.او اضافه کرد: 
دولت به منظور حمایت از افراد آســیب پذیر جامعه 
در صــدد توزیع یارانــه نقدی، کالابرگ و ... برآمد 
اما این اقدام نیز به نتیجه ای نیانجامید و بر اساس 
آنچه که در جامعه مشهود است، چشم اندازی برای 
ارزانی و بهبود شرایط نیز به چشم نمی خورد و دولت 
به ناچار باید همواره در دور باطل افزایش قیمت و 

گرانی ها سرگردان باقی بماند.
کسری بودجه چالش اصلی دولت ��

او کســری بودجــه را از اصلی تریــن چالش های 
دولت دانست و افزود: کسری بودجه از جمله زنگ 
خطرهایی است که همواره تأمین اعتبار پروژه های 
عمرانــی و ... و ایــن اواخر حتی محل تأمین اعتبار 
حقوق کارکنان را هدف قرار گرفته است، بنا بر آمار 
مرکز پژوهش های مجلس سال گذشته حدود 480 
میلیارد تومان کسری بودجه داشته ایم و این رقم در 
ســال جاری افزایش هم یافته، این در حالی اســت 
که درآمد کشور از محل فروش نفت کاهش یافته 
و چشم انداز مطلوبی نیز در خصوص برجام متصور 
نیست بنابراین مشخص نیست محل تأمین اعتبار 
افزایش حقوق های اعلام شده از کجا خواهد بود و 
چه بر سر کسری بودجه و وضعیت اقتصادی کشور 

خواهد آمد.جامساز فقدان مدیریت صحیح منابع در 
دولت های مختلف را از دلایل حاکم بر جامعه ذکر 
وبیان کرد: دولت به منظور جبران کسری درآمدها و 
پرداخت هزینه ها از بانک مرکزی استقراض می کند 
تا روزمرگی های اقتصادی و معیشت مردم را تأمین 
کند چرا که با توجه به وضعیت کنونی دیگر فرصتی 
برای اتمــام پروژه های ناتمام و یا آغاز پروژه های 
جدید اقتصادی باقی نمی ماند. این درحالی اســت 
که ما درآمدهای نفتی بســیاری داشتیم که اگر به 
درستی مدیریت می شد الان دچار وضعیت بحرانی 
نمی شدیم و این وضعیت را در اقتصاد خرد و کلان 
نداشتیم که البته همه آن حاصلِ بی توجهی به علم 

اقتصاد و کارشناسی های علمی است.
جامســاز اولویت اصلی دولت را تأمین معیشــت مردم 
و مســکن ذکر وخاطرنشان کرد: در حال حاضر گروه 
بســیاری از مــردم از حداقل هــای زندگی اجتماعی 
اقتصادی محروم هســتند و در اندیشــه تأمین حداقل 
معیشت و تهیه نان خود هستند این در حالی است که 
قیمت مســکن و اقلام اساسی به صورت انفجاری در 
حال افزایش است و قدرت خرید مردم هم با شدت در 
حال نزولی شدن است که اصلی ترین دلایل آن مربوط 
به سیاستهای پولی بانک مرکزی و استقراض و ... است.

از بین بردن تورم و گرانی؛ بزرگ ترین چالش  ��
دولت

جامساز همچنین در خصوص عوامل ایجاد گرانی 
گفت: گرانی حاصل یک اقتصادِ ناسالم و مرتبط با 
سیاســتهای مالی دولت است. افزایش واسطه ها و 

احتکار و فساد یکی از عوامل گران شدنِ تولیدات 
اســت. همچنین افزایش سود بازرگانی و گمرکی 
مواد خام، ماشین آلات تولیدی و کشاورزی از دیگر 
عوامل گرانی اســت. بخش واقعی اقتصاد به علت 
ناتوانی در به روز کردن ماشــین آلاتِ کهنه، مجبور 
اســت از همان ماشین های مستهلک شده قدیمی 

استفاده کند که کاهش بهره وری را در پی دارد.
جامساز در ادامه گفت: کنترل نرخ تورم و همچنین 
کاهش گرانی یکی از بزرگترین چالش های دولت 
اســت که باید با اقتدار آن را دنبال کند. فشار کرونا 
نیز پا بر گلوی جامعه گذاشته و ما نمی دانیم دولت 
چه برنامه ای برای حل این مشکلات دارد. هر روز 
یک وعده می شنویم؛ به طور مثال دولت وعده ایجاد 
ســالی یک میلیون مســکن را داده اما آیا این کار 
شدنی است؟ اگر انجام نشد چه کسی پاسخگوست؟
این کارشناس اقتصادی در خصوص کمک به اقشار 
ضعیف جامعه گفت: اقشــار ضعیف باید شناسایی 
شــوند و به آن ها یارانه  کالایی تعلق گیرد اما باید 
مراقب فســاد حاصل از تخصیص یارانه جنســی و 
کوپن فروشــی دلالان هم باشیم. باید تمهیداتی 
برای بالا بردن ارزش پول ملی اندیشــیده شود که 
برای این کار باید رشــد اقتصادی و افزایش تولید 
اتفاق بیفتد. رشد اقتصادی نیازمند مدیریت دانایی 
محور اســت. از طرفی برای حرکت در مســیر رشد 
اقتصادی نیاز به سرمایه گذاری داریم؛ ما باید بستر 
مناسب را برای سرمایه گذار داخلی و خارجی فراهم 

کنیم.

مرتضی افقه در گفت و گو با »تدبیر تازه « تبعات منفی کاهش ارزش پول ملی را بررسی کرد
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روزنامه نگار
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تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها در کشورهای تورمی 
چــون ایــران موجب شــفافیت صورت های مالی، 
تســهیل روند ارزیابی بانک ها در بحث اعتباردهی، 

بهبود ارزیابی سطح استهلاک و ... خواهد شد.
تجدیــد ارزیابی دارایی های شــرکت ها در اصل به 
معنای بروزرســانی ارزش طبقات مختلف دارایی ها 
از جمله )زمین، ســاختمان، تجهیزات و..( اســت، به 
طور مثال شــرکت زمینی را چندســال قبل به قیمت 
یک میلیارد تومان خریداری کرده اما به سبب شرایط 
تورمی حاکم در ایران، ارزش همان زمین اکنون حدود 

صد میلیارد تومان برآورد می شود.تجدید ارزیابی در 
مثال مذکور بدین معناســت که شــرکت زمین را با 
ارزش 100 میلیارد تومان ثبت کرده و حالا می تواند 
بــا تجدیــد ارزیابی، مازاد آن را به حســاب افزایش 
ســرمایه برده یا آنکه به حســابی تحت عنوان مازاد 
تجدید ارزیابــی دارایی ها واریز کند.تجدید ارزیابی 
دارایی شــرکت ها در کشورهای تورمی چون ایران 
موجب شــفافیت صورت های مالی، تســهیل روند 
ارزیابــی بانک ها در بحث اعتباردهی، بهبود ارزیابی 
ســطح اســتهلاک، کاهش نیاز شرکت ها به تأمین 

مالی از طریق بانک ها و... خواهد شــد.با نگاهی به 
تجارب سایر کشورها در حوزه تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت ها به این نکته می رسیم که در سال های 1970 
تــا 1980 کــه تورم در آمریکا و انگلســتان بالا بود، 
شرکت ها را ملزم به تجدید ارزیابی دارایی ها کردند، 
ژاپن نیز در 1998 تا 2002 نیز این راهکار را اجرا کرد.
کشورهایی که سطح تورم بالایی را تجربه می کنند 
عموماً در معرض عدم شفافیت صورت های مالی قرار 
می گیرند در همین راســتا به منظور ایجاد چشم انداز 
مناسب تر، بهتر است تجدید ارزیابی را انجام دهند.

چشم انداز روشن 
تجدید ارزیابی

محمد نوربخش
کارشناس 
بازارسرمایه

یادداشت
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ایلان ماسک به تصاحب آی دی های توییتر سابق 
بدون پرداخت پول ادامه می دهد

ایلان ماســک یکی دیگر از آی دی های اپلیکیشــن ایکس را بدون 
رضایت مالک آن و بدون پرداخت پول تصاحب کرد.

ماسک هفته پیش آی دی x@ را بدون پرداخت پول تصاحب کرد 
و این هفته ابن اقدام مجدداً روی آی دی Music@ انجام شــد. 
صاحب این حساب کاربری گفته 1۶ سال پیش این آیدی را ساخته 
و از آن زمان تاکنون در توییتر فعالیت داشــته اســت. ابن فرد اعلام 

کرد از ماسک بسیار عصبانی است.
جرمی وات، صاحب سابق این آی دی می گوید این حساب کاربری 
را با هدف انجام تبلیغات برای بازی second life و موســیقی های 
اجرا شده در آن ساخته است. همچنین وی از طریق این آی دی با 
بســیاری از توســعه دهندگان نرم افزار در توییتر ارتباط برقرار کرده 
و حســاب خود را گســترش دهد. تعداد فالورهای این فرد در ایکس 

حدود 450 هزار نفر بوده است.
ایلان ماسک بدون پرداخت پول این حساب کاربری را تصاحب کرده 
است. تنها در این بین یک ایمیل با هدف اطلاع رسانی وات به وی 
ارســال شــد. اکنون این حساب کاربری 11 میلیون فالوور دارد. وات 
پس از این اقدام اشتراک سرویس ایکس بلو خود را لغو کرده است.

 مینگ چی کو: چت بات اپل در سال آینده
 عرضه نمی شود

مینگ چی کو اعلام کرد چت بات اپل برای عرضه در ســال آینده 
آماده نبوده و این شرکت در این حوزه از دیگر رقبا عقب مانده است.
مینــگ چــی کو به عنوان تحلیل گر محصولات اپل اعلام کرد این 
شــرکت در ســال آینده چت بات خود را ارائه نخواهد کرد. البته این 
موضوع با اخبار قبلی منتشر شده در مورد Apple GPT تفاوت دارد.
این تحلیل گر توضیحات مربوط به مســیر احتمالی اپل در آینده را 
بر اساس گزارش مالی سه ماهه قبلی این شرکت ارائه کرده است. 
البته وی معتقد است اپل در آینده توسعه هوش مصنوعی را الویت 
قرار خواهد داد. اما احتمال عرضه چت بات این شــرکت در ســال 

2024 را بعید می داند.
در حال حاضر اپل در توسعه هوش مصنوعی مولد از دیگر شرکت های 
فناوری عقب تر است و احتمالًا در آینده و گزارش های درآمدی خود 
نیز توضیحاتی در مورد این فناوری نخواهد گفت. همچنین اسنادی 
در رابطه با ترکیب هوش مصنوعی با محصولات و سخت افزارهای 
این شرکت برای سال آینده منتشر نشده است. در حالی که چند ماه 
پیش خبرهایی مبنی بر اســتخدام متخصص هوش مصنوعی مولد 
توســط این شــرکت منتشر شده بود. همچنین اپل مراسمی را برای 

ساخت تیم های هوش مصنوعی میزبانی کرده است.

کودکان در معرض سرب در بزرگسالی اعمال 
بزهکارانه بیشتری بروز می دهند

مطالعات اخیر نشان می دهد در صورت قرارگیری کودکان در معرض 
سرب حتی از دوران جنینی امکان بروز اعمال بزهکارانه در آنها در 

زمان بزرگسالی بیشتر خواهد بود.
محققانی از دانشگاه واشنگتن در مطالعات خود متوجه شدند وجود 
فلز ســمی ســرب در بدن کودکان با انجام فعالیت های مجرمانه در 
بزرگســالی ارتباط دارد. این ارتباط با ســرب علاوه بر دوران کودکی 

می تواند در دوران جنینی نیز اتفاق افتاده باشد.
دکتر ماریا خوزه، از محققان ارشد در این مطالعه می گوید: کودکان 
و نوزادان دارای سد خونی نفوذپذیر بوده و بدن آنها قابلیت جذب یا 
سوزاندن سرب را ندارد. بنابراین با توجه به سیستم بدنی که مدام در 
حال رشد است تاثیرات منفی سرب را بیشتر از بزرگسالان دریافت 
می کنند. در این مطالعه ارتباط بین دریافت سرب و انجام رفتارهای 
بزهکارانه مشــخص شده اســت.یافته های محققان از بررسی 17 
مطالعه قبلی انجام شد که در آن نشان می دهد قرارگیری در معرض 
ســرب باعث ایجاد بیماری های قلبی، کلیوی، اختلال در عملکرد 
سیستم عصبی و مشکلات تولید مثل را به همراه دارد. در تحقیقات 
قبلی نیز قرارگیری در معرض سرب و ارتباط آن با بروز رفتار مجرمانه 
در سطح جامعه شناسایی شده بود. با این حال محققان این یافته ها 

را نیازمند بررسی های بیشتر در سطح فردی و اجتماعی می دانند.

افشای مشخصات گلکسی اس ۲۴

در حالی که سامسونگ قصد دارد اوایل سال 2024 از سری گلکسی 
اس 24 خود رونمایی کند یکی از منابع آگاه برخی مشخصات فنی 
اصلی این گوشی هوشمند را منتشر کرده است.حساب کاربری آیس 
یونیورس در توییتر اخیراً برخی مشخصات گلکسی اس 24 پلاس و 
اولترا را از جمله نمایشگر باتری و طراحی آن افشا کرده است. طبق 
اطلاعات منتشــر شــده توسط این منبع آگاه احتمالًا مدل های اس 
24 پلاس و اولترا ظرفیت باتری بالاتری نسبت به مدل های قبلی 
خواهند داشت. طبق اسناد مربوط به پایگاه داده گواهی TUV احتمالًا 
گلکسی اس 24 پلاس دارای باتری 4755 میلی آمپر ساعتی خواهد 
بود در حالی که اس 23 پلاس یک باتری با ظرفیت 4700 میلی آمپر 
ساعتی داشت.همچنین گلکسی اس 24 اولترا دارای باتری 4855 
میلی آمپر ســاعتی خواهد بود. اخبار غیر رســمی نیز نشان می دهد 
احتمال پشــتیبانی ســری اس 24 از شارژ سریع ۶5 واتی وجود دارد.

همچنین با توجه به امتیاز دریافتی در بنچمارک گیک بنچ ۶ توسط 
گلکســی اس 24 پلاس می توان دریافت این دســتگاه دارای تراشه 
اسنپدراگون 8 نسل 3 به همراه رم 8 گیگابایتی است. البته احتمال 
استفاده از تراشه های مختلف در همه مدل های سری گلکسی اس 
24 وجــود دارد. برخــی خبرها از وجود تراشــه اگزینوس 2400 در 

مدل های این سری اطلاع رسانی کرده اند.

دریچه
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مشخصات فنی وان پلاس اوپن به لطف رندرهای فاش شده لو رفت
مشــخصات مربوط به اولین گوشــی تاشو وان پلاس از طریق 
رندرهای منتســب به آن فاش شد. اکنون اطلاعات این گوشی 

و طراحی آن از زوایای مختلف منتشر شده است.
وان پلاس اولین گوشــی تاشــو خود به نام وان پلاس اوپن را به 
زودی رونمایی می کند. پیش از این رندرهای cad این گوشــی 

منتشر شده بود.
طی روزهای گذشته شایعاتی مبنی بر ایجاد تغییرات در گوشی 

وان پلاس اوپن منتشر شده بود. اکنون نشریه اسمارت پریکس 
رندرهای اصلی این گوشی را فاش کرده است. به نظر می رسد 
طبق این رندرهای تغییرات ایجاد شده بیش از انتظارات گذشته 
است.طبق این رندرها سایز این گوشی کوچکتر شده و اسپیکرها 
نیز اکنون به بخش کناری رفته اند. همچنین تغییراتی در فریم 
دســتگاه نیز ایجاد شــده است. دوربین سلفی به جای بالا سمت 
چپ اکنون در سمت راست قرار دارد. علاوه بر آن لوگوی هسل 

بلاد نیز به صورت H درآمده و در حال حاضر در بالای حســگر 
لایدار قرار دارد.

این گوشی دارای اسلایدر هشدار بوده و حسگر اثر انگشت نیز 
تغییر مکان داده و به دکمه پاور اضافه شــده اســت. وان پلاس 
برای پوشش پشت دستگاه از چرم غیر اصل استفاده کرده است. 
طبق شایعات این گوشی دارای نمایشگر 7.8 اینچ داخلی و ۶.3 

اینچ خارجی خواهد بود.

اتحادیــه OpenUSD که در آن شــرکت هایی 
همچون انویدیا، اتوودســک و پیکســار حضور 
دارند با هدف ایجاد اســتاندارد جدید برای ابزارها 

و داده های سه بعدی متحد شدند.
اســتانداردهای باز ابزارها و داده های سه بعدی با 
همکاری شرکت های اپل، انویدیا، پیکسار، ادوبی 
و اتودسک ارتقا می یابند. این شرکت ها در بیانیه 
خــود این اتحادیه را معرفی کرده و اعلام کردند 

استانداردســازی توسعه و تکامل این فناوری در 
آینده بر عهده پیکسار خواهد بود.

طبق اعلام پیکســار USD اولین نرم افزار منبع 
باز خواهد بود که می تواند صحنه های سه بعدی 
و مقیــاس پذیــر را به خوبی ارائــه کند. فناوری 
مذکــور از تمامی داده ها، منابع و انیمیشــن های 
مختلف پشــتیبانی کــرده و همچنین می تواند 
برای افرادی کــه تولید محتوای متاورس انجام 

می دهند بســیار مهم باشد.فناوری USD باعث 
 3Ds و Maya می شــود تــا برنامه هایی چــون
Max و 3D Designer Substance از یکدیگر 
پشتیبانی کرده و بتوانند محتوای سه بعدی ایجاد 
کنند. همچنین این فناوری از ابزارهای مورد نیاز 
برای ساخت جهان های مجازی همانند دوربین ها، 
نور، هندسه و مواد پشتیبانی خواهد کرد.زمانی که 
خبر مربوط به این همکاری منتشــر شــد اپل در 

حال عرضه هدست ویژن پرو به بازار بوده است. 
سپس اپل نیز تصمیم گرفت تا به جمع این اتحادیه 
بپیونــدد. مایک راکل معاون اپل در بخش تولید 
محصولات ویژن اعلام کرد این اتحادیه در ارائه 
نســل بعدی تجربیات مربوط به واقعیت افزوده 
مؤثر خواهد بود. همچنین می تواند در زمینه خلق 
آثــار هنری و یا ارائه محتــوا و تولید برنامه های 

محاسباتی پیچیده نیز به کار گرفته شود.

بازتاب

گیرمو ســونلاین، از موسسان شرکت اوشن گیت و صاحب زیردریایی 
تایتان قصد دارد با ســاخت ســکونتگاه شــناور در ابرهای سیاره زهره 
افرادی را به آنجا بفرستد.در حالی سونلاین در مورد برنامه های جدید 
این شرکت صحبت می کند که تنها چند هفته از مرگ مدیرعامل اوشن 
گیت و 4 نفر دیگر در زیردریایی این شرکت گذشته است. وی برنامه 
جدیــدی را بــرای اعزام گروهی به یک محل ســکونت ناپذیر تدارک 
دیده است.سونلاین هم بنیانگذار اوشن گیت در مصاحبه ای اعلام کرد 
علاقه زیادی به ســاخت سکونتگاه شناور در منطقه ای سکونت ناپذیر 
دارد. همچنین وی قصد دارد در جو ســیاره زهره ســکونتگاه فضایی 
شناور بسازد و تا سال 2050 هزار نفر را به آنجا اعزام کند. سیاره زهره 

دارای اندازه و چگالی مشابه زمین است اما در برخی مواقع به آن جهان 
جهنمی نیز می گویند.جو سیاره زهره دارای مواد سمی حاوی دی اکسید 
کربن و ابرهایی از اسید سولفوریک است که توسط بادهای پرسرعت 
به سرتاســر ســیاره می رسند. اما سونلاین نسبت به همه این موارد بی 
اهمیــت بــوده و تنهــا با توجه به برخی از اســناد که بخش کوچکی از 
زهره را زیست پذیر می داند قصد سفر به این سیاره را دارد. وی در این 
مورد گفته اســت: افراد خارج از صنعت فضایی ممکن اســت با شنیدن 
ایــن برنامــه تعجب کنند حتی افــراد حاضر در این صنعت نیز متعجب 
شــده اند. وی معتقد اســت شرکت اوشن تنها سکوی پرتاب وی بوده و 

او به ارسال بشر فراتر از محدوده زمین علاقمند است.

کاربــران بلوبانــک می تواننــد با احراز شــرایط میانگین حســاب و 
اعتبارســنجی، بدون وثیقه و ضامن، با پنج کلیک در اپلیکیشــن بلو تا 

سقف 40 میلیون تومان وام بگیرند.
در 10 دقیقه، با پنج کلیک، وام بگیرید. کاربران بلوبانک سامان می توانند 
با احراز شــرایط میانگین حســاب و اعتبارسنجی، بدون نیاز به وثیقه و 
ضامن، تنها با پنج کلیک در اپلیکیشــن بلوبانک تا ســقف 40 میلیون 
تومــان وام دریافــت کننــد. این وام »برتر و آســان« نام دارد و مدت 

بازپرداخت آن 18 ماه است.
این وام به مشتریانی که وام پیشین خود در بلوبانک را به موقع تسویه 
کرده انــد، تعلــق می گیــرد. وام بلو، بدون ضامن و وثیقه و بر اســاس 

اعتبارســنجی انجام شــده )نداشتن بدهی معوق بانکی، نداشتن چک 
برگشــتی یا بدحســابی بانکی( به کاربران فعال واجد شرایط پرداخت 

می شود.
با مراجعه به بخش »وام« در منوی »فروشگاه« اپلیکیشن بلو، می توانید 
میزان مبلغ وام و مدت زمان بازپرداخت آن را با توجه به شــرایط خود 
مشــخص کنید.اگر وام پیشــین خود را به موقع تسویه کرده باشید، بر 
اســاس میزان فعالیت شــما در بلو، بین 10 تا 40 میلیون تومان وام به 
شما تعلق می گیرد که تنها با 5 کلیک و در کمتر از 10 دقیقه به حساب 
شما واریز می شود.پس از دریافت وام با مراجعه به منوی وام اپلیکیشن، 
می توانید جزئیات مربوط به آن، شامل زمان پرداخت، مبالغ اقساط و... 

را مشاهده کنید. به صورت پیش فرض و در صورت داشتن موجودی، 
برداشت اقساط به شکل خودکار انجام می شود.

سرویس وام از زمستان سال گذشته به قابلیت های اپلیکیشن بلو اضافه 
شده و دریافت آن مورد استقبال کاربران قرار گرفت. وام های مختلف 
بلو بدون ضامن و وثیقه این امکان را در دسترس کاربران می گذارد تا 
نیازهای مالی ضروری خود را ظرف چند دقیقه، به شکل آنلاین و بدون 
کوچک ترین دغدغه ای برطرف کنند. در حالی که معمولًا دریافت وام 
از بانک ها جزو کارهای زمان بر و سخت به شمار می رود اما وام بلو در 
سریع ترین زمان ممکن، به شکل آنلاین و بدون نیاز به وثیقه و ضامن 

به کاربران واجد شرایط پرداخت می شود.

ساخت سکونتگاه فضایی شناور در جو زهره تا سال ۲۰۵۰

تا سقف ۴۰ میلیون تومان از بلو وام بگیرید

 3D پروژه های
با همکاری اپل، 
پیکسار و انویدیا 
استاندارد جدیدی 
دریافت می کنند

رویداد

اپل با توسعه ایرتگ 2 به دنبال عرضه آن در 2024 است

ایرتــگ اپــل بــا وجود برخی نگرانی ها در زمینه امنیتی و مســائل حریم 
خصوصی همچنان از قابلیت های محبوب در دنیای فناوری محســوب 
می شــود. گزارش های اخیر نشــان می دهد اپل روی توسعه نسل دوم این 

گجت کار می کند تا بتواند تا اواخر سال آینده از آن رونمایی کند.
مینگ چی کو به عنوان تحلیلگر محصولات اپل مدعی شد اپل قصد دارد 
نسخه دیگری از ردیاب خود را در سه ماهه چهارم سال آینده تولید کند. 

البته زمان عرضه آن هنوز به طور دقیق مشخص نشده است.
کو در این رابطه در توییت خود گفته است: اپل قصد دارد یک اکوسیستم 
محاســبات مکانی جدید توســعه دهد که در آن هدست ویژن پرو هسته 
اصلی بوده و عملکرد آن به دیگر دســتگاه ها مانند ردیاب نســخه دوم نیز 

متصل می شود.
مینگ چی کو غیر از موارد گفته شــده اطلاعات بیشــتری در این زمینه 
منتشر نکرده است. ایرتگ اپل به نوعی ردیاب شباهت دارد که با کمک 
آن کاربران می توانند لوازم گمشــده خود را پیدا کنند. پس از عرضه این 
گجت بســیاری افراد در مورد امکان اســتفاده از آن برای تعقیب دیگران 

ابراز نگرانی کردند.
به اظهار نظر مینگ چی کو در مورد تولید انبوه این گجت در ســال آینده 
احتمالًا نســل اول این دســتگاه توانسته فروش خوبی را داشته باشد. البته 
باید منتظر بود تا ببینیم این دستگاه با چه قابلیت ها و ویژگی های جدیدی 

نسبت به نسل اول ارائه خواهد شد.

کاربران توییتر بلو می توانند تیک آبی خود را مخفی کنند

ایلان ماسک مدیرعامل توییتر سابق که اکنون این اپلیکیشن را با نام ایکس 
معرفی کرده اســت اعلام کرد کاربران توییتر بلو یا همان ایکس بلو اکنون 

گزینه ای برای مخفی کردن تیک آبی خود در اختیار دارند.
طبق تصاویر منتشر شده از قابلیت جدید در ایکس اکنون کاربران این سرویس 
می توانند با مراجعه به صفحه شخصی سازی پروفایل تیک آبی خود را مخفی 
کننــد. در ایــن صفحه گزینه ای با نــام مخفی کردن تیک آبی وجود دارد که 
امکان اســتفاده از آن به کاربران داده شــده است. در وب سایت توییتر در این 
مــورد آمده اســت: تیک آبی اکنــون می تواند به صورت مخفی در پروفایل و 
پست های شما وجود داشته باشد. با این حال ممکن است در برخی قسمت ها 
همچنان نمایش آن انجام شود و استفاده از برخی ویژگی ها نیز نشان دهنده 
اشتراک کاربران در این سرویس خواهد بود. همچنین در صورت مخفی کردن 

تیک آبی ممکن است برخی از ویژگی ها از دسترس خارج شوند.
پیــش از ایــن تیک آبی توییتر تنها به حســاب های کاربری مورد تأیید تعلق 
داشت. اما پس از حضور ماسک در این شبکه اجتماعی افرادی که هزینه این 
سرویس را پرداخت کرده باشند می توانند تیک آبی را دریافت کنند. در حال 
حاضر تیک آبی نشان دهنده این موضوع است که چه کاربرانی برای دریافت 

این سرویس هزینه پرداخت کرده اند.
هفته های اخیر همراه با تلاش های ماســک برای تبدیل توییتر به اپلیکیشــن 
همه چیز بوده است. نام توییتر به ایکس تغییر پیدا کرده و در هفته های آینده 

نیز احتمالًا سیستم پرداخت به این پلتفرم اضافه خواهد شد.

قرص جدید شیمی درمانی تومورهای سرطانی را هدف قرار می دهد

پژوهشــگران نوعی قرص جدید برای شــیمی درمانی تولید کردند 
که در آزمایش های بالینی بســیار موفقیت آمیز ظاهر شــده است.

پژوهشگران مرکز پژوهشی سرطان در آمریکا برای درمان سرطان 
از پروتئینی اســتفاده کردند که پیش از این امکان اســتفاده از آن 
برای درمان وجود نداشــته اســت. روش شیمی درمانی جدید ابداع 
شــده توسط این دانشمندان بسیار هدفمند بوده و توانسته تومورها 
را بــا موفقیــت از بیــن ببرد. در حال حاضــر آزمایش قرص جدید 
روی موش های آزمایشــگاهی در حال توســعه است و به گفته این 
دانشمندان درمان آزمایشی آن روی انسان نیز در آینده ای نزدیک 

انجام خواهد شد.
دکتر لیندا ملکاس، اســتاد بخش مولکولی و درمان تجربی در این 
مرکــز می گوید: اکثر درمان های هدفمند تنها در یک مســیر انجام 
می گیرد که در نهایت باعث جهش ســرطان شــده و مقاومت آن را 
 AOH199۶ افزایش می دهد. قرص ضد سرطان توسعه یافته با نام
طی دو دهه اخیر در حال ساخت بوده است. این قرص می تواند یک 
نوع پروتئین در سلول های سرطانی را هدف قرار دهد. این پروتیین 
وظیفه همانند سازی در DNA و ترمیم تومورها در زمان گسترش را 
بر عهده دارد. به گفته ملکاس این پروتیین در ســلول های ســرطانی 
تغییر می یابد. بنابراین دارویی طراحی شــد تا شــکل این پروتیین در 

این ســلول ها را هدف قرار داده و از بین ببرد.
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بهای نفت خام از محدود 75 تا 80 دلاری که ماه ها در آن درجا زده بود گذشت 
و برای نخستین بار در سه ماه گذشته از 85 دلار به ازای هر بشکه گذر کرد. 
این در حالی است که بازار در حال مشاهده نتایج سیاست کاهش تولید است 
و در انتظار این به ســر می برد که یک بســته تازه برای تقویت اقتصاد در چین 
اعلام شــود که به نوبه خود بهای نفت خام را در ادامه ســال جاری افزایش 
خواهد داد. بانک ها و تحلیلگران انتظار دارند که از سویی به علت کاهش عرضه 
نفت خام در بازار ناشی از تصمیمات اتخاذ شده توسط اوپک پلاس و از سوی 
دیگر به علت تداوم رشد تقاضا برخلاف نگرانی ها از بروز رکود و عملکرد نه 
چندان جالب توجه اقتصاد چین، در ســه ماه جاری ســال 2023 شاهد کمبود 

چشمگیری در بازار باشیم.
در ادامه احتمال کاهش ســطح ذخایر جهانی و ارائه محرک های اقتصادی 
بیشتر از سوی چین برای رونق دادن به بازار پیش بینی می شود. در عین حال 
بعید اســت که اوپک پلاس به صورت یکجا تمام ســهمیه های تولید کاهش 
یافته را به بازار برگرداند و بیشــتر مشــتاق اســت که به ادعای خودش »ثبات 
را بــه بــازار برگردانــد« که معنی آن البته همان قیمت بالای 80 دلار به ازای 
هر بشــکه نفت خام اســت. انتشار گزارش های اقتصادی اخیر از سوی ایالات 
متحده آمریکا موجب خوش بینی معامله گران نفت شــده اســت و آنها انتظار 
دارند که بانک مرکزی این کشور در امر کنترل تورم بدون دامن زدن به رکود 
اقتصادی موفق عمل کند. هرچند این نهاد در هفته گذشــته نرخ بهره را به 
بالاترین رقم در 22 سال گذشته ارتقا داد. همچنین فعالان بازار امید دارند که 
به دنبال نرخ ناامید کننده رشد اقتصادی و فعالیت های تولیدی در سال جاری، 

مقامات چین حمایت بیشتری از اقتصاد خود به عمل بیاورند.
چشم اندازهای اقتصادی امیدوارکننده تر ��

رییس بانک مرکزی آمریکا »جروم پاول« پس از اعلام خبر افزایش نرخ بهره 
اظهار داشت که با توجه به پایداری اوضاع اقتصادی در زمان جاری، نهاد متبوع 
او دیگر وقوع رکود اقتصادی را ممکن نمی داند. ماه گذشــته گلدمن ســاکس 
پیش بینــی خــود از احتمــال بروز رکود اقتصادی در آمریکا طی 12 ماه آتی را 
از 25 درصد به 20 درصد کاهش داد. به نظر می رســد که انتشــار اطلاعات 
اقتصادی اخیر موجب شــده که این بانک متقاعد شــود کاهش دادن تورم به 
سطحی قابل قبول مستلزم ایجاد رکود در اقتصاد نیست. »یان هاتزیوس« مدیر 
بخش تحقیقات گلدمن ساکس پس از افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو 
در بیست وششم ماه جولای به فایننشال تایمز گفته بود که ما معتقدیم بانک 
مرکزی به دنبال سیاســت کاهش نرم و تدریجی تورم اســت.علاوه بر این ها 
طبق گزارش گلدمن ساکس، چشم انداز تقاضا برای نفت خام در چین و احتمال 
ارائه بسته های مشوق اقتصادی بیشتر در این کشور که بزرگترین خریدار نفت 
خام در جهان است، بیشترین نقش را در روند رو به رشد بهای نفت خام در ماه 
جولای ایفا کرده است. بهای نفت خام در پایان ماه جولای بیشترین افزایش 
قیمت از ژانویه 2022 به بعد را به ثبت رســاند؛ این یعنی قوی ترین عملکرد 
بازار نفت در ماه جولای در طول دو دهه گذشته. امیدواری به حمایت بیشتر 
حکومت چین از اقتصاد این کشور، شکسته شدن حد نصاب تقاضای جهانی 
برای نفت خام و کاهش چشــمگیر عرضه در ماه های جولای و اوت موجب 

شده است که طی هفته های اخیر نگاه خوش بینانه در بازار نفت حاکم شود.
داده های بنیادی نیز از بالا رفتن بهای نفت حمایت می کند ��

داده های بنیادین در بازار نفت خام حتی بیشتر از آخرین تحلیل ها از چشم انداز 
اقتصادی جهانی از رونق بازار حکایت دارد. تحلیلگران به رویترز گفته اند که در 
ایالات متحده آمریکا و اروپا حجم ذخایر رو به کاهش است. اما حجم ذخایر در 
چین روند افزایشی دارد چرا که بزرگترین خریدار جهانی نفت به روند افزایش 
ذخایر خود ادامه می دهد و با بهره بردن از فرصت نفت ارزان روســیه آن را به 
بالاترین حجم در ســه ســال گذشته رسانده است. مجموع واردات نفت چین 
در ماه ژوئن دومین رکورد بالاترین واردات ماهانه را به ثبت رسانده است. به 
این ترتیب در ماه جاری و پس از آن شاهد کسری عرضه در بازار خواهیم بود 

زیرا تقاضا به اوج خود رسیده است و عرضه کاهش یافته است.
علاوه بر این بازار انتظار دارد که عربســتان ســعودی، بزرگ ترین صادرکننده 
نفت خام جهان و رهبر اوپک پلاس، سیاســت کاهش یک میلیون بشــکه ای 
عرضه خود را تا ماه سپتامبر تمدید کند. این کشور افزون بر کاهش 500 هزار 
بشــکه ای عرضه توســط اوپک پلاس در ماه می، در ماه جولای و اوت یک 
میلیون بشکه از عرضه خود را داوطلبانه کم کرد. روسیه نیز متعهد شده است 
که صادرات نفت خام خود را تا ماه اوت به میزان 500 هزار بشکه کاهش دهد. 
البته نشانه هایی از کاهش صادرات نفت خام روسیه از حالا قابل مشاهده است.

در نتیجه تحلیلگران باور دارند که در ماه های آتی شــاهد افت ســطح ذخایر 
خواهیم بود که به نوبه خود به افزایش بهای نفت خام دامن خواهد زد. هم اکنون 
حجم تقاضا از آنچه بسیاری از کارشناسان در سه ماه دوم سال جاری پیش بینی 
می کردند، بالاتر است. »جفری کاری« مدیر بخش پژوهش های کامودیتی در 
گلمدن ساکس در مصاحبه اخیر خود به سی ان بی سی گفت که روند تقاضای 
نفت خارج از چین بســیار قوی تر شــده اســت و اکنون سیاست های افراطی 
اوپک پلاس برای کاهش عرضه موجب شده است که بازار با کسری مواجه 
شــود. او افزود که به نظر می رســد حجم ذخایر جهانی، کاهشــی 2.2 میلیون 
بشکه ای را در روز نشان می دهد. این رقم بزرگی است که می تواند بهای نفت 
را از ایــن هــم بالاتر ببرد.تقاضای جهانی برای نفت خام در ماه جولای به حد 
نصاب 102.8 میلیون بشکه در روز رسید. تحلیلگران بانک گلدمن ساکس بر 
این باروند که افزایش تقاضا در ادامه موجب خواهد شد که بازار با کسری روزانه 
1.8 میلیون بشکه نفت در نیمه دوم سال جاری و روزانه ۶00 هزار بشکه در 
سال 2024 مواجه شود و در نتیجه این کسری بهای هر بشکه نفت خام برنت 
در سه ماه دوم سال 2024 تا 93 دلار بالا خواهد رفت. تحلیلگران این بانک در 
گزارش خود نوشته اند که بازار به کلی بدبینی درباره رشد اقتصاد جهانی را کنار 
نهاده است.»اد مویا« تحلیلگر ارشد در OANDA در این خصوص می گوید 
که بازار نفت خام روزهای پررونقی را پشت سر می گذارد و کسی تردید ندارد 
کــه اوپک پــلاس محدودیت عرضــه را در بازار حفظ خواهد کرد. برگ برنده 
فروشــندگان نفت در حال حاضر نیز انتظارات ناظر بر احتمال اتخاذ تصمیم 
دولت چین به ارائه بسته های تشویقی بیشتر برای رونق دادن به اقتصاد این 

کشور است که می تواند رشد بیشتر تقاضای جهانی را به دنبال داشته باشد.
منبع: اویل پرایس ��

» تدبیر تازه« گزارش می دهد

 چشم انداز مطلوب اقتصادی، عامل افزایش
 بهای نفت خام

گزارش

تحقیقات 
نشان می دهد 

که 31 حلقه 
چاه پراهمیت 

و اثرگذار 
براساس 
ظرفیت 

تولیدشان در 
سال جاری 

حفر خواهد 
شد. تاکنون 
عملیات 13 

مورد از آنها به 
پایان رسیده 
است، شش 

مورد در مرحله 
حفاری هستند 

و 12 مورد 
در مرحله 

لوله گذاری.

۵۰ درصد تهرانی ها مشمول پاداش مدیریت مصرف برق شدند
مدیرعامل توزیع برق پایتخت اعلام کرد: از هر دو واحد مســکونی در 
شــهر تهران یک واحد مشــمول دریافت پاداش ریالی مدیریت مصرف 
برق شده است.به نقل از شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، کامبیز 
ناظریان - مدیرعامل این شــرکت - با اعلام این که بالغ بر 50 درصد 
از مشترکان خانگی شهر تهران مشمول دریافت پاداش ریالی مدیریت 
مصرف برق شــده اند، گفت: مجموع رقم پاداش تخصیص داده شــده به 
مشترکان خانگی برق در شهر تهران که موفق شده اند مصرف برق خود 
را نســبت به ســال گذشــته کاهش دهند به رقم قابل توجه 145 میلیارد 

تومان بالغ شــده که نشــان دهنده همکاری قابل ملاحظه تهرانی ها در 
اجرای طرح مدیریت مصرف برق در ساعات اوج بار بوده است.ناظریان 
با قدردانی از همکاری قابل تقدیر تهرانی ها این همراهی را اقدامی مؤثر 
در حفظ پایداری شبکه توزیع برق سراسر کشور و تأمین انرژی مورد نیاز 
هموطنان دانست و گفت: امید داریم با تداوم این همکاری تا پایان فصل 
گرما شاهد کوچک ترین اختلالی در تأمین برق مشترکان نباشیم.وی تعداد 
قبوض مشمول پاداش را در شهر تهران در حدود دو میلیون قبض عنوان 
کرد و گفت: میانگین کاهش مصرف برق توسط مشترکانی که مشمول 

پاداش شــده اند در شــهر تهران حدود 25 درصد بوده اســت.مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اشاره به این که افزایش کلی 
مصرف برق در کشــور تمامی رکوردهای ثبت شــده پیشین را شکسته 
اســت، گفت: در چنین شــرایطی بدون شک همراهی مشترکان خانگی 
توانسته است نقشی قابل ملاحظه در کنترل شرایط مزبور و حفظ پایداری 
شــبکه انرژی داشــته باشد و این مهم همراه با تلاش های شبانه روزی 
فعالان صنعت برق کشور و همچنین همکاری مشترکان صنعتی و اداری، 

به روشن نگاه داشتن چراغ خانه های هموطنانمان کمک کرده است.

بیم و امید 
فعالیت های 
 اکتشافی
 در سال 2023

»تدبیر تازه« گزارش می دهد 

گروه نفت وانرژی: ســرمایه گذاری ها در حوزه اکتشاف 
ذخایر نفتی و گازی بار دیگر روند افزایشــی به خود 
گرفته و انتظار می رود در سال جاری حجم آن به 50 
میلیارد دلار برسد که از سال 2019 به بعد بالاترین 
رقم قلمداد می شــود اما پیمانکاران هنوز به نتایجی 
که امید آ ن می رفت دســت پیدا نکرده اند. تحقیقات 
»ریستاد انرژی« نشان می دهد که برخلاف افزایش 
هزینه کرد در حوزه اکتشافات، ذخایر کشف شده بسیار 

ناچیز بوده است.
برآوردهای ما حاکی از این اســت که در شــش ماه 
نخســت سال 2023 اکتشــاف گران موفق شده اند 
ذخایری معادل 2.۶ میلیارد بشکه نفت خام را شناسایی 
کنند. این حجم از ذخایر نسبت به زمان مشابه در سال 
2022 که 4.5 میلیارد بشکه بود، کاهشی 42 درصدی 
را نشــان می دهد. تاکنون 55 مورد اکتشاف به ثبت 
رسیده است و این در حالی است که رقم یادشده در 
شــش ماه نخست سال گذشته 80 مورد بوده است. 
به این ترتیب در مقایسه با حجم اکتشافی 5۶ میلیون 
بشکه ای به ازای هر تلاش اکتشافی در سال گذشته، 
تنها 47 میلیون بشکه نفت خام به ازای هر عملیات 
اکتشــافی در ســال جاری کشف شده است.صنعت 
اکتشــاف و تولید در دوران گذار خود به ســر می برد. 
بسیاری از شرکت ها در حال حاظر احتیاط بیشتری را 
در دستور کار قرار داده اند و تغییرات تازه ای در راهبرد 
خود ترتیب داده اند تا مناطقی را مورد بررسی قرار دهند 
که احتمالًا درک زمین شناســی بهتری از آنها داشته 
و سودآوری بیشتری برای آنها به ارمغان بیاورد. این 
تحول راهبردی و به نتیجه نرسیدن برخی چاه های 
نفتــی با ظرفیت درخور را باید عوامل اصلی کاهش 

حجم اکتشافات در سال جاری دانست.

پیمانکاران حوزه اکتشــاف در تلاش برای کشــف 
ذخایر تازه، بخش فراســاحل را در اولویت خود قرار 
داده اند. آن ها به دنبال این هســتند که عمده تمرکز 
خود را متوجه مناطق بکر یا کمتر جســت وجو شــده 
کنند تا بتوانند به واســطه توســعه ذخایر دریایی که 
ریســک و هزینه بری بیشتری دارند، منابع بیشتری 
به دســت بیاورند. از ابتدای ســال جــاری تاکنون 
اکتشــافات فراســاحلی حدود 95 درصد از مجموع 
سرمایه گذاری ها در حوزه اکتشاف را به خود اختصاص 
داده است اما تنها دوسوم از مجموع ذخایر کشف شده 

در این حوزه صورت گرفته است.
»آتیشــا ماهاجان« قائم مقــام بخش پژوهش های 
بالادســتی در ریستاد انرژی در این باره می گوید که 
شــرکت های فعال در حوزه بالادســت با دوره ای از 
بلاتکلیفی مواجه هســتند. آن ها مشتاق هستند که 
روی تقاضای رو به افزایش برای سوخت های فسیلی 
قمار کنند و ذخایر تازه ای را کشف کنند اما ماحصل 
اکتشــافات تاکنون چندان خشنودکننده نبوده است. 
اگر این روند در ادامه سال جاری نیز به همین ترتیب 
ادامه پیدا کند، ســال 2023 را باید ســالی دانست که 

حدنصاب اکتشافات بی نتیجه را رد کرده است.
ذخایر اکتشافی کجا قرار دارند؟ ��

تداوم رشــد بلوک دریایی استابروک در گینه به این 
معناست که این کشور کاراییب پیشتاز حوزه اکتشاف 
نفتی در جهان اســت. امســال حجم اکتشافات این 
کشور به ۶03 میلیون بشکه رسیده است. مقام دوم با 
380 میلیون بشکه به ترکیه، مقام سوم با 29۶ میلیون 
بشکه به نیجریه و مقام چهارم با 287 میلیون بشکه به 
نامیبیا می رسد. این احتمال نیز وجود دارد که با کسب 
اطلاعات بیشتر درباره این ذخایر، حجم تخمینی آنها 

نیز افزایش یابد.اکتشافات فراساحلی به نسبت برابری 
میان ذخایر فوق عمیق، عمیق و ســطحی پراکنده 
هستند. اما پیش بینی می شود که ازدیاد فعالیت های 
اکتشافی در ادامه سال جاری به طور خاص در بخش 
فوق عمیق باشد. این اکتشافات نسبت به سال 2022 

افزایشی 27 درصدی را نشان خواهد داد.
چاه های مهم اما بی حاصل ��

تحقیقات نشــان می دهد که 31 حلقه چاه پراهمیت 
و اثرگذار براساس ظرفیت تولیدشان در سال جاری 
حفر خواهد شــد. تاکنون عملیــات 13 مورد از آنها 
به پایان رســیده است، شش مورد در مرحله حفاری 
هســتند و 12 مورد در مرحله لوله گذاری. تنها چهار 
مورد از 13 حلقه چاهی که به مرحله تکمیل رسیده 
به ذخایر هیدروکربنی دسترســی پیدا کرده اند که به 
معنی نرخ موفقیت 31 درصدی آنهاست. نتایج مربوط 
به چند چاه هنوز منتشر نشده است و شش چاه دیگر 
نیز در رسیدن به ذخایر پیش بینی شده کاملًا ناموفق 
بوده انــد. این ناکامی ها اثرگذاری قابل توجهی روی 
مجموع ذخایر کشف شده دارد و اکتشافات بی نتیجه 

را برجسته می کند.
شرکت های بزرگ همچنان به دنبال افزایش  ��

سرمایه گذاری
شــش شــرکت بزرگ نفتی یعنی اکســون موبیل، 
شورون، بی پی، شِل، توتال و انِی همچنان به حضور 
کلیدی خود در اکتشــافات جهانی تداوم می بخشند. 
آن ها ســهم بزرگــی از ســرمایه گذاری در بخش 
اکتشــاف و ذخایر متعارف کشف شده در جهان را به 
خود اختصاص داده اند. انتظار می رود که این شــش 
شرکت در سال 2023 مجموعاً 7 میلیارد دلار روی 
عملیات اکتشــاف سرمایه گذاری کنند که نسبت به 

سال گذشته 10 درصد بیشتر است.
احتمال می رود که در شــش ماه دوم ســال جاری، با 
وارد شدن تعدادی از چاه های مهم اکتشافی به مرحله 
حفاری، فعالیت های اکتشــافی جان تازه ای به خود 
بگیرد. در ماه جاری شرکت های بزرگ 14 درصد از 
مجموع سرمایه گذاری جهانی در بخش اکتشاف را 
عملیاتی می کنند که بخش عمده آنها در حوزه های 
بکــر یا کمتر برداشت شــده خواهد بود. این مناطق 
چشم انداز مطلوب تری پیدا کرده و توجه شرکت های 
بــزرگ را بــه خود جلب کرده اند که نقش کلیدی در 
این گونه اکتشــافات دارند.حجم ســرمایه گذاری و 
گســتره فعالیت شــرکت های بزرگ نفتی موقعیت 
آنها را در بازار نفت و گاز مســتحکم می کند اما این 
شرکت های ملی نفت هستند که مالکیت انحصاری 
بیشــترین حجم از ذخایر در زیر بســتر دریاها را درید 
خود دارند. به این ترتیب امســال نیز بیشــتر از نصف 
ســرمایه گذاری های مورد انتظار در حوزه اکتشاف 
جهانی از سوی شرکت های ملی نفت صورت خواهد 
پذیرفت.از آنجا که تاکنون تنها 30 درصد از چاه های 
پیش بینی شــده در عمل به طور کامل مورد حفاری 
قرار گرفته اند، ممکن اســت که تا پایان ســال شاهد 
موفقیت های برجسته تری باشیم. از مجموع 5۶ حلقه 
چاه اکتشــافی احتمالًا تنها 23 حلقه در حال حفاری 
هستند و یا تا پایان سال مورد حفاری قرار می گیرند. 
این یعنی حفاری حدود ۶0 درصد از این چاه ها احتمالًا 
تا سال آینده به تعویق خواهد افتاد. بنابراین حتی اگر 
در ادامه سال 2023 همچنان شاهد ناکامی در حوزه 
اکتشاف باشیم، امکان آن زیاد است که سال 2024 

ورق را برگرداند و همه را شگفت زده کند.
�� Rystad Energy :منبع
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گروه نفت وانرژی: گزارش تازه صندوق بین المللی پول از چشــم انداز اقتصاد 
جهان نشــان می دهد، تصمیمات اخیر عربســتان سعودی ناظر بر کاستن از 
تولید نفت خام به دفعات، موجب شده است که اقتصاد این کشور دچار تزلزل 
شــود. پیش بینی رشــد تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2023 که در 
ماه می 3.1 درصد برآورد شــده بود، اکنون تا 1.9 درصد کاهش پیدا کرده 
است. صندوق بین المللی پول این سیر نزولی را نتیجه اتخاذ سیاست کاهش 
تولید نفت در ماه های آوریل و ژوئن به عنوان بخشــی از راهبرد هماهنگ 
اوپک پلاس به منظور تقویت بهای نفت خام قلمداد کرده اســت. با وجود 
تلاش های عربستان سعودی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد خود در چارچوب 
سند چشم انداز سال 2030 این کشور هنوز به شدت به درآمدهای حاصل از 
فروش منابع هیدروکربنی وابسته است و اثرگذاری تحولات در بازار نفت خام 

بر اقتصاد این کشور همچنان بسیار مؤثرتر از سایر بخش هاست.
اگرچه این کشور پادشاهی گام هایی در مسیر تنوع بخشیدن به اقتصاد خود 
برداشــته اســت اما تمام پروژه های جدید از جمله ابرپروژه های جاه طلبانه 
آن همچنان به درآمدهای هنگفت نفتی و گازی وابســته هســتند. این یعنی 
درآمدهای کلانی که آرامکو کســب می کند هنوز نقشــی کلیدی در تداوم 
فعالیت های اقتصادی عربستان ایفا می کند. اگرچه احتمالًا مقامات سعودی 
از این گونه تحلیل ها خشنود نخواهند بود، تجدیدنظر صندوق بین المللی پول 
در پیش بینی خود از رشد اقتصادی این کشور می تواند واکنش هایی مشابه 

را در بازارهای مالی به دنبال بیاورد.
تصمیم یکجانبه برای کاهش تولید نفت خام که توسط وزیر انرژی عربستان 

سعودی شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان خبر آن اعلام شد و در جریان نشست 
اخیر اوپک پلاس نیز مدت اجرای آن تمدید شد، اکنون پیامدهای نامطلوب 
خودش را آشــکار کرده اســت. موضع رســمی حکومت عربستان سعودی 
این اســت که این سیاســت تنها راه ممکن برای کنترل و ثبات بخشیدن به 
بازارهای جهانی و به طور خاص افزایش بهای نفت خام است. اما در حالی 
که انتظار می رود در شش ماه دوم سال 2023 شاهد تنش بیشتری در روند 
تقاضا و عرضه باشیم، بسیاری از کارشناسان در خصوص انگیزه های واقعی 
ســعودی ها اظهار تردید کرده اند. برخی بر این باورند که نوســانات قیمتی و 
نگاه کوتاه مدت معامله گران به بازار نفت بخشــی از طبیعت نظام بازار اســت 

و نیازی به مداخله گری در بازار وجود ندارد.
شواهدی که از تأثیرگذاری مثبت تصمیم عربستان سعودی حکایت دارند نیز 
زیر سؤال رفته اند. هنگامی که برای نخستین بار خبر کاهش تولید رسانه ای 
شــد، بازار واکنش ناچیزی از خود نشــان داد و قیمت ها چندان تغییر نکرد. 
کند شدن احیای رشد اقتصادی در چین و ناچیز بودن رشد تقاضای جهانی 
باعث شــده اســت که بهای نفت خام در محدوده 75 تا 85 دلار به ازای هر 
بشکه درجا بزند. افزایش اخیر در بهای نفت خام نیز ناشی از عواملی خارج 
از اقدامات عربســتان ســعودی مانند جان گرفتن بازار اوراق بهادار و کاهش 

نگرانی ها بابت بروز رکود اقتصادی در مقیاس جهانی است.
پیشرفت راهبرد عربستان سعودی به منظور تنوع بخشیدن به نظام اقتصادی 
این کشور محتاج نرخ بالاتری از سرمایه گذاری مستقیم خارجی و افزایش 
درآمدهای دولت و همچنین دسترســی داشتن به بازارهای مالی بین المللی 
است. اما گزارش صندوق بین المللی پول سایه ای از تردید را روی این انتظارات 
گسترانده است. در حالی که منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا شاهد تضعیف 

چشم انداز رشد تولید ناخالص داخلی است و برخی از کشورهای این منطقه 
با بحران های مالی مواجه شــده اند، عربســتان سعودی چاره ای ندارد جز آن 
که در راهبردهای کوتاه مدت اقتصادی خود تجدیدنظر کند. هرچند رشــد 
تولید ناخالص این کشور در حوزه غیرنفتی روند مثبتی را تجربه می کند، این 
رشد نمی تواند معضل اتکا به درآمدهای نفتی در این کشور را برطرف کند. 
جریان ضعیف سرمایه گذاری مستقیم خارجی در طول سه ماه اول سال جاری 
میلادی به طور خاص هنگام مقایسه آن با انتظاراتی که در سند چشم انداز 

2030 به آن اشاره شده است، موجب بروز نگرانی می شود.
تحلیلگران بازار و رســانه ها باید به دقت اقدامات ریاض در هفته های پیش 
رو را تحت نظر بگیرند چرا که احتمال می رود دولت عربســتان تحول قابل 
توجهی را در آینده نزدیک مدنظر داشــته باشــد. البته انتظار نمی رود که در 
نشست مشترک وزیران کشورهای عضو اوپک تصمیمات فوری اتخاذ شود 
اما بعید نیست که عربستان سعودی پیش از اکتبر سال جاری به طور ناگهانی 
عرضــه نفــت خام خــود را افزایش دهد. علایمی که از تضعیف تقاضا برای 
ذخیره ســازی نفت و فرآورده ها حکایت دارد در کنار شــاخص های مثبت در 
آسیا، اروپا و ایالات متحده آمریکا می تواند به تحولی چشمگیر در راهبردهای 
تولیدی عربســتان ســعودی بینجامد. ممکن است اقدامی غافلگیرکننده به 
منظور پیشگیری کردن از تجاوز بهای نفت خام از 90 تا 100 دلار به ازای هر 
بشکه در سه ماه پایانی سال در دستور کار باشد. در حالی که هنوز رسانه ها در 
بی خبری به سر می برند، این احتمال وجود دارد که محمد بن سلمان ولیعهد 
عربســتان ســعودی و برادرش در حال آماده شــدن برای یک شگفتانه تازه 

پس از فصل تابستان باشند.
منبع: اویل پرایس ��

احتمال شگفتی سازی عربستان سعودی در بازار نفت
»تدبیر تاز ه« از نقش کلیدی درآمدهای نفتی بر توسعه عربستان گزارش می دهد
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 رژیم صهیونیستی در سال های اخیر با بحران های عدیده ای رو به 
رو شــده اســت. به طور خاص در سال های گذشته شاهد تشدید بن 
بســت سیاســی در اراضی اشغالی بوده ایم. به نحوی که در بحبوحه 
حضور دونالد ترامپ رئیس جمهور ســابق آمریکا در قدرت، شــاهد 
برگزاری 4 انتخابات در اراضی اشــغالی تنها ظرف 2 ســال جهت 
تشــکیل دولت بودیم. دولت هایی که هیچکدام قوام و اســتحکام 
چندانی نداشتند و در شرایط کنونی نیز بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
فعلی رژیم صهیونیســتی از طریق ائتلاف با جریان راســت افراطی 
اسرائیل )به مثابه جریانی بدنام(، اقدام به تشکیل دولت کرده است.
به گزارش »نقش اقتصاد«، در همین راستا، تاکیدات فراوان نتانیاهو 
بر پیشبرد طرح جنجالی اش مسووم به اصلاحات قضایی که عملًا 
دســتِ دادگاه عالی اســرائیل در برابر دولت را تا حد زیادی تضعیف 
می کند نیز انفجاری از بحران ها در اراضی اشغالی را سبب شده است. 
در این راستا، در پی اقدام اخیر مجلس رژیم صهیونیستی موسوم به 
"کِنســت" در تصویب بند اصلی لایحه اصلاحات قضایی نتانیاهو 
که بر اساس آن دایره اختیارات دادگاه عالی اسرائیل محدود می شود، 
اعتراضات گســترده ای در بخش های مختلف اراضی اشغالی علیه 
نتانیاهو و طیف افراطیون متحد وی در قدرت به راه افتاده اســت. 
اعتراضاتی که در برخی مناطق با خشــونت های شــدید نیز همراه 
شــده اســت. در این میان، نکته قابل تأمل این اســت که بر اساس 
گزارشهای مختلف منابع خبری در عمق اراضی اشغالی، اعتراضات 
کنونی علیه دولت نتانیاهو، صرفاً محدود به شهروندان صهیونیست 
نیست و شمار قابل ملاحظه ای از نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل و 
البته جامعه اطلاعاتی و امنیتی آن نیز علیه دولت نتانیاهو و رویه های 
آن در قدرت، معترض هستند. معادله ای که در کلیت خود از شکل 
گیری شکاف های گسترده و عمیق در اراضی اشغالی خبر می دهد. 
شکاف هایی که سطح قطبی گرایی و تضادهای سیاسی و اجتماعی 
در اسرائیل را به نحو بی سابقه ای افزایش داده اند و سبب شده اند تا 
برخی سیاستمداران ارشد صهیونیست نظیر اسحاق هرتزوگ، رئیس 
جمهور رژیم اشغالگر قدس و یا بنی گانتس وزیر جنگ سابق این رژیم 
و البته شــماری از ژنرال های ارشــد اسرائیلی، از احتمال بالای وقوع 
جنگ داخلی در اراضی اشغالی خبر دهند. با این همه به تازگی شبکه 
12 اســرائیل در جریان یک نظرسنجی، پرده ای جدی از اوج گیری 
بحران ها علیه رژیم اسرائیل را افشا کرده است. بر اساس نظرسنجی 
مذکور، 33 درصد از شهروندان صهیونیست، به ترک فلسطین اشغالی 
فکر می کنند. در این میان، شکبه 12 اسرائیل تاکید کرده که که عمده 
نگرانی صهیونیست ها، تداوم اعتراضات در اراضی اشغالی و شروع 
جنگ داخلی در اســرائیل اســت. در این راستا، بر اساس آنچه کانال 
12 اســرائیل اعلام کرده، 3۶ درصد از صهیونیست ها، نگرانی های 
جدی و عمیقی در باب انفجار بحران اقتصادی در اراضی اشغالی پس 
از تصویب کامل و اجرایی شــدنِ لایحه اصلاحات قضایی نتانیاهو 
دارند. اهمیت این مساله زمانی بیش از پیش آشکار می شود که توجه 
داشــته باشــیم اراضی اشغالی در طول بیش از 30 هفته اخیر، درگیر 
اعتراضات مداوم بوده است. از این منظر، این نظرسنجی عملًا مؤلفه 
"مهاجرت معکوسِ" صهیونیســت ها را به یکی از کابوس وارترین 
سناریوهای ممکن برای رژیم اشغالگر قدس تبدیل کرده است. البته 
که این وحشــت تحت تأثیر 3 مؤلفه و محرک عمده نیز اســت. اولًا، 
خروج بخش قابل ملاحظه ای از شــهروندان صهیونیست از اراضی 
اشغالی )آنطور که نظرسنجی شبکه 12 اسرائیل عنوان می کند، یک 
ســوم از صهیونیســت ها مایل به خروج از اراضی اشغالی هستند(، تا 
حد زیادی بنیان های قدرتِ متصور رژیم صهیونیستی را در مواجهه 
با چالش های عدیده امنیتی که با آن ها مواجه اســت، از حیث عدم 
دسترسی به نیروی انسانی لازم )از منظر کمی( تضعیف می کند. دوم 
اینکه باید توجه داشت که با بحرانی شدن شرایط در اراضی اشغالی، 
این اراضی شاهد خروج قابل ملاحظه نیروی انسانی کیفی خود که 
در عرصه های اقتصادی، فناوری و علمی، و نظامی فعال هستند نیز 
خواهد بود. درست به همین دلیل است که برخی ناظران و تحلیلگران 
می گویند که پس از تصویبِ کامل لایحه اصلاحات قضای نتانیاهو، 
هیچ بعدی نیست که شاهد فرار سرمایه ها از اراضی اشغالی در کنار 
مؤلفه مهاجرت معکوس از این اراضی باشیم. و در نهایت سوم اینکه 
تشدید روندهای مرتبط با مهاجرت معکوسِ شهروندان صهیونیست 
از اراضی اشــغالی، بیش از هر زمان دیگری ماهیت نامشــروع رژیم 
اشغالگر قدس را نزد افکار عمومی بین المللی برجسته سازی می کند. 
مســاله ای که می تواند جدای از تضعیف بنیان های ادراکیِ قدرت 
رژیم اشغالگر قدس، تا حد زیادی آن را با چالش انزوای منطقه ای و 
بین المللی نیز رو به رو کند. معادله ای که با توجه به محیط ملتهب 
امنیتی که صهیونیست ها در آن قرار گرفته اند و به هر سو که می نگرند، 
شاهد سربرآوردن بحران های جدید علیه خود هستند، حتی می تواند 
فروپاشی نهایی این رژیم را نیز رقم بزند. گزاره ای که تحقق آن به 

ویژه از نگاهِ کارشناسان صهیونیست، به هیچ عنوان بعید نیست.

»تدبیر تاز ه« گزارش می دهد
"مهاجرت معکوس"؛ کابوس جدید اسرائیل
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بازار مسکن طی سال های اخیر با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم می کند و معضلات 
آن دیگر بر کســی پوشــیده نیســت. حالا حتی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، هم به این وضعیت نقد دارد. او در دیداری که با رؤسای سازمان های نظام مهندسی 
در خصوص بازار مسکن داشت، بیان کرد: حل مشکل مسکن به تنهایی، حل مشکل دائم 
معیشت مردم است. در حال حاضر زن و مرد اگر مسکن نداشته باشند و به صورت دو شیفت 

با هم کار کنند، نمی توانند اجاره خانه را بدهند.
کمبود عرضه مسکن در کشور ��

یافتن راهکار برای حل مشــکلات مســکن در گرو شناخت مشکلات آن است که به نظر 
می آید مسئولان در سال های گذشته و در برخی موارد تشخیص درستی از آن نداشته اند.

یکی از این مشکلات اصلی مسکن که کارشناسان و انبوه سازان زیادی به آن می پردازند 
کمبود عرضه در بازار و نبود واحد کافی برای اجاره یا خرید است که خود دو وجه گوناگون 
دارد؛ انباشــت واحدهای خالی که سال هاســت بدون استفاده مانده و مشکلات ساخت در 
کشور.فصل معاملات امسال شروعی آشفته و نابسامان داشت. دیگر علاوه بر مشکل مردم 
در زمینه خرید مسکن در چند کلانشهر مانند تهران و رشت، بسیاری از مستاجران دیگر 
قادر به تمدید قرارداد خود نبودند و هزاران خانوار در کشور برای یافتن خانه ای متناسب با 
بودجه خود سرگردان شدند.دولت در این شرایط تصمیم گرفت قانون مالیات بر خانه های 
خالی را بار دیگر به اجرا درآورد. پیشینه مالیات بر خانه های خالی به دهه ها قبل بازمی گردد 
و همین شاهدی بر پیشینه کهنه مشکلات بازار مسکن در ایران است.البته تفکری که در 
خصوص این واحدها داشت مبنی بر این بود که خانه های خالی عمدتاً در شمال شهر واقع 
شــده اند، مالک شــخصی و متراژ دارند، بنابراین عرضه آنها نمی تواند تأثیر چندانی بر بازار 
مســکن و اجاره داشــته باشــد. موضوعی که با گزارش اخیر دنیای اقتصاد خلاف آن ثابت 
شد.همچنین صحبتی که مجتبی یوسفی مهر، عضو کمیسیون عمران مجلس، بیان کرده 
است مهر تاییدی بر مالکیت گسترده نهادهای دولتی بر واحدهای خالی در کشور است. او 
در این خصوص گفته است: سه بانک مسکن، ملت و ملی در حال حاضر بیش از 30 هزار 
خانه خالی دارند. حالا باید دید دولت در شناســایی این واحدها و همچنین عرضه آنها در 
بازار تا چه اندازه حساب شده خواهد بود.کاهش حاشیه سود انبوه سازان دلیلی دیگر بر کمبود 
واحد در کشور بوده است. افزایش قیمت مصالح ساختمانی و دستمزدها باعث شده است 
انبوه سازان از عرضه مسکن فاصله بگیرند و به مشاغل دیگری روی بیاورند. معاون وزیر راه 
و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن پیش از این نیاز سالانه ساخت خانه در کشور به 
بیش از ۶00 هزار واحد مسکونی اعلام کرده و گفته است: در تأمین اولین نیازمندی مسکن 
در طرح نهضت ملی مسکن، تمرکز ما روی 4 میلیون واحد زمین است که تا کنون برای 
یک میلیون و 400 هزار واحد زمین با تراکم 70 واحد در هکتار برنامه ریزی شده است. البته 
طرح نهضت ملی مسکن هم اکنون نیز سرانجام مشخصی ندارد و پس از گذشت دو سال 
از آغاز به کار دولت سیزدهم یک واحد مسکونی هم تحویل داده نشده است. دولت باید با 
طرح ریزی سیاســت های مناســب چرخه ساخت و ساز را دوباره به جریان درآورد و شرایط 
بهتری را برای انبوه سازان فراهم کند. یکی از این عرصه ها می تواند بهبود پیشنهادها برای 
ورود آنها به عرصه ساخت و سازهای حمایتی باشد. کم آبی و مشکل فرونشست زمین در 
سال های اخیر، زمین مناسب برای ساخت و ساز را بشدت کاهش داده است؛ حتی دولت 
نیز برای ساخت واحدهای مربوط به پروژه نهضت ملی مسکن به ویژه در کلانشهرها با 
این مشکل مواجه است و ساخت آنها را در شهرک های مجاور شهر وعده داده است.کمبود 

زمین و گرانی آن در حال حاضر در بافت های اصلی شهر منجر به افزایش قیمت تمام شده 
تولید آپارتمان شده است که همین مورد نیز بر مشکلات خانه دار شدن می افزاید.البته مشکل 
عمده کمبود زمین همان طور که اشاره شد بیشتر مختص به کلانشهرهایی مانند تهران 
است که به نظر می آید دولت با اجرای طرح هایی مانند بلندمرتبه سازی بتواند از بحران های 
ناشی از آن بکاهد.مشکلات معیشتی مردم در سمت دیگر بازار مسکن قرار دارد. مردمی که 
حالا تورمی بالای 40 درصد را تجربه می کنند و هر روز از حجم سفره آنها کاسته می شود.
این در حالی اســت که دیگر حقوق دریافتی تناســب چندانی با نیازهای اساســی آنها ندارد. 
نیازهای اساسی که یکی از آن ها تأمین سرپناهی برای زیستن است و همین موضوع عده 
زیادی را به ویژه در کلانشهرها به سوی بدمسکنی هدایت کرده است. خانوارها دیگر قدرت 
خرید مسکن را ندارند و اجاره خانه نیز حالا سر فلک کشیده است!تاریخ اقتصاد ایران نشان 
می دهد بازار مسکن همیشه متأثر از وضعیت اقتصاد کلان کشور بوده و دولت های مختلف 
هیچگاه نتوانسته اند سیاست هایی متناسب با مشکلات وقت آن تدارک ببینند. حتی طرح 
مســکن مهر نیز در جایگاه بزرگ ترین پروژه مســکنی کشور نتوانست از مشکلات آن در 
ســال های بعد جلوگیری کند.سیاســت هایی که امسال نیز دولت تعیین کرده است مانند 
مالیات بر عایدی ســرمایه، مالیات بر خانه خالی و تعیین ســقف اجاره بها نیز به نظر می آید 

مانوری نمایشــی بیش نبوده اســت.البته برخی مسئولان ادعا دارند قیمت مسکن با توجه 
به این سیاست ها 15 تا 20 درصد کاهش قیمت را تجربه کرده است که آن هم نسبت به 
صعود قیمت در سال های اخیر ناچیز به نظر می آید و از سوی دیگر به نظر واکنشی نسبت 
به رکود فعلی در بازار است.حالا با همه این موارد و بی نتیجه بودن سیاست های دولت این 
سؤال پیش می آید که راه حل اساسی برای حل گره کور بازار مسکن چیست؟کارشناسان 
معتقد هستند تا زمانی که وضعیت کلی اقتصاد و تورم از شرایط بحرانی خارج نشود، بازار 
اجاره و مسکن در همین گرانی دست و پا خواهد زد.قالیباف در اینباره نیز بیان کرده است:. 
با یک برنامه پنجساله باید ثبات اقتصادی را به کشور بازگردانیم. تا زمانی که ثبات اقتصادی 
برقرار نشود، رشد اقتصادی معنا ندارد. این برنامه باید متمرکز شود تا ثبات اقتصادی را به 
کشور بیاورد، البته مطمئن باشید که بخش قابل توجه آن برعهده شماست. ما بسترسازی 
آن را فراهم و بی شک پیشنهادات قانونی شما را پیگیری می کنیم.البته مسئولان پیش از 
این وعده های بی شماری در خصوص بهبود وضعیت اقتصادی داده اند که تقریباً تمام آنها 
بی نتیجه بوده اســت. تا زمانی که مســائل مربوط به تجریم و تورم در اقتصاد کلان کشــور 
وجود داشته باشد این مشکلات به دیگر بازارها از جمله مسکن نیز سرایت خواهد کرد و 

قیمت آن مانند نمودار 30 سال رو به بالا خواهد بود.

مینا علیزاده
روزنامه نگار

گزارش

دو چالش اصلی پیش روی مسکن
موانعی که بازار مسکن را با مشکل مواجه کرده است


